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Andre Gide

[ ”arta înseamnă colaborarea 
dintre artist şi 
Dumnezeu; 
cu cât artistul 
contribuie mai 
puţin, cu atât 
mai bine” 
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Este iarnă, afară miroase a 
zăpadă, iar în majoritatea case-
lor gălăţenilor miroase a căldu-
ră... Însă nu pentru mult timp. 
Conform comunicatelor de presă 

pe care SC Apaterm le-a tot pu-
blicat în ultimele zile, astăzi, la 
ora 16.01, expiră termenul-limită 
până la care 76 de asociaţii din 
Galaţi, cu datorii mai vechi de trei 

luni de zile, ar trebui să îşi achi-
te facturile. Dacă aceste asociaţii 
nu au făcut rost ca prin minune, 
în două-trei zile, de banii pe care 
nu i-au putut strânge în decurs de 

minim trei luni de zile, proprietarii 
se pot trezi mâine că nu mai au 
apă caldă la robinet şi nici calori-
ferele calde! 

La Galaţi începe

„Războiul rece”
[ Mâine, 76 de asociaţii din Galaţi 

ar putea rămâne fără apă caldă şi căldură 
[ Primarul garantează că acest lucru nu se va întâmpla 

SPecIal/7
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În Coaliţie s-a 
stricat prietenia
Conservatorii 

se întorc la PSD
După o întârziere de nu-

mai 20 de minute la conferin-
ţa de presă, Eugen Durbacă, 
liderul conservatorilor gă-
lăţeni, şi deputatul Bogdan 
Ciucă au atacat dur PD Galaţi. 
Ei s-au străduit în acest fel să 
dizolve suspiciunile lansa-
te de democraţi, că PC ar fi 
pedepsit la nivelul Coaliţiei 
în sensul că nu mai primeşte 
nicio funcţie la nivel naţional 
sau local până nu rezolvă si-
tuaţia din CJ Galaţi.

Liderul PC a anunţat clar 
ceea ce era de mult vizibil, 
că PC a trecut de partea 
PSD: „Având în vedere că 
protocolul este suspendat, 
şi PD are numai doi consi-
lieri în Consiliul Judeţului, la 
alegerile din 2 decembrie, 
PC a fost alături de PSD şi a 
votat vicepreşedintele pro-
pus în persoana dlui Eugen 
Chebac. 

Anca Melinte

Durbacă, 
de partea PSD
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro
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"Viaţa liberă", premiul de excelenţă
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D. C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro

În ziarul de mâine

noul mers al 
trenurilor de călători

Începând din noaptea de duminică, 
11 decembrie, ora 0,01, se pune în aplicare 

noul mers al trenurilor de călători
eVenIment/3

Ingredientul lipsă 
în lupta anticorupţie

„magistraţii agresivi”
] A afirmat noul ambasador al SUA în ţara noastră, în primul 
său discurs oficial la Bucureşti

Sindicalişti 
de la 
„Solidaritatea” 
Galaţi,

Cu jalba 
la Guvern

Mai mult de 50 de sin-
dicalişti de la Mittal Steel 
Galaţi şi Hunedoara, dar şi 
membri bucureşteni ai BNS 
au protestat, ieri, în faţa se-
diului Guvernului, nemulţu-
miţi de faptul că sindicatul 
gălăţean ”Solidaritatea” nu 
a fost chemat la negocie-
rea  actului adiţional la con-
tractul colectiv de muncă. 
Protestatarii spun că vor ră-
mâne în Bucureşti până când 
vor fi primiţi de preşedintele 
Traian Băsescu, pentru a găsi 
căi de rezolvare a cererilor 
lor. 
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CCM la Mittal Steel
Salariile, mai 
presus de orice
Interviu cu Nică Mocănelu, 
preşedintele FSS

IMM-urile 
s-au supărat 
pe Consiliul Local
Galaţi

Lepădarea de furie

Citind zilnic ziarul "Viaţa 
liberă", ochiul cititorului 
se obişnuieşte cu aspec-
tul publicaţiei. Gălăţenii 

au  adoptat  deja  cotidianul 
nostru  în  actualul  său  format, 
ceea ce dovedeşte că se pricep să 
aprecieze calitatea. Calitate veri-
ficată la nivel european. "Viaţa 
liberă" a obţinut, după cum am 
mai anunţat, pentru al doilea 
an consecutiv, una dintre dis-
tincţiile prestigiosului concurs 
de design editorial European 
Newspaper Award, aflat la cea 
de-a şaptea ediţie. La prima ca-
tegorie a concursului, "Viaţa li-
beră" a obţinut premiul pentru 
cea mai bună primă pagină 
a unui cotidian local 
("Front Page 
Local 

Newspaper"). Nu mai puţin de 
patru pagini întâi din acest an 
ale ziarului nostru au atras aten-
ţia juriului prezidat de germanul 
Norbert Kupper. Dintre paginile 
propuse de noi, au fost selecta-
te ziarele cu numerele 4.617 (17 
ianuarie 2005), 4.663 (11 martie 
2005), 4.674 (24 martie 2005) 
şi 4.728 (27 mai 2005), al căror 
design a fost realizat de Cristian 
Lipan, în prezent art designer la 
ziarul Adevărul.

Vă prezentăm şi dumnea-
voastră  -  spre  aducere-aminte 
- cele patru pagini premiate şi vă 
promitem să… recidivăm. 

Dacă nu cumva evenimente-
le din ultimele zile au fost 
prea puţine sau insignifiante 

(ceea ce este greu de spus – a se ve-
dea doar semnarea tratatului dintre 
românia şi Sua privind 
înfiinţarea de baze milita-
re americane pe teritoriul 
ţării noastre), astfel încât 
buletinele de ştiri să ne in-
vadeze, la ore de maximă 
audienţă, cu atâtea cazuri 
de ucideri sângeroase, atunci ar trebui 
să ne gândim poate ceva mai mult la 
comportamentul celor de lângă noi şi, 
inclusiv, la propriul comportament. 

un filmuleţ de doar câteva secun-
de, pe un post de documentare in-
ternaţional, prezintă un preambul la 
marile cazuri de omucideri. Se arată 
o femeie, bătută frecvent de soţul ei, 

mai apare un copil traumatizat de pă-
rinţi, un angajat stresat deja de fami-
lie care este tratat umilitor la muncă, 
prin minţile tuturor trecând singurul 

gând „dacă i-aş ucide pe cei care îmi 
fac rău şi aş stopa deodată, atât de 
uşor, toată suferinţa?...”. 

Da, nu este o temă adecvată apro-
pierii Sărbătorilor de Crăciun şi cu 

atât mai mult, pe placul 
celor care astăzi plea-
că la muncă în ultima 
zi din săptămână. Însă 
faptul că, în decurs de 
doar câteva zile, o ţară 
întreagă a fost martora 

atâtor tragedii nu poate să ne lase 
fără o reacţie.  
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„Căsătorie” imposibilă între PNL şi PD
Liderul grupului PNL din Camera Deputaţilor, Crin Antonescu, a 

declarat, ieri, că nu se poate pune problema unei fuziuni între PNL 
şi PD, nefiind cazul similar a două persoane care nu se iubesc şi nu 
se pot căsători, ci, mai degrabă, cel a două persoane cu acelaşi sex 
care tot clamează o iminentă căsătorie. Crin Antonescu a precizat că 
tema fuziunii nu este deloc o temă actuală, nici acum şi nici pentru 
viitorul previzibil, explicând că cele două partide nu pot fuziona din 
mai multe motive.

Chiria ANL, la preţul pieţei
Ministerul Transporturilor, Construţiilor şi Turismului a elaborat 

un act normativ potrivit căruia nivelul chiriei pentru locuinţele con‑
struite prin Agenţia Naţională a Locuinţelor (ANL) va creşte la nivelul 
pieţei, după cinci ani de utilizare la preţuri simbolice. Agenţia esti‑
mează că va finaliza, în 2006,   3.000 de locuinţe. În 2005, agenţia va 
finaliza 3.600 de apartamente destinate închirierii şi 300 de locuinţe 
vândute prin credit ipotecar. ANL are în execuţie, la nivel naţional, 
circa 10.000 de locuinţe.

”Nu am fost invitaţi la negoci‑
eri, deşi îndeplinim condiţiile le‑
gale. Ni s‑au schimbat locurile de 
muncă (...), fondurile noastre re‑
ţinute de la membrii de sindicat 
sunt returnate la alte sindicate, 
care sunt la buzunarul patronu‑
lui. Fondurile noastre de un an şi 
jumătate ‑ avem trei miliarde de 
lei ‑ merg la 30 de sindicate. La 

Mittal Steel este o afacere sindi‑
catul”, a declarat Ilinca Diaconu, 
preşedintele coordonator al 
Sindicatului ”Solidaritatea”. 

O delegaţie a protestatarilor a 
intrat la Guvern pentru a discuta 
cu un consilier guvernamental 
despre problemele reclamate de 
protestatari. Cinci dintre greviştii 
foamei au ieşit miercuri seară din 
spital pentru a veni la Bucureşti, 
spunând că nu vor renunţa la 

acest protest până nu vor obţine 
”dreptatea”. Dintre participanţii 
la protestul de miercuri, 13 au 
sosit în cursul serii de miercuri şi 
au rămas peste noapte în sediul 
Blocului Naţional Sindical (confe‑
deraţie la care sunt afiliaţi), într‑o 
sală de conferinţă. Confederaţia 
le‑a asigurat pături, saltele şi apă 
şi, pentru că se află în continuare 
în greva foamei, au beneficiat de 
asistenţă medicală.  

Sindicalişti de la „Solidaritatea” Galaţi,

Cu jalba la Guvern

Lepădarea de furie
Bărbatul eviscerat de fosta 

sa amantă, o elevă înjunghiată 
de ex‑iubitul său, un militar care 
îşi ucide fosta soţie şi socrii, sub 
privirile fiicei de 14 ani, un elve‑
ţian care vine la Bucureşti doar 
pentru a‑şi ucide amanta, soţul 
acesteia şi bătrâna mamă, sunt 
de ajuns exemplele, sau să mai 
continuăm? Se poate şi asta: un 
băieţel mort de frig în pădurea 
în care plecase să aleagă un brad 
de Crăciun, o familie dispera‑
tă că la o lună şi jumătate după 
ce fiica lor a dispărut, poliţia nu 
are niciun rezultat şi, ultima cea 
mai nouă tragedie, fiica parla‑
mentarului Marko Bella, răpită şi 
violată.  Vin acum psihologii şi ne 
spun că, vezi Doamne, în toată 
lumea, apropierea Sărbătorilor 
Crăciunului declanşează în min‑
ţile „deranjate” momente de 
gravă confuzie, respectivii fiind 
capabili de cele mai atroce cri‑

me. Vin şi medicii psihiatri şi ne 
spun că demenţa este de cele 
mai multe ori produsul sărăciei 
etc. etc. Toate astea sunt însă 
vorbe fără sens pentru fetiţa de 
patru ani care şi‑a văzut proprii 
părinţi ucişi cu sânge rece de un 
cetăţean elveţian. Vorbeam deu‑
năzi cu un coleg, care îmi poves‑
tea că fiica sa, în vârstă de doar 
câţiva anişori, a deprins obiceiul 
de a schimba canalul tv în mo‑
mentul în care pe acel post se 
prezintă un caz sângeros şi dra‑
matic. Este, într‑adevăr, o reacţie 
normală de autoapărare, însă nu 
prea ţine în lumea celor mari. 
Pentru că, făcându‑ne că nu au‑
zim, astfel de cazuri nu dispar ca 
prin farmec. Ce face poliţia, ce 
fac structurile (atât de puternice, 
atât de multe, plătite din bani 
publici!) de siguranţă din aceas‑
tă ţară, de am ajuns să ne temem 
pe străzile Bucureştiului – con‑
siderat de majoritatea celorlalte 
municipii din ţară ca fiind locul 

în care te poţi plimba (încă) liniş‑
tit pe stradă şi la ora 23.00 – şi nu 
pun aceste întrebări degeaba. 
Nu mă refer la anchetele declan‑
şate, cu o foarte rapidă reacţie, 
după producerea tragediilor. Mă 
refer la programe, proiecte, ac‑
ţiuni de prevenire a unor astfel 
de situaţii. 

Un studiu recent arată că fo‑
losirea înjurăturilor este o „supa‑
pă” prin care oamenii reuşesc să 
scape de frustrări, nemulţumiri. 
Dacă oamenii nu ar înjura, nu ar 
folosi trivialităţi, reacţia la furie 
ar fi una violentă, aşa cum se în‑
tâmplă în lumea animalelor care 
se ucid între ele şi aşa cum, iată, 
începe să se întâmple din ce în 
ce mai des şi în lumea noastră... 

Pe această cale îi transmit 
lui Moş Crăciun că îmi doresc 
ca toată ţara să înjure cât mai 
mult. Că urechile putem să ni le 
protejăm cu dopuri, în timp ce 
dintr‑un glonţ nu te mai trezeşte 
nimeni...

Mulţumiţi 
pe jumătate
Funcţionarii publici vor 

primi o majorare salarială 
de cinci la sută de la 1 fe‑
bruarie 2006 şi şase la sută 
de la 1 septembrie 2006, 
precum şi al 13‑lea sala‑
riu, ce ar urma să fie plă‑
tit în luna ianuarie 2006. 
Astfel, Alianţa Federativă a 
Sindicatelor Funcţionarilor 
Publici “Sed Lex” a amânat 
cu cel puţin o lună declan‑
şarea grevei generale, dar 
va organiza pichete la se‑
diile prefecturilor, până la 
sfârşitul anului. Federaţia 
Naţională a Sindicatelor 
din Administraţia Publică 
Locală nu este însă de 
acord cu propunerile 
Guvernului de majorare a 
salariilor în două tranşe. 
Reprezentanţii FNSAPL au 
ameninţat că ar putea de‑
clanşa proteste mergând 
până la grevă generală.

Protest 
de două ore
Cei în jur de o mie de 

angajaţi de la Metrou 
au încheiat protestul de 
ieri, în jurul orei 16.00, în 
faţa sediului Guvernului, 
unde ‑ ca şi la Ministerul 
Transporturilor ‑ au depus 
un memoriu cu revendică‑
rile lor, legate mai ales de 
creşterea salariului minim 
până la 150 de euro.

Voronin 
la Cotroceni
Preşedintele Repu bli cii 

Moldova, Vladimir Voronin, 
va face, mâine, o vizită de 
lucru la Bucureşti, în cursul 
căreia va avea o întâlnire, 
la Palatul Cotroceni, cu şe‑
ful statului român, Traian 
Băsescu, cei doi preşedinţi 
urmând să participe apoi la 
inaugurarea unui festival al 
vinului.

 

Solicitare 
refuzată
Rompetrol a solicitat 

statului român despăgubiri  
în  valoare  de 100 milioane 
dolari, considerând că i‑au 
fost încălcate drepturile 
prin diverse acţiuni ale 
autorităţilor, dar Guvernul 
a respins cererea, preci‑
zând că nu sunt îndeplinite 
condiţiile pentru atrage‑
rea răspunderii, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Executivului.

urmAre Din PAginA 1
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Noul ambasador al SUA în 
România, Nicholas Taubman, a 
declarat, ieri, în prima conferin‑
ţă de presă ţinută la Bucureşti, 
că misiunea sa este de a sprijini 
România pe drumul construi‑
rii democraţiei, apreciind că, în 
continuare, autorităţile trebuie 
să acorde atenţie corupţiei şi 
aplicării legii. El a precizat că le‑
gile nu sunt de niciun folos dacă 
nu sunt şi aplicate şi că acestea 
nu vor fi aplicate, dacă nu vor 
fi magistraţi de elită, care să 
combată corupţia ‑ o proble‑
mă în România şi în Europa de 
Est în general. „Dacă nu aveţi 

magistraţi  agresivi,  care   apli‑
că   eficient legile, atunci legile 
nu au nicio valoare”, a declarat 
Nicholas Taubman, adăugând 
că este nevoie de un sistem ju‑
diciar puternic. El a arătat, de 
asemenea, că este necesar şi un 
mediu economic sănătos. El a 
precizat că unul dintre scopurile 
misiunii sale în România este de 
a susţine dezvoltarea sectorului 
privat şi a economiei de piaţă. 

În ceea ce priveşte adop‑
ţiile internaţionale, Nicholas 
Taubman a reafirmat poziţia 
Administraţiei americane, care 
susţine finalizarea adopţiilor ale 

Membrii Guvernului se vor re‑
uni, duminică, în şedinţă specia‑
lă, pentru a aproba contractul de 
privatizare a Băncii Comerciale 
Române (BCR), au declarat surse 
guvernamentale. Viitorul pro‑
prietar al BCR va fi anunţat la 21 
decembrie, textul contractului 
urmând să fie aprobat de Guvern 
printr‑un proiect de lege care va 

fi înaintat Parlamentului, a anun‑
ţat, ieri, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. Termenul de depu‑
nere a ofertelor finale îmbună‑
tăţite pentru privatizarea băncii 
a fost stabilit pentru data de 20 
decembrie, a declarat ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu. Imediat după sem‑
nare, contractul de privatizare 

va fi prezentat public.  Erste 
Bank (Austria) şi Millennium bcp 
(Portugalia) au fost selectate 
pentru ultima etapă a procesului 
de privatizare a BCR şi invitate să 
înceapă negocieri finale pentru 
preluarea pachetului majoritar 
de acţiuni al băncii.

Zăvoaia 
are H5!
Existenţa virusului H5 al 

gripei aviare a fost confirmată 
şi pentru probele din comu‑
na brăileană Zăvoaia, unde 
au fost găsite păsări moarte 
în trei gospodării, a decla‑
rat directorul Institutului 
de Diagnostic şi Sănătate 
Animală, Nicolae Ştefan. 
Păsările din cele trei gospo‑
dării au fost deja sacrificate, 
iar curţile au fost dezinfecta‑
te, potrivit unui comunicat al 
Ministerului Agriculturii.  

Se vor aplica amenzi 
usturătoare

Localnicii din zonele sus‑
pecte de gripă aviară care 
refuză să izoleze animalele 
bolnave, care lasă păsările 
domestice să iasă din gospo‑
dării şi care înstrăinează pro‑
dusele de carne înainte de 
avizul medicului sanitar vor fi 
sancţionaţi cu amenzi cuprin‑
se între 300 şi 600 lei. Aceeaşi 
sancţiune se va aplica şi în 
cazul localnicilor care nu se‑
sizează Autoritatea Sanitară 
Veterinară, în termen de 24 
ore, asupra decesului păsări‑
lor sau apariţiei unor suspi‑
ciuni de îmbolnăvire. Decizia 
a fost aprobată în şedinţa de 
ieri a Guvernului.

Rujeola intră 
în politică
Senatorii au aprobat, ieri, 

propunerea liderilor PRM 
de a‑l invita pe ministrul 
Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, 
la şedinţa în plen de la în‑
ceputul săptămânii viitoare 
pentru a prezenta o informa‑
re în legătură cu epidemia de 
rujeolă. De asemenea, PSD va 
trimite o scrisoare procuro‑
rului general al României, în 
care îi va sugera ca Parchetul 
General să se autosesize‑
ze în cazul copiilor care au 
murit din cauza rujeolei, a 
anunţat, ieri, fostul ministru 
al Sănătăţii, deputatul PSD 
Ovidiu Brânzan. Acesta a sus‑
ţinut că Eugen Nicolăescu a 
dezinformat CSAT în privinţa 
cauzelor care au determinat 
declanşarea epidemiei de ru‑
jeolă în România, în urma că‑
reia au murit deja opt copii. 

Preşedintele Traian Băsescu 
afirmă că strategia Casei Albe 
pentru câştigarea războiului din 
Irak va trebui „ajustată” în viito‑
rul apropiat, iar Bucureştiul ar 
trebui să aibă un rol mai impor‑
tant în procesul de luare a deci‑
ziilor, informează Washington 
Times, în ediţia electronică de 
ieri. România va fi bucuroasă 
să participe, alături de aliaţi, la 
stabilirea „strategiei cu şanse 
maxime de succes”, a declarat 
Băsescu, ziarul apreciind că pre‑
şedintele român a făcut un co‑
mentariu puţin obişnuit pentru 
un aliat ferm al Statelor Unite. 

„Întrebat dacă a vrut să spună 
că Bucureştiul nu a fost suficient 
consultat de Washington în pro‑
cesul decizional, Băsescu a fost 

de acord, notând că informaţii‑
le primite de România au fost 
limitate, în principal la zona de 
sud‑est a Irakului, unde sunt sta‑
ţionate trupele române”, afirmă 
Washington Times. Solicitat să 
ofere detalii despre modificările 
strategiei pe care le consideră 
necesare şi motivele acestora, el 
a precizat că nu intenţiona să cri‑
tice politica americană, dar con‑
sideră că planul trebuie amen‑
dat, pentru a reflecta situaţia 
reală. Băsescu a adăugat că are 
încredere în faptul că Irakul se 
află pe calea către democraţie. 

Magistraţii Tribunalului 
Bucureşti au decis, ieri seară, 
arestarea preventivă pentru 30 
de zile a lui George Burcea, unul 
dintre presupuşii agresori ai lui 
Marko Eszter, fiica liderului UDMR 
Marko Bela. Burcea ar fi tâlhă‑
rit‑o şi agresat‑o pe fiica liderului 
UDMR, având un complice ‑ un 
anume Costel. George Burcea a 
fost prins, ieri dimineaţă. Al doi‑
lea presupus agresor al fiicei lui 
Marko Bela a fost prins, ieri seară, 
în judeţul Giurgiu şi va fi adus la 
Bucureşti, informează surse din 
Poliţie. Procurorii vor decide, 
ca şi în cazul celuilalt suspect, 

dacă îl vor reţine. După audiere, 
procurorii au decis reţinerea lui 
Burcea. El şi‑a recunoscut faptele 
în faţa poliţiştilor şi procurorilor, 
afirmând că, împreună cu Costel, 
a urmărit‑o pe femeie, deoarece 
aparenţele l‑au făcut să creadă 
că tânăra este bogată. 

Potrivit Poliţiei  Capitalei, 
marţi,  M.  Eszter,  în  vârstă  de  
27 ani, din Bucureşti, a sesizat 
Secţia 6 Poliţie cu privire la fap‑
tul că în aceeaşi zi, în jurul orei 
23,00, în timp ce era în sectorul 
2, doi indivizi necunoscuţi, prin 
ameninţare, i‑au furat autoturis‑
mul. În autoturism erau şi bunuri 

personale ale victimei. În cursul 
nopţii de marţi spre miercuri, au‑
toturismul a fost găsit abandonat 
şi a fost restituit părţii vătămate. 
Deşi nu au apărut informaţii ofi‑
ciale privind agresarea sexuală a 
victimei, surse judiciare susţin că 
agresorii ar fi luat‑o pe femeie cu 
tot cu maşină, marca Mercedes, 
din faţa blocului în care locuieş‑
te. Ea ar fi fost violată şi abando‑
nată pe o stradă din oraş. Surse 
medico‑legale au confirmat că 
victima avea leziuni pe faţă şi 
i‑au fost recoltate probe, urmând 
ca în câteva zile să i se transmită 
rezultatul.

Ingredientul lipsă în lupta anticorupţie

„Magistraţii agresivi”
[A afirmat noul ambasador al SUA în ţara 

noastră, în primul său discurs oficial la Bucureşti

căror proceduri au început înain‑
te de instituirea moratoriului.

Pe de altă parte, diplomatul 
american a susţinut, răspunzând 
unei întrebări referitoare la reac‑

ţia Moscovei faţă de amplasarea 
facilităţilor militare din România, 
că nu crede că autorităţile ruse 
s‑au gândit vreun moment că 
un contingent  de mici dimen‑

siuni al armatei SUA ar reprezen‑
ta vreo ameninţare. El a arătat că 
unul dintre aspectele care leagă 
SUA de Federaţia Rusă îl consti‑
tuie terorismul.  

Traian Băsescu vrea

Ajustarea 
strategiei SUA

Se privatizează BCR

Presupuşii agresori 
ai fiicei lui Marko Bela, prinşi

Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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Ştefan Hruşcă se întoarce 
la Galaţi într‑un concert 

extraordinar.
Vino duminică, 11 decembrie, ora 19,00, pe 
platoul din faţa Casei de Cultură şi umple‑ţi 
sufletul cu mireasma colindelor de Crăciun.

Un cadoU oferit de 
Connex Vodafone şi express TV.

Concursurile pentru  şef  al 
inspectoratului Judeţean Galaţi 
de Poliţie şi pentru adjunct s-au 
încheiat. Dacă la primul, susţinut 
pe 7 decembrie,  niciunul dintre 
candidaţi nu a obţinut calificati-
vele necesare obţinerii postului, 
la concursul pentru adjunct, sus-
ţinut ieri  după-amiază comisia 
de evaluare încă mai delibera. 

Pe lista candidaţilor la funcţia 
de şef al inspectoratului gălăţean 
de poliţie s-au înscris  comisar-şef 

ioan Goia, şeful Biroului Arme, 
explozivi şi substanţe toxice, 
subcomisar Aurelian Câmpeanu, 
subcomisar Antonel Marius 
Dobrea, şeful Secţiei 1 Poliţie, şi 
subcomisar Daniel Mergeanu, 
şeful Biroului poliţiei economi-
ce şi interimar al adjunctului în 
acest moment, acesta din urmă 
retrăgându-se însă din cursă pe 
ultima sută de metri.

Deşi Aurelian Câmpeanu s-a 
înscris la ambele categorii, el s-a 

retras de pe lista candidaţilor la 
funcţia de „adjunct”. 

Concursul pentru ocuparea 
funcţiei de şef al inspectoratului 
va fi susţinut din nou în a doua 
parte a lunii, înscrierile făcându-
se până pe 14 decembrie.

 Se pare că poliţia gălăţeană 
va avea mai întâi un adjunct ofi-
cial şi abia mai târziu un şef. 

alina Comşa

Un gălăţean prefect de Brăila?
Ca dovadă a faptului că nu se pune problema ca PC să nu mai primească 

niciun post de conducere, liderul PC Eugen Durbacă a anunţat că a trimis la 
Centru propunerea de prefect pentru Brăila. “Mi s-au cerut două propuneri 
şi i-am spus secretarului general adjunct că am o singură propunere pentru 
prefect de Brăila. Nu e obligatoriu să fie acceptată” a spus Durbacă. Liderul 
conservatorilor nu a vrut nici în ruptul capului să ne spună despre cine e 
vorba, dar a negat că l-a propus pe liderul PC Brăila. Întrebat dacă e gălăţean 
sau brăilean, Durbacă a răspuns: “Cel propus e de la Galaţi”.

a.M.  

În timp ce 13 dintre colegii 
lor sunt plecaţi să protesteze 
la Bucureşti, în faţa Guvernului 
sau a Preşedinţiei, reprezentan-
ţii Sindicatului „Solidaritatea” îşi 
continuă protestul în faţa com-
binatului Mittal Steel Galaţi. Au 
mai rămas pe poziţii circa 20 de 
grevişti, dintre care trei sunt încă 
în greva foamei. Alţi doi sindica-
lişti sunt pe paturile de spital – 

V.şandor la Judeţean, iar M.Brat 
la Boli infecţioase, acesta din 
urmă renunţând la greva foamei 
din cauza complicaţiilor apărute 
la plămâni şi la rinichi. Greviştii 
de la poarta combinatului spun 
că sunt decişi să nu renunţe la 
proteste până când revendicări-
le lor nu vor fi soluţionate.

C.Luca

Deşi cu doar două zile înainte, 
primarul Dumitru Nicolae atră-
gea atenţia că bugetul local nu 
dispune de suma necesară achi-
tării drepturilor salariale ale ca-
drelor didactice, acum profesorii 
pot sta liniştiţi. Conform declara-
ţiilor de marţi ale primarului, la 
bugetul local se aflau doar 35 de 
miliarde lei, insuficienţi pentru 
acoperirea necesarului salarial, 
de 64 miliarde lei.  

În baza deciziei luate, ieri, 

la şedinţa de Guvern, în care 
Galaţiul a primit o suplimenta-
re de 34,5 miliarde lei, Consiliul 
Local Galaţi a aprobat aseară 
rectificarea bugetară, în care 
sunt prevăzute şi fondurile sa-
lariale pentru cei aproximativ 
4.000 de profesori din oraş. Prin 
suplimentarea Guvernului cu 
34,5 miliarde lei, bugetul local a 
reuşit să atingă (şi chiar să depă-
şească!) necesarul de 64 miliarde 
lei – suma aferentă salariilor pro-

fesorilor pe luna noiembrie. 
Totuşi, pentru ca profesorii 

din Galaţi să îşi poată lua salariile 
în ziua stabilită (luni, 12 decem-
brie), primăria a fost nevoită să 
facă „echilibristică” până în ul-
tima clipă a şedinţei de CL, des-
făşurată aseară. Aleşii locali au 
aprobat rectificarea bugetară în 
baza unei copii a deciziei guver-
namentale, luată doar cu câteva 
ore înainte, la Bucureşti.

Maria Măndiţă      

Din 11 decembrie 
2005, ora 0.01,

Se schimbă 
mersul trenurilor 
de călători

[ În numărul de mâine 
vom publica sosirile şi 
plecările din Galaţi

Se schimbă mersul tre-
nurilor. Când? „Începând cu 
noaptea de duminică - 11 
decembrie, ora 0.01, se pune 
în aplicare noul mers al tre-
nurilor, ne-a spus doamna 
Ecaterina Pricope, director 
al SNTFC «CFR Călători» SA 
– Regionala de Transport  
Feroviar de Călători Galaţi. În 
acest an, o  caracteristică  im-
portantă a ofertei feroviare 
este stabilitatea, aşa încât şi 
pentru planul de mers 2005/
2006 se menţin trenurile 
tradiţionale, acestea având 
deja o piaţă formată”.

Reţinem informativ că 
trenul interCity 574, cu ple-
care din Galaţi, ora 13.40, va 
circula prin Buzău - Ploieşti 
Sud – Bucureşti Nord, în loc 
de Urziceni – Bucureşti Nord. 
Rapidul 873 va pleca din 
Bucureşti Nord la ora 19.00 
şi va circula prin Ploieşti Sud 
– Buzău – Galaţi, în loc de 
Urziceni – Galaţi. Diferenţe 
de... pornire sunt şi la acce-
leratul 1672 care circulă în-
tre Galaţi - Bucureşti Nord; 
va pleca  din staţia Galaţi, 
la ora 05.45 în loc de 5.05. 
Personalul 7002, pe relaţia 
Galaţi - Buzău  - Bucureşti 
Nord va pleca din staţia 
Galaţi, la ora 12.57, în loc de 
23.58.

De asemenea, a fost anu-
lat trenul  7001, pe relaţia 
Bucureşti Nord – Galaţi.

Important! În ziarul no-
stru de mâine veţi avea 
posibilitatea să găsiţi 
„noul mers al trenurilor 
de călători” ce va fi valabil, 
începând cu 11 decembrie 
2005, ora 0.01.

Nu rataţi ocazia şi cum-
păraţi ziarul „Viaţa liberă” de 
mâine!

Maria stanciu

Microbuzul 
„şifonat” era 
din Brăila!
Dintr-o regretabilă eroa-

re, am implicat ieri numele 
firmei gălăţene de transport 
“Sebat Tour” în acciden-
tul petrecut miercuri seară 
pe DN 1B dintre Ploieşti şi 
Buzău. Evenimentul nefericit 
soldat cu un mort şi patru 
răniţi a avut în prim-plan un 
microbuz ce aparţine unei 
companii brăilene de trans-
port.

dănuţ Lungu

Mărturisind că se află în pos-
tura ingrată de a rosti un discurs 
în faţa unei adunări eterogene, 
cel mai recent Doctor Honoris 
Causa al Universităţii „Dunărea 
de Jos”, prof.univ.dr. ştefan 
Avădanei, a mărturisit publicului 
din Sala Senatului că „în cultura 
română suntem mai degrabă 
ceea ce ascundem, ne facem pa-
văză din cuvinte”. Oratorul a ară-
tat că există trei căi ortodoxe de 
mulţumire pentru titlul primit, 
toate presupunând erori de co-
municare: rostirea unei prelegeri 
semnificative pentru activitatea 
ştiinţifică, mulţumiri aduse celor 
care au contribuit la formarea 
profesională a universitarului 
şi prezentarea unei scurte bio-
grafii, ca „poveste a unui succes 
asumat”, pe care vorbitorul a ca-
tegorisit-o cu umor: „ar însemna 
că vin să vă conving că merit o 
onoare pe care deja mi-aţi făcut-
o”. Fără a avea aerul că dă sfaturi, 
dl Avădanei a vorbit asistenţei 
despre „Excese şi eşecuri”, ulti-
ma sa carte, sugerând astfel, cu 
modestie că povestea vieţii cer-

cetătorului este povestea unor 
succese, dar şi a unor eşecuri.

Alocuţiunile rostite însă ieri 
în Sala Senatului  conturează 
însă povestea unui succes asu-
mat cu o modestie caracteristică 
doar spiritelor înalte. Profesorul 
ştefan Avădanei are o activitate 
didactică şi ştiinţifică de 36 de 
ani, specialist în studii america-
ne, britanice şi canadiene, Doctor 
Honoris Causa al Universităţii din 
Bacău, membru în asociaţii ştiin-
ţifice şi profesionale, în organis-
me afiliate Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării, expert UNESCO, au-
tor a 16 cursuri şi studii de teorie 
şi critică literară şi literatură com-
parată, a numeroase traduceri în 
şi din limba engleză, a peste 400 
de articole de specialitate publi-
cate în ţară şi în străinătate. şi ar 
mai fi multe de spus, pentru că 
activitatea profesorului Avădanei 
este nu doar prodigioasă, ci şi 
complexă şi variată. Un lucru sare 
însă în ochi: dl Avădanei este un 
adevărat creator de şcoală doc-
torală, până în acest moment, 
47 de oameni datorându-i obţi-

nerea titlului. Dintre aceştia, şase 
sunt profesori la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. „Pe ţeavă” mai 
sunt încă doi, doctoranzi, înscrişi 
tot la dl Avădanei. 

Tocmai de aceea, vorbitorii, 
prof.univ.dr. Nicolae ioana, deca-
nul Facultăţii de Litere şi Teologie, 
prof.univ.dr. Elena Croitoru, pro-
decan al aceleiaşi facultăţi, conf.
univ.dr. Virginia Veja, conf.univ.
dr. Floriana Popescu, conf.univ. 
dr. Michaela Praisler, dar şi prof.
univ. Emil Constantin şi conf.univ. 
Petru iamandi, au remarcat cola-
borarea extrem de strânsă dintre 
universitarul ieşean şi cei de la 
„Dunărea de Jos”, încât „prezen-
ţa sa se simte în facultate ori de 
câte ori Catedra de Engleză or-
ganizează câte o activitate de 
prestigiu”, după cum a subliniat 
decanul Nicolae ioana.

Prof.univ.dr. ştefan Avădanei 
a sprijinit universitatea gălăţea-
nă în acreditarea unor secţii noi, 
în formarea specialiştilor, la în-
fiinţarea unor studii de master. 
Cineva a remarcat că dânsul nu 
are o singură afiliere, la catedra 

O dublă aniversare va avea 
loc la iveşti sâmbăta aceas-
ta. Locuitorii de aici îşi oma-
giază „Marile fiice” – scriitoarea 
Hortensia Papadat Bengescu 
de la a cărei trecere în nefiinţă 
se împlinesc 50 de ani şi poeta 
Casandra Lupescu  de la naşte-
rea căreia se împlinesc 100 de 
ani. Aniversările vor începe la 
ora 10.00 când va avea loc vi-
zitarea  expoziţiilor omagiale 
dedicate celor două personali-

tăţi. La 10.30 va avea loc un „Te 
Deum” la mormântul Hortensiei 
Papadat Bengescu, după care se 
va desfăşura, la şcoala omonimă 
din comună, un simpozion co-
memorativ şi un program artis-
tic. Organizatorii manifestărilor 
sunt şcoala „Hortensia Papadat 
Bengescu”, Societatea Culturală 
„ştefan Petică” şi Biblioteca 
Comunală din iveşti. 

r. a. p.      

“Nostalgii” 
comuniste
Ciorchine

Vă mai amintiţi cum 
arăta oraşul fără maşini 
pe vremea când se circula 
o duminică da şi una 
ba? Sau cum se ajungea 
la serviciu? Spectacolul 
întoarcerii de la muncă ar 
trebui rememorat de către 
toţi cei care au acum ceva 
împotriva afluenţei de 
maxi-taxi. Astăzi, în Galaţi 
se demontează liniile de 
tramvai, dar îşi mai aduce 
cineva aminte cum se 
circula cu tramvaiul înainte 
de 1989?   Pe sistemul 
«ciorchine». Adică nu mai 
încăpea lumea în tramvai 
şi, pentru că ştia bine că 
următorul nu mai vine, se 
bulucea pe scările celui 
aflat în staţie, agăţându-
se precar de câte o 
bară pentru a ajunge 
acasă. Gălăţenii preferau 
tramvaiele de Timişoara 
pentru că aveau bare 
solide, de care se puteau 
agăţa mai mulţi.  Poate 
că cele mai «mediatizate» 
accidente erau astea, cu 
oamenii tăiaţi de tramvai. 
Pentru că victimele cădeau 
în văzul tuturor, nu prea 
puteau fi ignorate. Erau 
mult prea puţine tramvaie 
şi prea mulţi călători, 
prea puţine autobuze şi 
prea multă lume care se 
înghesuia în ele. Călătoriile 
dintr-un cartier în altul se 
transformau în adevărate 
aventuri, din care ieşeai 
teribil de şifonat, presat şi 
nu de puţine ori uşurat de 
portofel…

Katia nanu

Profesorul Ştefan Avădanei:

„Suntem mai degrabă ceea 
ce ascundem”

de engleză de la iaşi, ci şi la cea 
de la Galaţi. Lucru cu care angliş-
tii de la Universitatea „Dunărea 

de Jos” se mândresc.
nicoleta Crânganu
foto: Viorel dudău

Pentru mine PD nu reprezintă 
decât doi consilieri, oricât i-aş 
întinde nu pot să fac şapte! Poţi 
să pui vicepreşedinte PD cu doi 
consilieri? Trădam electoratul! 
PD la Galaţi nu există! Am ales 
vicepreşedinte pe Chebac! De 
şapte mii de ori dacă va fi, tot pe 
el îl alegem! Aşa am stabilit de 
acum! PSD are reprezentare de 
40 la sută, deci trebuie ca un vi-
cepreşedinte să reprezinte voin-
ţa electoratului gălăţean”. 

Discuţii între masă 
şi cuier
Potrivit consilierului PD, iulian 

Aramă, în şedinţa Consiliului 
Naţional de Coordonare al 
Coaliţiei s-a propus ca PC să nu 
mai primească nicio funcţie până 
când nu se lămureşte situaţia din 
CJ Galaţi. Pentru că a participat 
la CNC, deputatul Ciucă ne-a 
asigurat că pe ordinea de zi nu 
a existat vreun punct cu privire 
la situaţia de la Galaţi. „şedinţa 

aproape că se încheiase când 
Cristian Rădulescu, de la PD, a 
reamintit de situaţia de la Galaţi 
spunând că ar dori ca această 
situaţie să se rezolve înainte de 
a se rezolva celelalte probleme 
legate de posturile alocate dife-
ritelor partide. Concluzia finală a 
fost că e o problemă personală a 
dlui Toader şi nu s-a pus proble-
ma să fie sancţionat PC. Discuţia 
a fost mai mult între masa de 
şedinţă şi cuier. Mult zgomot 
pentru nimic”. Durbacă a în-
cheiat seria atacurilor la adresa 
PD: „Săracu’ Aramă trebuia să 
spună ceva! PD se hazardează 
într-o serie de declaraţii specifi-
ce. Eu sunt de acord că dacă nu 
spui nişte gogomănii nu apari 
întotdeauna în presă. Media de 
vârstă a consilierilor PD este de 
60 de ani, să le acordăm circum-
stanţe, că nu ştiu ce vorbesc. Noi 
aşteptăm scuzele, da’ mai depar-
te... nu ştiu cum discutăm!”. 

Concursul 
European 
Newspaper 
Award 2005

„Viaţa liberă”, 
premiul 
de excelenţă

 Paginile distinse cu 
European Newspaper 
Award prezintă realităţi 
din viaţa cotidiană a oraşu-
lui (“Criză la judecătorie / 
instituţia mai are doar zece 
magistraţi...”), evenimente 
pe care occidentalii le con-
sideră deja fapte diverse 
(“Filiera Ecstasy / Circa 60 
de traficanţi şi consuma-
tori identificaţi”) sau an-
chete ale publicaţiei noas-
tre (“Vechea moştenire a 
protocolului, la Vlădeşti 
şi Zătun” şi “Jaf în codrul 
Buciumenilor / Hoţii, cu un 
pas înaintea poliţiştilor”).

Reamintim că ziarul 
“Viaţa liberă” a fost singurul 
ziar din România premiat 
şi anul trecut la acest con-
curs, pentru o pagină spe-
cială dedicată Olimpiadei 
de la Atena. În acest an 
ziarul “Adevărul” a fost, la 
rândul său, premiat pentru 
cea mai bună primă pagi-
nă a unui cotidian central 
şi pentru o pagină de inte-
rior/publicitate. European 
Newspaper Award este un 
concurs de design edito-
rial la care participă sute de 
publicaţii foarte cunoscu-
te din Europa, printre care 
“Die Zeit” (Germania), “The 
Guardian” sau “Sunday 
Herald” (Marea Britanie).
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Protestul 
„Solidarităţii” 
continuă şi la Galaţi

foto: sorin pană

În Coaliţie s‑a stricat prietenia

Conservatorii 
se întorc la PSD

La conducerea Poliţiei judeţene 

Se aşteaptă măcar un adjunct

Echilibristică bugetară
[CL a decis: sunt bani pentru salariile profesorilor

Sărbătoare dublă

Iveştiul îşi omagiază 
personalităţile

Începe grija rovinietei
Noile roviniete vor putea fi cumpărate cu 30 de zile înaintea expirării celor 

vechi, la aceleaşi tarife ca şi în acest an, potrivit unui comunicat al Companiei 
Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale (CNADNR). Rovinietele vor avea 
tot o valabilitate de 12 luni începând cu data achitării taxei. Taxa de drum va 
putea fi achitată la 430 de oficii poştale, la 40 de centre CEC din întreaga ţară, 
la benzinăriile Petrom, MOL, Rompetrol, OMV, Lukoil şi Fix Oil sau la 76 de cen-
tre ale CNADNR. Cuantumul taxei de drum este de 24 de euro pentru auto-
turismele non-Euro, 21 de euro pentru modelele care respectă normele de 
poluare Euro i, respectiv 16,8 euro pentru Euro ii. 

Mediafax / C.C.
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 8 DECEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana        Port             Numele Navei                Pavilion                             Cargoplan               Operat.       Tip Marfă             Destinaţie    Data şi Ora Sosirii/Plecării 
23 Docuri  Claudia C  Georgia  2850 t  l laminate  Trucia 7/12.17  -
24  Docuri   Jasper  Malta  4500 t  I laminate  Turcia 3/12/15 8/12./07
24/25 Docuri  Afrin  Turcia  3900 t  l laminate  Turcia 5/12/15 -
48  Bazinul Nou Unity XII  St. Vincent 4000 mc  I cherestea Liban 27/11/15 7/12/08
53  AZL  Ariadna  Comore  2000 t  l fier vechi  Turcia 3/12/22 -
54  Unicom   Mekhanik I.  Rusia  4400 t  D păcură  România 6.12/17 -
 OIL Terminal Ya. Razhev
-  Şantierul   Ahts 6114  St. Vincent -   - -  - 9.06/19 -
 Naval Damen   

   
  

   
   

Galaţiul pe Rasdaq

8 decembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3722 23.722

1 EURO 3,6500 36.500

1 liră sterlină 5,4078 54.078

1 leu moldovenesc 0,2427 2.427

1 dolar SUA 3,1015 31.015

1 g AUR  51,3538 513.538

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 242.721 24.272,10 0,1 0,1 5,26
COMAT 1 122 390,4 3,2 3,2 0
CNFR NAVROM 4 155 465 3 3 0
CONFORT 1 140 224 1,6 1,6 0
ROMPORTMET 7 835 5.359,00 6,418 6,5 3,17
ROMPORTMET 4 2.500 16.100,00 6,44 6,5 3,17

         Tribuna politică

Ieri, la BVB
Petrom, 
lider de piaţă
La Bursa de Valori 

Bucureşti (BVB), piaţa a 
crescut, ieri, pentru a doua 
zi consecutiv. Majoritatea 
acţiunilor au cunoscut 
aprecieri la nivelul cota-
ţiilor, confirmându-se, 
astfel, că potenţialul de 
creştere al bursei nu s-a 
epuizat încă. Rulajul total 
a fost de peste 48 milioa-
ne RON. În sectorul petro-
lier, Petrom (SNP) a fost 
cea mai tranzacţionată 
societate, cu un rulaj de 
9,5 milioane RON, în ab-
senţa de la tranzactiona-
re a acţiunilor Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC). 
Pe tot parcursul şedinţei a 
existat presiune la cumpă-
rare pe titlurile SNP, preţul 
unei acţiuni ajungând în 
final la valoarea de 0,5000 
RON/acţiune (+3,5%). 
“Titlurile RRC au fost sus-
pendate ieri de la tranzac-
ţionare, considerându-se 
că declaraţiile care urmau 
să fie făcute în cadrul con-
ferinţei de presă susţinute 
de preşedintele grupului 
Rompetrol ar fi putut avea 
un impact major asupra 
cotaţiilor. Rompetrol a 
anunţat achiziţionarea ce-
lui mai mare distribuitor 
de produse petroliere de 
pe piaţa franceză - Dyneff 
S.A. Prin această tranz-
acţie, există posibilitatea 
dublării cifrei de afaceri 
a companiei, începând 
cu anul 2006, până la o 
valoare de aproximativ 5 
miliarde de dolari” ne-a 
precizat Ramona Năstase, 
broker în cadrul SSIF 
Prime Transaction SA, 
Agenţia Galaţi.

SIF-urile, 
din nou 
în atenţie
Societăţile financiare 

au fost din nou în aten-
ţia investitorilor, cel mai 
rulat fiind SIF Oltenia (SIF 
5). Tranzacţiile cu acest 
emitent au însumat pes-
te 3,1 milioane titluri, re-
prezentând, ca valoare, 
peste 7,9 milioane RON, 
iar cursul a urcat cu 0,8%, 
până la 2,4800 RON/acţiu-
ne. Acţiunile SIF Moldova 
(SIF2) s-au apreciat mai 
mult, cu 1,38%, până la 
2,2000 RON/acţiune, pe 
un rulaj de peste 5,5 mi-
lioane RON. Pe finalul şe-
dinţei de ieri au început 
să apară şi unele corecţii 
în rândul societăţilor li-
chide. În cazul titlurilor 
Banca Transilvania (TLV), 
după ce s-a atins un ma-
xim 1,3100 RON/acţiune, 
vânzătorii au devenit mai 
activi, ducând preţul la ni-
velul de închidere din şe-
dinţa precedentă (1,2900 
RON/acţiune).

Cea mai mare creş-
tere a înregistrat-o, ieri, 
Compa Sibiu (CMP), care 
a ajuns la maximul posibil 
al zilei, de 2,0700 RON/ac-
ţiune (+15%). Aprecierea 
este motivată de faptul că 
societatea intenţionează 
să-şi majoreze capitalul 
social, oferind acţionarilor 
spre subscriere acţiuni la 
un preţ egal cu valoarea 
nominală.

D.C.Predescu

1 ianuarie 2007 a ajuns deja o 
dată extrem de importantă, cu-
noscută de majoritatea români-
lor – data posibilei aderări a ţării 
noastre la Uniunea Europeană. 
Dacă România îşi respectă anga-
jamentele, această zi va însemna 
un prag important pentru fie-
care dintre noi, care va schimba 
tot: economie, mediu de afaceri, 
societate, cultură, justiţie etc. 
Dar ştim ce înseamnă Uniunea 
Europeană? Ce desemnează ter-
meni precum acquis, twinning, 
grant, implementare? Ce a făcut 
şi ce mai are de făcut ţara noastră  
pentru  a  deveni membru cu 
drepturi depline? Sunt întrebări 
la care vom încerca să răspun-
dem noi,  pe înţelesul tuturor, 
de-a lungul mai multor ediţii.

Cine este în UE?

Uniunea Europeană este re-
zultatul unui proces de coope-
rare început în  1951, între şase 
ţări europene (Belgia, Germania, 
Franţa, Italia, Luxemburg şi 
Olanda). După 50 de ani şi 
cinci valuri de aderare (1973 
-  Danemarca, Irlanda şi Regatul 
Unit; 1981 - Grecia; 1986 - Spania 
şi Portugalia; 1995 - Austria, 
Finlanda şi Suedia; 2004 - Cipru, 
Estonia, Letonia, Lituania, Malta, 
Polonia, Cehia, Slovacia, Slovenia 
şi Ungaria), Uniunea Europeană 
a ajuns astăzi să aibă 25  de state 
membre. 

Cel de-al cincilea val se va 
încheia o dată cu aderarea 
României şi Bulgariei, programa-
tă să aibă loc la 1 ianuarie 2007. 
Turcia şi Croaţia sunt ţări candi-
date cu care negocierile de ade-
rare tocmai au început. 

Ce face UE?
Misiunea Uniunii Europene 

este de a organiza relaţiile din-
tre statele membre şi între po-
poarele acestora, într-o manieră 
coerentă, respectând o serie de 
obiective:

- să promoveze progresul 
economic şi social (piaţa unică a 

fost instituită în 1993, iar mone-
da unică a fost lansată în 1999);

- să afirme identitatea Uniunii 
Europene pe scena internaţiona-
lă (prin ajutor umanitar pentru 
ţările nemembre, o politică ex-
ternă şi de securitate comună, 
implicare în rezolvarea crizelor 
internaţionale, poziţii comune 
în cadrul organizaţiilor interna-
ţionale);

- să instituie cetăţenia euro-
peană (care nu înlocuieşte cetă-
ţenia naţională, dar o comple-
tează, conferind un număr de 
drepturi civile şi politice cetăţe-
nilor europeni);

- să dezvolte o zonă de liber-
tate, securitate şi justiţie (legată 
de funcţionarea pieţei interne şi, 
în particular, de libera circulaţie 
a persoanelor);

Cine conduce UE?

În conducerea Uniunii Euro-
pene sunt implicate cinci insti-
tuţii: 

•	 Parlamentul Euro
pean (ales de către popoarele 
statelor membre);

•	 Consiliul (reprezen-
tând guvernele statelor mem-
bre);

•	 Comisia (executivul şi 
organismul cu drept de a iniţia 
legislaţie); 

•	 Curtea de Justiţie 
(care asigură compatibilitatea cu 
dreptul comunitar);

•	 Curtea de Conturi 
(responsabilă de controlul folo-
sirii fondurilor comunitare). 

Aceste instituţii sunt sprijinite 
de alte organisme: Comitetul 
Economic şi Social şi Comitetul 
Regiunilor (organisme con-
sultative care acordă sprijin ca 
poziţiile diferitelor categorii 
sociale şi regiuni ale Uniunii 
Europene să fie luate în consi-
derare), Avocatul Poporului 
în Uniunea Europeană (care se 
ocupă de plângerile cetăţenilor 
cu privire la administraţia la nivel 
european), Banca Europeană 
de Investiţii (instituţia finan-
ciară a UE) şi Banca Centrală 
Europeană (răspunzătoare de 
politica monetară în zona euro).

(va urma)
Petrica Paţilea 

 (sursa: Centrul de Informare 
al Comisiei Europene în România 

- www.infoeuropa.ro)

Am trecut în revistă, miercuri, 
cele mai importante teme politi-
ce ale anului 2005 şi felul în care 
Puterea portocalie le-a gestio-
nat. Chiar şi un susţinător înfocat 
al Alianţei trebuie să admită că 
bilanţul este mai degrabă decep-
ţionant şi că, faţă de orizontul de 
aşteptare al celor care i-au votat, 
guvernanţii au rămas datori. Să 
încercăm să vedem, însă, care 
ar fi principalele cauze ale aces-
tei prestaţii mediocre. În primul 
rând, este o cauză de principiu: 
aceea a preluării puterii printr-o 
şmecherie. După primul tur de 
scrutin, când Uniunea Naţională 
PSD+PUR obţinuse majoritatea 
mandatelor parlamentare, can-
didatul (la acea vreme) Traian 
Băsescu a declanşat o furtună 
mediatică acuzând o presupusă 
fraudă electorală. Apoi, proaspăt 
ales, preşedintele Traian Băsescu 
a impus un guvern bazat nu pe 
o platformă politică, ci pe ispita 
deliciilor Puterii. Astfel construit, 
guvernul a avut, pe tot parcursul 

acestui an, preocuparea de a se 
legitima şi nu, pur şi simplu, de a 
face treabă.

În al doilea rând, dar poate 
cel mai important, trebuie să ne 
referim la profesionalismul ac-
tului de guvernare. Nu voi face 
greşeala de a afirma că în parti-
dele Coaliţiei nu există oameni 
competenţi, personalităţi şi spe-
cialişti remarcabili sau oameni 
de bună credinţă. Competenţa, 
în materie de individualităţi, nu 
poate fi apanajul unui partid 
sau al altuia, atunci când vorbim 
de partide mari şi de un sistem 
democratic. Ceea ce a produs, 
însă, Coaliţia a fost, dacă îmi este 
permisă comparaţia, un soi de 
“selecţionată a lumii” aşa cum 
se procedează în fotbal la retra-
gerea unui mare jucător. Adică o 
adunatură pestriţă, încropită pe 
colţul mesei şi pusă sub bagheta 
unui antrenor, şi el celebru, dar 
care nu ştie limbile în care vor-
besc jucătorii. E, până la urmă, o 
variantă modernă a construcţiei 

Turnului Babel.
O a treia cauză a lipsei de 

performanţă a guvernanţilor o 
constituie neomogenitatea doc-
trinară. Dincolo de dizarmonia 
dintre membrii Executivului, a 
apărut, şi persistă, problema “ce-
i mâna pe ei în luptă?”. Fireşte, 
câteva răspunsuri banale se pot 
da: integrarea europeană, lupta 
împotriva corupţiei sau chiar do-
rinţa de putere şi ura împotriva 
PSD-ului. Aceste motivaţii sunt, 
însă, fie generale, fie distructive. 
Esenţial, însă, pentru ca o guver-
nare să fie eficientă şi să consti-
tuie un pas ferm înainte pe calea 
istoriei, este ca acea guvernare să 
aibă un proiect constructiv naţio-
nal, un proiect care să-l motiveze 
pe fiecare cetăţean în parte şi pe 
toţi, împreună, către un obiectiv 
comun. Ceea ce este evident că 
actuala Coaliţie nu are!

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

Politică la 
botu´ calului

Corturi-
module 
pentru 
nomazi?
Primul-ministru Călin 
Popescu Tăriceanu 
a fost informat la 
videoconferinţa cu 
prefecţii de miercuri, 
chiar de către prefectul 
de Bacău, că aici mai 
multe familii afectate 
de inundaţii locuiesc în 
corturi. Premierului nu 
i-a venit să creadă că, 
în plină iarnă, oamenii 
aceia sunt lăsaţi în 
stradă, în loc să fie cazaţi 
măcar în vreo clădire 
de stat. A venit însă 
explicaţia: respectivii 
sinistraţi stăteau în 
stradă, dar de fapt şi 
la ei acasă, ei fiind… 
corturari! Deci, mai 
multe familii de rromi 
din zona respectivă nu 
voiau în ruptul capului 
să renunţe la viaţa de 
până atunci şi să lase 
cortul libertăţii pentru 
patru pereţi, aşa cum 
îi îmbiau autorităţile 
locale. Unde mai pui 
că afară nu plătesc nici 
facturile!
O altă fază comică de la 
ultima videoconferinţă 
s-a consumat atunci 
când prefectul 
Harghitei a fost învoit 
de către subprefect: 
reprezentantul 
Guvernului în teritoriu 
lipsea de la “video” 
motivat: tocmai era  
la o întâlnire cu un 
funcţionar din Guvern. 
Da´ de unde!  Omul 
Guvernului  “este aici” 
– s-a mirat premierul. 
Mister…
Mai notăm unul din 
sfaturile ministrului 
Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, care a cerut 
populaţiei, ameninţată 
de aviară, la aceeaşi 
videoconferinţă… “să se 
spele pe mâini din nou”. 
Păi… de când nu s-a mai 
spălat poporu´?  Cu asta, 
ministrul s-a cam spălat 
pe mâini de problemă.

Victor Cilincă 

- Aţi început negocierea 
actului adiţional al contrac
tului colectiv de muncă 2002 
– 2006, în condiţiile în care 
există un proces care contes
tă acest contract. Ce se va în
tâmpla cu negocierile dacă 
justiţia va anula, pur şi simplu, 
contractulcadru?

- O întrebare importantă. Ca şi 
anul trecut, în momentul declan-
şării negocierilor, FSS-ul este hăr-
ţuit în justiţie cu zeci de procese. 
Dintre cele mai absurde. Dar, 
procesul acesta are o miză uria-
şă. Dacă justiţia ar anula contrac-
tul 2002 – 2006, atunci singurul 
contract de muncă după care ar 
funcţiona Mittal Steel ar fi cel de 
la ramură. Asta ar însemna pier-
derea tuturor drepturilor câşti-
gate în ultimii 15 ani. Salariul de 
bază ar fi cu un milion mai mic, 
pentru că aşa e la ramură. Sporul 
de condiţii grele şi periculoase ar 
fi plătit doar cu 10 la sută în loc 
de 35 la sută. S-ar mai pierde cel 

puţin 15 miliarde ca premieri.  
Ar  dispărea  tichetul  de masă 
şi bonusul. La fel alimentaţia de 
efort, sporul de şef de echipă, 
sporul de risc de unitate nuclea-
ră. Subvenţia de transport, acum 
de 50 la sută, ar fi şi ea eliminată. 
Ca şi subvenţia pentru căminele 
de nefamilişti, tot de 50 la sută. 
Vor dispărea ajutoarele sociale şi 
facilităţile pentru odihnă şi tra-
tament. Se poate cineva juca cu 
asemenea lucruri? Eu zic că nu. 
Cine a făcut acest demers în jus-
tiţie nu i-a păsat de consecinţe. 

 De la ce premise plecaţi 
la aceste negocieri şi care vă 
sunt ţintele?

- Plecăm de la faptul că în 
2004 firma a avut aproximativ 
500 milioane de dolari profit şi 
că în 2005 au plecat 1.200 de 
siderurgişti. Aşadar, salarizarea 
înainte de orice. Să nu creadă ci-
neva că se va putea juca cu noi 
pe acest subiect. Apoi, ne-am 
propus să impulsionăm promo-

varea. Au plecat mulţi oameni cu 
experienţă, care aveau şi catego-
rii mari, şi au rămas tinerii care 
trebuie promovaţi. Următoarea 
ţintă - condiţiile de muncă. Aici 
sunt 22 de capitole, din care 
două sunt cele mai importante: 
echipamentele şi grupurile so-
ciale. Evident că sunt şi lucruri pe 
care nu le vom discuta, cum ar fi 
tichetele de masă, care oricum 
au valoarea maximă. Suntem 
bine pregătiţi, foarte răbdători, 
dar nu până la a ne lăsa duşi cu 
vorba. 

 Când aţi venit în funcţia 
de preşedinte aţi promis o re
structurare a federaţiei.  Ce se 
întâmplă?

- Deja ea a început. E adevă-
rat că, bulversaţi de atitudinea 
liderilor de la Solidaritatea, am 
declanşat o nouă numărătoare a 
membrilor noştri de sindicat pe 
platformă, ea nu fusese făcută 
de ani de zile. La sfârşitul lunii 
noiembrie aveam 12.900 de ade-

ziuni, Forum mai are şi el cam 
700, alţi o mie sunt la UTSL, iar 
2.000 nu sunt în niciun sindicat. 
Numărătoarea este fără echivoc, 
adeziunile sunt conform legii, 
orice altă discuţie în plus este fără 
obiect. A doua măsură impor-
tantă este fuziunea cu Metarom. 
Noi nu mai avem ce primi de la 
stat, avem doar doi patroni, rus şi 
indian, şi era cazul ca siderurgia 
naţională să fie toată sub acelaşi 
sindicat. Fuziunea va avea loc pe 
24 ianuarie, noul sindicat se va 
numi FSS – Metarom, va avea se-
diul la Bucureşti şi Galaţi şi filia-
le în toate zonele. Vom număra 
cam 40 de mii de membri şi deja 
cred că putem vorbi de un alt 
sindicat şi de o altă etapă în via-
ţa noastră sindicală. După care, 
pregătim o mişcare interesantă 
pe platformă, pe care nu o dez-

văluim acum. Vă spunem însă că 
va fi spectaculoasă.

 Nu poate exista, totuşi, o 
conciliere cu Solidaritatea?

- Când cineva îţi dă în fieca-
re zi câte o palmă şi te înjură de 
mamă, cam ce atitudine trebuie 
să iei? Ştiţi cât ne costă avocaţii 
pentru aceste procese? Sute de 
milioane pe lună. „Solidaritatea” 
are o singură problemă. Nu se 
identifică cu siderurgistul gălă-
ţean. Ne interesează mai puţin 
acest sindicat, însă, aşa cum am 
avertizat administraţia,  nu ne 
vom lăsa duşi cu vorba, nu ne 
vom lăsa nici intimidaţi de ata-
curile unor grupuri de interese. 
Această negociere e vitală din 
toate punctele de vedere.

Aurel Stancu
Foto: V. Caburgan

Conferinţele „Banii Noştri”, 
organizate de publicaţia cu 
acelaşi nume, în colaborare cu 
jucători importanţi de pe piaţa 
financiar-bancară românească 
se încheie, zilele acestea, cu un 
eveniment care se vrea o con-
cluzie a anului 2005, cu previ-
ziunile necesare pentru 2006. 
Conferinţa, la care vor participa, 

printre alţii, directorul general 
al Băncii Româneşti, membră 
a Grupului Banca Naţională a 
Greciei, Andreas Maragkoudakis, 
analistul Daniel Dăianu, preşe-
dintele Comisiei Buget-Finanţe 
a Senatului României, Varujan 
Vosganian, dar şi oameni de afa-
ceri precum Dan Ostahie, preşe-
dintele Altex. 

„Viaţa liberă” participă şi ea la 
eveniment, care se desfăşoară la 
Poiana Braşov şi vă va oferi, chiar 
înainte de sărbători, detalii des-
pre cum cred bancherii şi specia-
liştii în economie că va arăta anul 
viitor.  

Anca Spânu Tudor

CCM la Mittal Steel Galaţi

Salariile, mai 
presus de orice

] Interviu cu Nică Mocănelu, preşedintele FSS

Un an de putere 
portocalie (II)

Conferinţele „Banii Noştri”

Concluzii pentru 2005, 
previziuni pentru 2006

] La Poiana Braşov, bancheri, oameni de afaceri şi jurnalişti discută despre cum va arăta 
piaţa financiar-bancară anul viitor   

 Uniunea Europeană, 
pe înţelesul tuturor
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Rata începând de la 79 de lei pe lună 
pentru noul Credit de nevoi personale 

de la Banca Românească

Preşedintele Patronatului 
IMM-urilor Galaţi, Marian 
Filimon, a atacat cu  vehemen-
ţă hotărârea Consiliului Local 
din 10 noiembrie, prin care s-au 
aprobat taxele locale pentru ac-
tivităţile cu impact asupra medi-
ului înconjurător. Şeful IMM-işti-
lor gălăţeni susţine că respectiva 
hotărâre nu respectă Codul fiscal 
şi este părtinitoare, bulversând 
complet mediul de afaceri al 
Galaţiului. „Este o hotărâre fă-
cută pe genunchi, iar consilierii 
locali s-au jucat cu miliardele”, 
a spus Filimon, menţionând că 
îi cere public prefectului Mihai 
Capră să nu valideze această ho-
tărâre. 

Este vorba despre Hotărârea 

515 din 10 noiembrie 2005 a 
Consiliului Local, care stabileşte 
cuantumul impozitelor şi taxelor 
locale instituite asupra activită-
ţilor cu impact semnificativ asu-
pra mediului. „Această minunată 
hotărâre a CL a bulversat mediul 
de afaceri din Galaţi. Conform 
Codului fiscal, orice hotărâre de 
o asemenea importanţă trebuie 
supusă consultărilor cu societa-
tea civilă şi dezbaterii publice. Nu 
a fost nicio consultare! Niciuna! 
Se spune doar că a existat pe site-
ul de internet al Primăriei o astfel 
de popularizare a hotărârilor pe 
care CL urma să le adopte în  şe-
dinţa  din  10 noiembrie. Ne-am  
interesat  şi  la   Mediu  pentru 
a afla dacă i-a consultat cineva 

în acest subiect. Dl Turcu mi-a 
spus că nu ştie absolut nimic. Nu 
numai că nu au respectat Codul 
fiscal şi nu s-au consultat cu ni-
meni, ci aleşii noştri au avut din 
nou o atitudine de oameni care 
ştiu totul, o atitudine de dispreţ 
faţă de mediul de afaceri. Sunt 
taxe de câte un miliard de lei, 
pe care unii sunt obligaţi să le 
plătească, iar alţii nu – deşi pres-
tează exact aceleaşi activităţi. De 
ce nu s-au luat codurile CAEN de 
la Registrul Comerţului, unde 
există o bază de date completă, 
pe activităţi? Pe lista dată de CL 
a celor care trebuie să plătească 
miliardul sunt numai câteva so-
cietăţi, în timp ce altele, mult mai 
numeroase, lipsesc cu desăvârşi-

re. Unii plătesc, iar alţii nu! Sau 
există cazuri în care, de exemplu, 
o firmă care sortează 10.000 de 
tone de agregate pe an plăteşte 
exact la fel  ca una care sortează 
100.000 de tone. De ce nu s-a fă-
cut nicio diferenţiere între firme, 
pe bază de mărime şi de impact 
real al activităţilor lor asupra me-
diului? Mai mult, consilierii noştri 
locali nici măcar nu au trecut în 
hotărârea lor toate activităţile 

prevăzute în Monitorul Oficial? 
Pur şi simplu, aleşii noştri s-au ju-
cat cu miliardele, «aruncându-le 
fără număr», ca la manelişti. Este 
o aiureală. Iată de ce îi solicităm 
public prefectului Mihai Capră 
să nu valideze această hotărâre 
a Consiliului Local”, a declarat 
Marian Filimon.  

Cristinel Luca

„Şcoala 
gălăţeană”:
Crăciunul 
şi limba 
engleză

„Săptămâna şanselor tale” 
– manifestare naţională dedica-
tă studenţilor şi tinerilor în ge-
neral, va debuta şi la Galaţi, as-
tăzi, în sala A 019 a Facultăţii de 
Chimie, începând cu ora 13.30, 
sub  coordonarea    Bibliotecii 
„V. A. Urechia”, alături de Casa de 
Cultură a Studenţilor şi „Centrul 
de cercetare filosofică a inter-
ferenţelor cultural-europene” 
din cadrul catedrei de filoso-

fie a Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Tema manifestării este 
„Integrarea culturală europeană 
– o provocare pentru România”.  
Vor susţine disertaţii supuse dez-
baterilor conf. dr. Ivan Ivlampie, 
lector. dr. Ion Cordoneanu, asist. 
Traian Palade şi Viorel Rotilă.

Tot astăzi, la Casa de Cultură 
a Studenţilor de la ora 13,00, se 
va desfăşura o dezbatere-semi-
nar pe teme filosofice. Sub titlul 

“Provocarea Sofiei”, acţiunea 
este organizată de Universitatea 
“Dunărea de Jos” – Facultatea 
de Filosofie, Casa de Cultură a 
Studenţilor şi Biblioteca “V.A. 
Urechia”. Manifestarea are loc 
în cadrul Festivalului Şanselor 
Tale (FST), care se desfăşoară la 
Galaţi în această săptămână - un 
proiect naţional dedicat “învăţă-
rii continue”.

R. A. P.      

„Când vii cu o producţie de 
poeme, îţi faci o strategie de pre-
zentare. Anca Şerban arată ca un 
halterofil care reuşeşte să ridice 
haltera deasupra capului ţipând 
de satisfacţie că a ridicat-o, apoi 
o scapă. Se vede că îi lipseşte in-
strucţia poetică. Are şi zone cli-
şeizate. Matricea la care s-a oprit 
este matricea stănesciană. Nu 
sunt indicate clişeele nichitiene 
care, în acest caz, bat clişeul po-
pular. Uneori apare foarte timid 
şi vocea autoarei... Nu-mi plac ti-
tlurile-citat” (Mihail Gălăţanu).

„Poemele au o rigoare cazo-
nă. Îi lipseşte elementul şocant 
care să fie surpriza textului. Au 
o sensibilitate comună, nu iese 
din banal. Nu văd asemenea 
poeme într-un volum. N-aş avea 
răbdare să le parcurg” (Carmen 
Racoviţă).

„Pare firească, imaginile sunt 

frumoase. Scrie altfel decât o 
ştiam. Versurile sunt agreabile: 
poezie - deci” (Victor Cilincă).

„Bine ales soldatul ca temă, 
întrucât, asemenea unui soldat, 
nu iese în evidenţă. Textele sunt 
precum bucatele de post: necon-
dimentate” (Radu Vartolomei).

„O poezie de stare care se în-
chină într-o parte sau alta, lăsând 
senzaţia că ar vrea să atingă ceva 
şi nu reuşeşte. Nu-mi place ide-
ea că personajul liric se declară 
învins. Fluidul poetic mi se pare 
autentic. Recuzita militară vine 
din constrângerile la care este 
nevoită să se supună. Ceea ce a 
scris este chiar poezie. Poemul 
se realizează ca un rotund, ca o 
poveste cu tâlcul ei” (Dimitrie 
Lupu).

„Mi-au plăcut textele. 
Contează cu ce rămâi după lec-
tură. Mi se par închegate şi natu-

rale, chiar dacă sunt previzibile. 
Idei vechi puse în expresii fru-
moase” (Simona Apostol).

„Interesantă perspectiva în 
care se situează Anca. Nu-mi 
plac alternanţele lexicale. Faptul 
că exagerează cu simbolurile mă 
trimite la o sensibilitate femi-
nistă. Îmi place alternanţa între 
eul liric şi această rebarbativă 
distrugere a unei nevoi de ordi-
ne. Găsesc originalitate şi mesaj 
care, din păcate, nu sunt susţi-
nute de lecturi fundamentale. 
Nu par poezii ci, prin încărcătură 
metaforică mă trimit la o literatu-
ră aforistică. A progresat” (Stela 
Iorga).

Ion Avram
Astăzi, la ora 17,30, la sediul 

ziarului “Viaţa liberă”, citeşte 
Victor Cilincă.

După cum ne-a informat dr. 
Liliana Moise, director adjunct al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică – Medicină Preventivă, 
în judeţul Galaţi, nu a fost con-
firmat încă niciun caz de rujeo-
lă şi campania de vaccinare se 
află în toi. Să nu zicem însă hop 
pentru că, potrivit Ministerului 
Sănătăţii, la nivel naţional, nu-
mărul cazurilor este în creştere, 
până în prezent fiind înregistrate 
peste 3000, iar vârful epidemiei 
s-ar putea înregistra abia peste 4 
– 6 săptămâni. Timp suficient să 
ajungă şi la noi, dar şi să ne pre-
gătim împotriva ei.

“În urma catagrafierii (“inven-
tarierii”), în judeţul Galaţi a fost 
identificat un număr de 2.405 
copii, cu vârste cuprinse între 7 
şi 11 luni, la care imunizarea se 
află în curs. Din grupa de vârstă 
12 – 15 luni, au fost vaccinaţi 
toţi cei 729 de copii catagrafia-
ţi. La copiii din clasa I, în număr 
de 6.320, vaccinările au început 
miercuri, 7 decembrie, în şcolile 
din municipiile Galaţi şi Tecuci. 
Miercuri ne-a sosit primul lot de 
2.500 de doze de vaccin din tota-
lul de 6.900 comandate la minis-
ter. Imediat cum le vom primi şi 
pe celelalte, vom demara vacci-
narea şi în restul localităţilor din 
judeţ”, a afirmat dna dr. Moise.

Deoarece în ţară au fost sem-
nalte mai multe situaţii în care 

medicii de familie şi părinţii  au 
refuzat vaccinarea copiilor mai 
mici de un an,  ba chiar şi a celor 
de vârstă şcolară, temându-se de 
eventualitatea producerii unor 
reacţii adverse, directorul de me-
dicină preventivă al DJSP  averti-
zează că vaccinarea este obliga-
torie: “A fost dispusă printr-un  
ordin al Ministerului Sănătăţii 
şi medicii care nu-l respectă ris-
că să fie amendaţi. Specialiştii 
din  comisiile de Pediatrie, Boli 
Infecţioase şi Epidemiologie ale 
ministerului au transmis asigu-
rări şi recomandări clare medici-
lor de familie, după ce unii şi-au 
exprimat temerea să vaccineze 
copii sub un an. La noi nu s-a în-
tâmplat, ba chiar, spre mirarea 
noastră, n-am întâmpinat rezis-
tenţă nici în comunităţile de rro-
mi. Refuzul vaccinării este o ati-
tudine iresponsabilă, deoarece, 
din cauza rujeolei, copiii pot face 
complicaţii grave, soldate cu de-
ces. Imunizarea cu vaccin mono-
valent (doar pentru rujeolă) este 
sigură şi nu prezintă riscuri  la 
grupa de vârstă 7-11 luni.”

Pentru eficienţa campaniei de 
vaccinare în rândul şcolarilor din 
clasa I directorul adjunct al DJSP 
speră să poată conta şi pe spri-
jinul (organizatoric) al cadrelor 
didactice.

Marius Mototolea

Weekend cultural 
gălăţean

Spectacole - Actorii  
Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” vă invită astă-sea-
ră, la ora 18,00, la „Moartea 
lui Eskrokov”, adaptare după 
Suhovo-Kobîlin, în regia 
lui Ion Sapdaru. Sâmbătă, 
la ora 18,00, puteţi vedea 
„Fuck You, Eu.ro.pa!”, de 
Nicoleta Esinencu,  în regia lui 
Alexandru Berceanu, iar dumi-
nică, la ora 18,00, „Spionul bal-
canic”, de Duşan Kovacevici, 
în regia lui Gheorghe Jora.

- Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită sâmbă-
tă, la ora 18,00, la un concert 
spectacol extraordinar sus-
ţinut de formaţia de instru-
mente populare a Academiei 
de Muzică „A.B.Nejdanovoi” 
din Odesa. Solişti vocali: Vera 
Revenko şi  Pavel Ermolenko. 
Solişti instrumentişti: 
Valentin Kyrchenko, Ludmila 
Chernetska, Alexandru Murza. 
Dirijori: Vasile Evdolimov, 
Alexandru Oleinic. Duminică, 
la ora 17,00, puteţi vedea  
„Bărbierul din Sevilla”, de 
G.Rossini, în regia Cristinei  
Cottescu, sub bagheta dirijo-
rului Mircea Holiartoc, avân-
du-i în distribuţie pe: Liliana 
Marin, Alexandru Agarici, 
Iordache Basalic, Orest 
Pâslariu-Ranghilof, Pompei 
Hărăşteanu, Lucia Cicoară 
Drăgan, Florin Marcovici.

- Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” îi aşteaptă pe cei 
mici, duminică, la ora 10,30, la 
spectacolul „Tom Degeţel”.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” -  
Din cauza lucrărilor de reabili-
tare a clădirii, sediul central al 
bibliotecii este închis.   

- Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este în-
chisă sâmbătă, iar duminică 
programul filialei este de la 
8,00 la 13,00. De luni până vi-
neri este deschisă între orele   
9,00 - 20,00.  

O expoziţie pentru fie-
care - La Muzeul de Artă 
Vizuală puteţi vedea la par-
ter expoziţiile „Arta ca viaţă” 
şi „Valori patrimoniale”, iar 
la etaj expoziţia personală a 
sculptorului Mircea Roman 
precum şi expoziţiile perma-
nente.     

- La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (stra-
da Maior Iancu Fotea nr.2)  
sunt deschise expoziţiile 
permanente. La Casa „Cuza 
Vodă” (strada Al.I. Cuza nr. 
80) puteţi vedea expoziţii-
le  “Tezaur” (numismatică) şi 
”Clasici ai picturii româneşti”. 
La Mânjina sunteţi invitaţi la 
Casa Memorială “C. Negri”.

- La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea microexpoziţia 
temporară „Fructe şi seminţe. 
Roadele pământului” şi expo-
ziţia „Dinozauri în România”. 
Sunteţi invitaţi să vizitaţi 
Acvariul, Planetariul, Grădina 
Botanică, dar şi Parcul Zoo de 
la Gârboavele.  

- Alte expoziţii: la Sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor 
de Artă s-a deschis  expoziţia 
de pictură şi grafică „Ipostaze” 
a plasticianului şi profesoru-
lui Gheorghe Mihai Coron; la 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia de pictu-
ră, artă decorativă şi sculptură 
„Trei prieteni”; la Galeria Mon 
D´Art din Ţiglina I - expoziţia 
„Eu şi Don Quijote” a caricatu-
ristului şi graficianului Florian 
Doru Crihană. 

      
Angela Ribinciuc

Poezia mea, adică a dumneavoastră,
miroase a merinde pentru copii şi adulţi, 
a declaraţie de dragoste scrisă pe front,
a pasăre des/cântând la fereastră
pentru toţi cei puţini, pentru toţi cei mulţi,
poezie în alb/ negru/ verde/ mov/ blond.
Poezia mea, adică a dumneavoastră,
umblă cu o crizantemă pe umăr
după fluturii pe care mama i-a pregătit
când nu ştiam ce este număuitarea,
când nici o stea nu eram în stare să număr
şi scriam cuvinte pe hârtie de zmeu ofilit.
De aceasta: sunt soldat cu poezia în mână
şi o trimit războiului ca pe o grenadă
fabricată în limba română.
Ies din tranşee, rup siguranţa, rotesc
butonul de pornire a ciocârliei
şi declar tuturor copiilor numai lună plină
şi numai noapte bună, eu, ion zimbru,
preşedintele statelor unite ale poeziei!

Seara culturală germană
Ieri, la Clubul Bisericii Catolice “Sf. Anton”, cu moderator preşedin-

tele filialei Forumului Democrat al Germanilor din România, Hugo 
Prager, comunitatea germană a organizat “o seară culturală germană”, 
în colaborare cu Biblioteca “V.A. Urechia”. 

C. Victor

IMM-urile s-au supărat 
pe Consiliul Local

] Întreprinzătorii gălăţeni contestă vehement taxele de mediu impuse de 
municipalitate  ] Prefectul Mihai Capră este solicitat public să nu valideze 

Hotărârea 515 a Consiliului Local

Marian 
Filimon 

Săptămâna şanselor 
pentru studenţi

Idei vechi în expresii frumoase
Cenaclu

Pojar

N-avem niciun caz, dar 
se vaccinează de zor

] La Galaţi, nici medici şi nici părinţi n-au refuzat vaccinarea 
copiilor din grupele de risc ] Inclusiv a celor sub un an 

POanta ZIleI

La „Şcoala gălăţeană” 
a venit... Crăciunul. 
Fiind vorba despre 
ultima ediţie din acest 
an a publicaţiei, pe 
prima pagină, revista 
urează „multă sănătate, 
fericire şi mari împliniri” 
atât cititorilor, cât şi 
colaboratorilor ei. Tot 
la prima pagină, cititorii 
găsesc  şi o altfel de 
sărbătoare, aceea 
dedicată lui Apostol 
Gurău, profesor de limba 
şi literatura română şi 
scriitor.
Dincolo de aceste 
materiale ocazionale, în 
paginile publicaţiei îşi 
găsesc spaţiu obişnuitele 
materiale educaţionale, 
cum ar fi: „Educaţia 
interculturală”, „Ce ştim 
despre alternativele 
educaţionale?”, „Cheia 
reuşitei profesionale”, 
„Importanţa jocului 
în învăţarea limbilor 
străine”, „Formarea la 
preşcolari a conceptelor 
de mulţime şi număr 
natural”.
Elevii, profesorii 
şi părinţii din 
Independenţa pot găsi 
prezentarea Şcolii Nr. 1 
din localitate, cu toate 
lucrurile importante care 
se întâmplă acolo, în 
paginile a opta şi a noua 
ale revistei.
În fine, pentru prima 
dată, în revista „Şcoala 
gălăţeană”, cititorii 
găsesc şi un articol în 
limba engleză, despre 
un proiect Grundtvig, 
pe care necunoscătorii 
limbii lui Shakespeare 
îl găsesc totuşi şi în 
româneşte. Ceea ce 
înseamnă că publicaţia 
îşi diversifică şi în acest 
sens cititorii.

N.Crânganu

Scrisoare de la 
preşedintele Statelor 

Unite ale Poeziei
Ion Zimbru

redactie@viata‑libera.galati.ro

(pentru Florin Daniel Mastahac)

S-au înecat în Olt
Un bărbat în vârstă de 37 de ani şi fiica lui de 11 ani, care se opriseră cu maşina 

într-o parcare de pe Valea Oltului, s-au înecat, ieri dimineaţă, în râul Olt, după ce 
fata a alunecat în apă, iar tatăl ei a încercat să o salveze. Vasile Puiu, din judeţul 
Gorj, plecase, împreună cu familia, la înmormântarea mamei lui, în judeţul Bacău. 
În jurul orei 4.30, el a oprit autoturismul într-o curbă de pe Valea Oltului, în parcarea 
Lotrişor, din cauza unei pene la un cauciuc. Fiica lui Vasile Puiu, Alina, a coborât din 
maşină şi a mers într-o zonă care nu era prevăzută cu parapet, căzând în râul Olt.

Mediafax / C.C.
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Generalul croat Ante 
Gotovina, inculpat în 2001 pen-
tru crime de război comise îm-
potriva sârbilor din Croaţia, a 
fost arestat în noaptea de mier-
curi spre joi în Spania, a anun-
ţat, ieri, la Belgrad, procurorul 
Tribunalului Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie (TPI), 
Carla Del Ponte. „În prezent, se 
află în detenţie şi va fi transferat 
la Haga”, unde este sediul TPI, a 
precizat Del Ponte. Fost membru 
al Legiunii străine franceze, Ante 
Gotovina, în vârstă de 50 de ani, 
era căutat după inculparea sa în 
2001 de către TPI pentru crime 

de război comise împotriva sâr-
bilor din Croaţia la încheierea 
conflictului din 1991-1995. 

Apel pentru prinderea 
altor acuzaţi

Secretarul general al NATO a 
salutat ieri „vestea cea bună” re-
feritoare la arestarea lui Gotovina, 
dar a amintit că foştii lideri ai 
sârbilor bosniaci, căutaţi de 
TPI, sunt încă în libertate. Ratko 
Mladici şi Radovan Karadzici, 
foştii lideri ai sârbilor din Bosnia, 
sunt daţi în urmărire după incul-
parea lor, în 1995, de către TPI, 

pentru genocid, acuzaţie formu-
lată pentru rolul avut în masacrul 
de la Srebreniţa, când au fost 
ucişi aproape 8.000 de musul-
mani. Şi Comisia Europeană şi-a 
exprimat satisfacţia, ieri, faţă de 
arestarea lui Gotovina, cerând 
în acelaşi timp autorităţilor din 
Serbia-Muntenegru şi Bosnia să 
îşi intensifice eforturile pentru 
arestarea altor persoane căutate 
de TPI. 

Dosarul Gotovina a încetinit 
mult timp eforturile Croaţiei 
de a se integra în Uniunea 
Europeană.România nu face 

concurenţă
Ministerul de Externe bul-

gar a respins suspiciunile pri-
vind o rivalitate tacită a ţării 
sale cu România în ceea ce 
priveşte întâietatea în sem-
narea acordului de instalare 
a facilităţilor militare ameri-
cane. Acesta a confirmat că 
discuţiile dintre Bulgaria şi 
Statele Unite privind folo-
sirea bazelor militare de pe 
teritoriul ţării progresează în 
mod satisfăcător, iar acordul 
va ţine seama de interesele 
ambelor ţări. România a de-
venit, săptămâna aceasta, 
prima ţară fostă comunistă 
din Europa de Est care a sem-
nat cu Statele Unite un acord 
pentru amplasarea de faci-
lităţi militare americane pe 
teritoriul său. Pe de altă parte, 
ministrul bulgar al Apărării 
a declarat că Bulgaria se aş-
teaptă să încheie negocierile 
cu Statele Unite până în mar-
tie.

Atentat în centrul 
Bagdadului

Un atentat sinucigaş co-
mis, ieri, într-un autobuz 
care se deplasa prin centrul 
Bagdadului s-a soldat cu 30 
de morţi şi 25 de răniţi, po-
trivit unui bilanţ oferit de ser-
viciile de securitate irakiene. 
„Unele dintre cadavre au fost 
carbonizate, iar autobuzul a 
ars în întregime”, a precizat 
un responsabil din cadrul po-
liţiei. Autobuzul era în mişcare 
în momentul în care teroristul 
kamikaze a decis să detoneze 
centura explozivă pe care o 
purta. Vehiculul de transport 
făcea legătura între Bagdad 
şi Nasiriya, oraş şiit din sudul 
Irakului.

Crucea Roşie mai 
are o emblemă

Statele membre ale 
Convenţiei de la Geneva au 
decis, ieri, cu o majoritate de 
două treimi, adoptarea unei 
embleme suplimentare a 
Comitetului Internaţional al 
Crucii Roşii care să permită 
Israelului să se alăture orga-
nizaţiei. Dintre cele 125 de 
state participante la vot, 98 
au votat în favoarea propune-
rii, 27 împotrivă, iar zece s-au  
abţinut.  Voturile  ostile  au 
venit în principal din partea 
statelor arabe şi musulmane 
prezente la conferinţa des-
chisă luni. Noua emblemă, 
sub forma unui „cristal roşu” 
(un pătrat roşu pe fond alb cu 
baza pe unul din colţuri), va 
fi adăugat crucii şi semilunii 
roşii. El a fost conceput pen-
tru a nu avea nicio conotaţie 
politică sau religioasă. Acest 
fapt va permite Magen David 
Adom (MDA - Scutul roşu al 
lui David), societatea de profil 
din Israel, să adere la mişcarea 
internaţională a Crucii Roşii, 
din care nu a făcut niciodată 
parte din cauză că semnul său 
distinctiv - steaua lui David - 
nu a fost recunoscut.

Poliţia americană a ucis, mier-
curi, un pasager al unui avion 
aparţinând companiei American 
Airline, aflat pe aeroportul din 
Miami, Florida, care afirmase că 
deţine o bombă în bagajul de 
mână. Ulterior, niciun dispozitiv 
explozibil nu a fost descope-
rit ulterior în geantă sau la bor-
dul avionului. Bărbatul împuşcat 
la Miami pare să fi fost bolnav. 

Poliţiştii federali ai aerului  
primiseră o alertă în legătură 
cu un posibil kamikaze cu bom-
be în pantofi, atunci când au 
deschis focul, relatează postul 
american de televiziune ABC. 
Oficialii susţin că un egiptean 
în vârstă de 50 de ani a fost 
oprit, în urmă cu şase zile, pe 

aeroportul John F. Kennedy, din 
New York, întrucât, potrivit mai 
multor surse, acesta prezenta 
urme de substanţe explozive 
pe talpa interioară a pantofilor. 
Oficialii federali susţin că panto-
fii bărbatului erau foarte asemă-
nători cu cei folosiţi de Richard 
Reid, teroristul care a încercat să 
arunce în aer un avion al compa-
niei American Airlines, în urmă 
cu patru ani.

Casa Albă a apreciat, ieri, că 
agentul poliţiei federale a ae-
rului care a împuşcat pasagerul 
suspectat că are o bombă „a 
acţionat conform instructajului 
primit”, dar a anunţat, totuşi, 
deschiderea unei anchete. 

Bazele americane din fostul 
bloc sovietic sunt destinate să 
faciliteze Statelor Unite accesul 
spre Orientul Mijlociu în războiul 
contra terorismului, dar în ace-
laşi timp fac parte dintr-o „stra-
tegie de încercuire” a Rusiei, po-
trivit unor experţi citaţi de Radio 
Europa Liberă în pagina electro-
nică. România şi Statele Unite au 
semnat un acord care va permite 
stabilirea primelor baze militare 
americane într-o ţară est-euro-
peană care a făcut parte din fos-
tul bloc sovietic, afirmă Europa 
Liberă. Negocierile pentru am-

plasarea celor din Bulgaria sunt 
aşteptate să se încheie în luna 
martie a anului viitor. Statele 
Unite dispun deja  de dreptul 
de a utiliza o bază în fosta re-
publică sovietică Kîrgîzstan şi 
au avut până de curând una în 
Uzbekistan.   

„Pentru mulţi ruşi, aceasta 
pare să fie o strategie de încer-
cuire destinată să intimideze 
Rusia (...) Prin urmare, bazele 
americane ar putea deveni pe 
viitor o sursă serioasă de fric-
ţiuni între Vest, în special Statele 
Unite, şi Rusia”, consideră ana-

listul Ted Galen Carpenter de la 
Cato Institute din Washington. 
Acesta crede că percepţia ruşi-
lor corespunde parţial realităţii, 
Statele Unite aşteptând în conti-
nuare ca Rusia, până nu demult 
inamică, să se dovedească o de-
mocraţie veritabilă şi un aliat al 
Vestului.

James Goodby, analist de la 
Brookings Institution, crede că 
preşedintele Putin va răspun-
de strategiei americane de „încer-
cuire” prin consolidarea relaţiilor 
cu China şi fostele state sovietice 
din Asia Centrală şi Caucaz.

Miniştrii de Externe din 
NATO au aprobat, ieri, planuri 
operaţionale pentru desfăşu-
rarea, anul viitor, a câtorva mii 
de militari în provinciile din 
sudul Afganistanului, unde se 
înregistrează violenţe, confir-
mând astfel un angajament fără 
precedent al Alianţei în afara 
Europei. „Suntem decişi să acţio-
năm pentru ca misiunea Forţei 
Internaţionale de Asistenţă pen-
tru Securitate (ISAF), condusă 
de NATO, să fie în continuare un 
succes, iar astăzi am decis să 
sporim nivelul de susţinere oferit 
de Alianţă Afganistanului”, preci-
zează  comunicatul  final  al re-
uniunii NATO.

Marea Britanie, Olanda şi Ca-
nada vor furniza cei mai mulţi 

soldaţi care vor constitui efecti-
vele în cadrul acestei extinderi 
a misiunii ISAF, care va începe 
la primăvară. Până la 6.000 de 
militari suplimentari ar putea fi 
trimişi în această regiune a ţării, 
unde riscurile confruntărilor cu 
rebelii antiguvernamentali sunt 
foarte mari.

NATO a preluat comanda ISAF 
- formată în prezent din 9.500 
de militari - în luna august 2003, 
fiind prima şi cea mai importan-
tă misiune a organizaţiei în afara 
continentului european.

În pofida adoptării acestor 
planuri, ieri, la Bruxelles, respon-
sabilii Alianţei au recunoscut, 
sub acoperirea anonimatului, că 
NATO nu a stabilit încă ce ţări 
vor participa şi cu ce efective. 

Miniştrii de Externe au mai decis, 
ieri, să aplice un program de coo-
perare în materie de securitate, 
împreună cu oficialii afgani, care 
să fie aprobat la conferinţa inter-
naţională pentru Afganistan, de 
la Londra, programată în perioa-
da 31 ianuarie-1 februarie.

Totuşi, polemica referitoare la 
cursele aeriene secrete ale CIA în 
Europa şi la tratamentele aplica-
te prizonierilor a dominat discu-
ţiile NATO de la Bruxelles.

Pe de altă parte, De Hoop 
Scheffer a confirmat, ieri, des-
făşurarea în noiembrie 2006 a 
summitului NATO la Riga, fiind 
pentru prima dată când o reuni-
une la nivel înalt a NATO are loc 
într-o fostă republică sovietică.

Americanul 
răpit, 
executat?

Armata Islamică din Irak afir-
mă, într-un comunicat publicat 
ieri pe un site internet, că l-a 
executat pe cetăţeanul ameri-
can a cărui răpire o revendicase 
în urmă cu două zile. „Vom ară-
ta curând imagini cu execuţia”, 
adaugă textul. 

Într-un mesaj difuzat mar-
ţi de televiziunea arabă Al-
Jazeera, Armata Islamică din 
Irak ameninţase că în termen 
de 48 de ore îl va ucide pe osta-
ticul american, identificat drept 
Ronald Schulz, dacă Statele 
Unite nu eliberează deţinuţii din 
închisorile irakiene. 

Ronald Schulz a fost identifi-
cat, miercuri, de fratele său, un 
american din statul Dakota de 
Nord, după ce acesta a vizionat 
imaginile difuzate de postul de 
televiziune Al-Jazeera.

După ce, în disputa pe marginea bugetului UE pentru 2007 
- 2013, premierul Tony Blair a fost comparat cu un “anti – Robin 
Hood”, care ia de la săraci şi dă la bogaţi, tonul britanic pare 
a se mai schimba. Aceasta poate şi din cauză că întrunirea li-
derilor UE, programată pentru săptămâna viitoare, este ultima 
şansă pentru ajungerea la un acord până la sfârşitul acestui an. 
Sau mai bine zis, până la sfârşitul preşedinţiei europene asigurate 
de  Marea Britanie. Un succes pe tema bugetului i-ar permite lui 
Tony Blair o retragere în glorie de pe scena politică, dat fiind 
faptul că nu mai intenţionează să participe la viitoarele alegeri. 
Deocamdată se cunoaşte doar punctul de plecare: o reducere 
a bugetului uniunii la 1,03 la sută din PIB-ul ţărilor membre (de 
la 871 mld euro la 847 mld euro), efectele urmând să se resimtă 
inclusiv în reducerea fondurilor structurale destinate noilor sta-
te membre! Marea Britanică încearcă, indirect, reducerea sub-
venţiilor, mai ales cele din domeniul agricol – un subiect care a 
dus la dispute aprinse cu Franţa, Italia sau Olanda, principalele 
beneficiare ale acestora.  În ciuda criticilor, propunerea britanică 
are şi puncte interesante, cum ar fi cea referitoare la micşorarea 
cotei de cofinanţare la proiectele europene iniţiate de noile ţări 
membre. Ar fi o măsură binevenită în condiţiile în care aceste 
state au destule probleme în ceea ce priveşte capacitatea de ab-
sorbţie a fondurilor. În acelaşi timp, este posibil ca propunerile 
iniţiale ale Marii Britanii să facă parte din jocul diplomatic. În faţa 
unui buget în negru, propuneri care să aducă nuanţe de gri ar 
face proiectul mai uşor acceptabil… Mai ales că, indirect, Londra 
a dat de înţeles că ar putea renunţa la o parte din celebrul “cec 
britanic” ce-i era returnat din fondurile uniunii. Un atu în plus 
ar fi şi acela că noile state membre, deşi ar putea pierde o parte 
din bani, sunt nerăbdătoare să vadă situaţia bugetului clarificată. 
Asta deoarece, fără acces cât mai rapid la fonduri, soarta unor 
proiecte importante, cum ar fi cele de infrastructură sau mediu, 
ar fi periclitate. Un compromis, deşi nu ar fi pe placul tuturor, ar 
permite măcar repunerea uniunii pe o direcţie clară şi coerentă. 
Cât despre solidaritate şi coeziune, ele există, dar ca orice lucru 
bun, îşi are limitele lui. 

Negru spre gri

Flash

Aviară la o 
chinezoaică

China a anunţat, ieri, al cin-
cilea caz de gripă aviară la om, 
după îmbolnăvirea unei femei 
în vârstă de 31 de ani care 
intrase în contact cu păsări 
moarte şi care primea îngrijiri 
medicale pentru pneumo-
nie. Alte două persoane care 
contractaseră virusul H5N1 au 
murit în China.

„Doamna  de Fier” 
îşi merită numele

Fostul premier britanic 
Margaret Thatcher, în vârstă de 
80 de ani, a părăsit, ieri dimi-
neaţă, spitalul londonez unde 
fusese internată miercuri seară 
după ce i se făcuse rău în timp 
ce se afla la coafor. „Doamna de 
Fier” a părăsit spitalul pe pro-
priile picioare, deplasându-se 
însă cu dificultate, vizibil afec-
tată de reflectoarele echipelor 
de televiziune şi de blitzurile 
fotoreporterilor. Fostul oficial 
şi-a petrecut noaptea la spita-
lul Chelsea and Westminster 
din vestul Londrei.

Trăsnaia zilei

Suedezii ne obligă 
să nu mai bem

Autorităţile suedeze vor 
ca, începând din 2012, toate 
maşinile noi să fie echipate 
cu alcoolteste care să împie-
dice pornirea maşinii în cazul 
în care şoferul este în stare de 
ebrietate. În acest sens, mini-
strul suedez al comunicaţii-
lor a cerut recent, membrilor 
Parlamentului European să 
facă o excepţie în ceea ce pri-
veşte ţara sa. În virtutea reguli-
lor din UE, o ţară nu poate im-
pune noi reguli în materie de 
securitate a maşinilor care să 
nu fie deja considerate obliga-
torii în UE. Ministrul a declarat 
că şi celelalte ţări va trebui să 
urmeze exemplul Suediei în 
scopul de a spori securitatea 
pe străzi. Ministrul a descris 
aparatul electronic numit “al-
colock” şi a precizat că acesta 
stabileşte dacă nivelul de al-
cool din sânge al şoferilor este 
superior celui al limitei legale 
admise. O parte din vehicule-
le comerciale şi taxiurile din 
Suedia sunt deja echipate cu 
un astfel de aparat. Măsura ar 
putea crea probleme judiciare, 
având în vedere că reglemen-
tările în materie de securitate 
în ceea ce priveşte vehiculele 
noi din cadrul UE trebuie să fie 
aceleaşi în toate ţările mem-
bre. 

Generalul croat Gotovina 
a fost arestat

] TPI l-a acuzat, în 2001, de crime de război  
comise împotriva sârbilor din Croaţia

Secretarul general al NATO, 
Jaap de Hoop Scheffer, a apreci-
at, ieri, că discuţiile cu Secretarul 
de Stat american, Condoleezza 
Rice, referitoare la zborurile se-
crete ale avioanelor CIA au dus 
la „destinderea atmosferei”. 
Mai mulţi miniştri s-au declarat 
„satisfăcuţi”, ieri, de explicaţiile 
furnizate de Rice pe marginea 
scandalului zborurilor secrete 
ale CIA în Europa. Declaraţiile in-
tervin pe fondul tensiunii iscate 

de posibilitatea ca serviciile se-
crete americane să fi folosit aero-
porturi europene pentru a trans-
fera islamişti către terţe ţări, în 
vederea interogării şi a torturării 
lor. O vie polemică se poartă, de 
asemenea, pe marginea even-
tualei existenţe a unor închisori 
secrete, în Europa.

Secretarul american de Stat, 
Condoleezza Rice, a repetat, ieri, 
la Bruxelles, că SUA nu practică 
tortura, dar a precizat că nu ştie 

dacă, prin explicaţiile pe care 
le-a  oferit  miniştrilor   europe-
ni   de Externe, a reuşit să pună 
capăt discuţiilor privind presu-
pusele baze şi zboruri secrete ale 
CIA. Ea a calificat discuţiile de mi-
ercuri seara şi din cursul zilei de 
ieri, de la reuniunea ministerială 
a Consiliului Nord-Atlantic, drept 
„discuţii între prieteni”, care sunt 
normale şi care trebuie să existe 
ori de câte ori este nevoie de cla-
rificări pe anumite teme.

Imaginea Statelor Unite în 
şase ţări arabe - Egipt, Iordania, 
Liban, Maroc, Arabia Saudită şi 
Emiratele Arabe Unite - s-a dete-
riorat în cursul anului 2005, po-
trivit unui studiu al Institutului 
Zogby International, dat publici-
tăţii la Washington. Această de-
gradare poate fi sesizată clar mai 
ales în Egipt şi în Arabia Saudită, 
unde 84, respectiv, 82 la sută 
dintre persoanele interogate au 
apreciat că părerea lor faţă de 
Statele Unite s-a înrăutăţit com-
parativ cu anul trecut. Libanul 

este ţara cel mai puţin afectată 
de sentimentul negativ faţă de 
americani.

Persoanele interogate au spus 
că războiul din Irak a fost princi-
palul motiv care a stat la baza 
formării opiniei lor, acesta fiind 
urmat de „tratamentul american 
aplicat arabilor şi musulmani-
lor”.

Argumentul promovării de-
mocraţiei de către Statele Unite a 
avut cel mai mare impact asupra 
comunităţii creştine din Liban. 
China este ţara care beneficiază 

de cea mai bună percepţie în 
Egipt, Iordania şi Maroc, com-
parativ cu ţări ca Statele Unite, 
Rusia şi India. 

Conştientă de imaginea ne-
gativă a Statelor Unite în ţările 
arabe, administraţia americană 
l-a însărcinat, în urmă cu câteva 
luni, pe consilierul prezidenţial 
Karen Hughes cu remedierea 
acestei probleme, dar demer-
surile efectuate până în prezent 
au fost privite cu scepticism de 
presă.

Estonii rămân în Irak
Parlamentul eston a prelungit, miercuri, mandatul trupelor sale 

în Irak până la sfârşitul anului 2006, a anunţat biroul de presă al 
Legislativului. Decizia a fost adoptată de 68 de deputaţi, trei pronun-
ţându-se împotrivă. Estonia este prezentă în Irak din 2003, unde are 
staţionaţi 39 de militari, după ce doi şi-au pierdut viaţa. Parlamentul 
eston a aprobat, miercuri, şi prelungirea misiunii militarilor în 
Afganistan şi în Kosovo.

Susţinători Al-Qaida
Cei 13 islamişti de origine marocană judecaţi la Bruxelles pen-

tru apartenenţă la o grupare care are legături cu reţeaua al-Qaida 
au jucat un rol central de susţinere a mişcării teroriste din Europa, 
a anunţat, miercuri, Ministerul Public. Ancheta „confirmă cu certitu-
dine” existenţa, în Belgia, a unei „reţele logistice” a Grupului Islamic 
Combatant Marocan, care ar avea legătură cu islamişti din Spania, 
Olanda, Italia şi Franţa, a declarat procurorul federal, Bernard Michel, 
în rechizioriul întocmit.

Comandantul militarilor ame-
ricani din Afganistan a declarat, 
ieri, că Osama Ben Laden este 
considerat ca fiind în viaţă şi 
că trupele americane îl caută 
în continuare. Karl Eikenberry 
a precizat că nu are motive să 
creadă că Ben Laden ar fi mu-
rit în timpul cutremurului din 
Pakistan, de la 8 octombrie. 

„Presupunem că este în viaţă”, a 
spus generalul. „Nu voi face spe-
culaţii cu privire la locul în care 
se află”, a adăugat el. În ultimul 
timp, responsabili militari ame-
ricani au avut tendinţa de a mi-
nimaliza ameninţarea pe care ar 
putea-o reprezenta Ben Laden, 
subliniind că acesta se ascunde 
în munţii din Pakistan. 

Bazele americane, 

“Strategie de încercuire” 
a Rusiei

Ultima frontieră NATO

Explicaţiile lui Rice, mulţumitoare

În lumea arabă,

Imaginea SUA s-a deteriorat

Miami

Precauţie excesivă 
pe aeroport

În căutarea 
lui Ben Laden
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Este iarnă, afară miroase a 
zăpadă, iar în majoritatea case‑
lor gălăţenilor miroase a căldu‑
ră... Însă nu pentru mult timp. 
Conform comunicatelor de pre‑
să pe care SC Apaterm le‑a tot 
publicat în ultimele zile, astăzi, 
la ora 16.01, expiră termenul‑li‑
mită până la care 76 de asociaţii 
din Galaţi, cu datorii mai vechi 
de trei luni de zile, ar trebui să îşi 
achite facturile. Dacă aceste aso‑
ciaţii nu au făcut rost ca prin mi‑
nune, în două‑trei zile, de banii 
pe care nu i‑au putut strânge în 
decurs de minim trei luni de zile, 
proprietarii se pot trezi mâine că 
nu mai au apă caldă la robinet şi 
nici caloriferele calde! 

Trecând peste aspectul abso‑
lut discutabil al deciziei – care 
poate produce inconfort termic 
şi igienic sutelor de familii din 
Galaţi bun‑platnice, dar „vino‑
vate” că locuiesc în acelaşi bloc 
cu cei care nu pot sau nu vor să 
îşi achite facturile ‑, ar trebui să 
sesizăm un lucru de bun‑simţ. 
În vară, când datoriile asociaţii‑
lor erau la fel de mari ca şi acum 
(pentru că ne referim şi la datorii‑
le „istorice”) nu am auzit pe nici‑
un director sau ales local să ple‑
deze pentru achitarea facturilor. 
Sau dacă au făcut‑o, au rostit cu 
jumătate de gură... Acum, în pra‑
gul iernii însă, când ne îngheaţă 
nasul numai dacă ne apropiem 
de geamurile din case, Apaterm 
îşi reaminteşte că trebuie să re‑
cupereze banii. Dacă este sau 
nu un şantaj „la rece” rămâne să 
decideţi dumneavoastră, dragi 
gălăţeni.  

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, nu este de 
acord cu sistarea furnizării apei 
calde şi căldurii, susţinând, to‑
tuşi, că şi Apaterm trebuie să 

îşi recupereze cumva datoriile. 
„Nivelul actual al încasărilor, de 
600 de milioane pe zi, nu este 
un semn bun. Noi nu suntem de 
acord să oprească apa caldă şi 
căldura la blocurile din Galaţi. Voi 
discuta cu directorul pentru că 
este o hotărâre luată unilateral, 
şi până la urmă, primarul este cel 
care răspunde de oraş. Domnul 
director a dat comunicatul sub 
formă de avertisment...”, a mai 
spus primarul. Asta înseamnă că 
gălăţenii pot sta liniştiţi că astăzi 
nu vor face ultima baie caldă din 
an? „Să stea liniştiţi atâta timp cât 
plătesc, că s‑ar putea să ne trezim 
la sfârşitul lui ianuarie cu imense 
datorii şi că nu ne va mai da căl‑
dură Electrocentrale, aşa cum se 
întâmplă în unele zone din ţară”. 
Edilul a recunoscut, indirect, că 
«avertismentul» Apaterm nu ar 
fi avut niciun efect în vară, deoa‑
rece „când este cald afară, pe 
cetăţean nu‑l mai interesează să 
plătească căldura sau apa caldă, 
iarna îl interesează”. 

Ştiind că primarul locuieşte 
într‑un apartament de bloc şi că 
este cu întreţinerea la zi, l‑am în‑
trebat cum ar reacţiona dacă s‑ar 
trezi peste noapte că nu are căl‑
dură şi apă caldă, din cauza unor 
vecini care nu au achitat datorii‑
le către Apaterm? „Aş avea ceva 
împotriva vecinilor rău‑platnici 
pe de o parte şi aş mai avea ceva 
contra celor care au adus preţu‑
rile la încălzire acolo unde sunt 
acum. Sunt foarte mulţi politi‑
cieni care nu se gândesc deloc 
la cetăţeanul de rând... Când 
cresc preţul cu 16,20 la sută, mă 
întreb: <<Măi, ăştia trăiesc în 
România sau nu?>>”, ne‑a spus 
primarul care, iată, nici într‑un 
simplu exerciţiu de imaginaţie 
nu poate uita de politică...  

Necunoscute sunt 
căile legislaţiei... 

În somaţia pe care Apaterm 
o transmite public către asocia‑
ţiile datornice, se invocă preve‑
derile HGR 933/2004, hotărâre 
pe care am avut curiozitatea 
să o lecturăm. În hotărâre nu 
se arată nicăieri (sau nu am gă‑
sit noi paragraful cu pricina) că 
furnizorul de agent termic poa‑
te opri acest serviciu în caz de 
neplată, ci doar: „Conducătorii 
societăţilor comerciale şi ai re‑
giilor autonome de interes lo‑
cal din subordinea autorităţilor 
administraţiei publice locale, 
producători şi/sau distribuitori 
de energie termică, răspund (…) 
pentru neîndeplinirea obiecti‑
velor, indicatorilor şi criteriilor 
de performanţă stabilite prin 
contractul de performanţă, cu 
privire la: a) recuperarea crean‑
ţelor rezultate din neplata fac‑
turilor pentru energia termică 

Facturi plătite pentru cei mai necăjiţi
Pentru prima dată, în acest an, Consiliul Local Galaţi a fost de acord cu 

alocarea sumei de 5 miliarde lei, în vederea achitării facturilor la întreţinere 
ale celor mai necăjiţi gălăţeni: familiile cu probleme majore – copii orfa‑
ni, bătrâni imobilizaţi – care nu îşi pot achita întreţinerea. Până acum s‑au 
cheltuit 3,5 miliarde lei pentru astfel de cazuri şi va mai urma aprobarea 
unei liste până la sfârşitul anului, pentru care se va mai aloca circa un mi‑
liard de lei. Cu alte cuvinte, în conturile Apaterm au intrat banii pe care cei 
mai necăjiţi din gălăţeni îi datorau la încălzire. Cum rămâne însă cu ceilalţi 
datornici? 

COMUNICAT DE PRESĂ
de la APATERM

Având în vedere situaţia extrem de gravă cu care se confruntă 
societatea noastră, respectiv imposibilitatea achitării furnizorilor 
şi a obligaţiilor salariale, situaţie creată în principal de neplata 
facturilor de către Asociaţiile de Proprietari, vă solicităm să în‑
treprindeţi toate demersurile necesare în vederea achitării factu‑
rilor mai vechi de 90 de zile până cel târziu în data de 9.12.2005, 
ora 16,00. În caz contrar în conformitate cu prevederile HGR 933/
2004, ale Legii 326/2001 şi ale contractului bilateral, începând cu 
data de 10.12.2005 va fi sistată furnizarea încălzirii şi a apei calde 
menajere la următoarele asociaţii:

119, 124 bis, 130, 151, 168, 176, 202, 218, 224, 231, 244, 246, 251, 
299, 319, 320, 321, 326, 331, 335, 353, 358A, 360, 361, 362, 368, 370, 
371, 371 bis, 372, 382, 390, 405, 429, 457, 467, 471, 507, 507 bis, 
508, 509, 517, 518, 525, 550 bis, 515, 563, 567 bis, 576, 584, 601 bis, 
602, 603, 605, 606, 613, 614, 615, 619, 707, 710, 714, 720, 776, 781, 
813, 815, 851, 856, 861, 862, DUNĂREA C29, E2 sc. 2, K13, CRINUL, 
EMANUEL.

Director general
Ing. Cristian Istrate

Astăzi, directorul SC Apaterm 
SA susţine o conferinţă de presă 
pe tema anunţatei întreruperi a 
furnizării căldurii şi apei calde la 
76 de asociaţii de locatari. Cum 
oprirea este planificată pen‑
tru mâine, explicaţiile datorate 
opiniei publice şi mai cu seamă 
locatarilor bun‑platnici în legă‑
tură cu o atât de drastică măsură 
sunt cel puţin tardive. Din acest 
motiv, am încercat să le obţinem 
înainte, dar am avut “ghinion”. 
Imediat după ce a semnat deci‑
zia privind “răcirea” caloriferelor 
unui număr semnificativ de gălă‑
ţeni, dl Cristian Istrate, directorul 
societăţii, a plecat din localitate 
la nişte cursuri. Nu‑i bai, ne‑am 
zis, aflând că a rămas să‑i ţină lo‑
cul dl ing. Mircea Ispas, directorul 
de producţie al Apaterm. Dar tot 
n‑am avut niciun spor căci, abor‑
dându‑l, singurul lucru pe care ni 
l‑a declarat a fost acela că numai 

directorul general poate expri‑
ma poziţia oficială a societăţii în 
legătură cu oprirea căldurii. 

Totuşi, dl Ispas nu s‑a putut 
abţine să ne spună că, din cau‑
za nivelului scăzut al încasărilor, 
plata salariilor întârzie din data 
de 29 noiembrie şi că niciun fur‑
nizor de materiale nu mai ono‑
rează comenzile Apaterm, din 
această cauză existând dificul tăţi 
la remedierea avariilor.

Datoriile asociaţiilor de loca‑
tari către Apaterm însumează la 
momentul actual în jur de 700 
de miliarde de lei şi este indis‑
cutabil că ele trebuie recuperate 
cumva. Însă tot indiscutabil este 
şi faptul că oricât de eficientă ar 
putea fi metoda opririi căldu‑
rii în plină iarnă (patentată de 
Virgil Ramba, directorul RADET 
Bucureşti), ba chiar înaintea unei 
anunţate răciri a vremii, ea este şi 
inumană, nu doar incorectă faţă 

de bun‑platnici.
Potrivit dnei dr. Liliana Moise, 

director adjunct al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
– Medicină Preventivă:”O astfel 
de măsură, care ar afecta micro‑
climatul din apartamente, s‑ar 
repercuta negativ în special asu‑
pra copiilor şi bolnavilor cronici, 
deoarece este perioada de ex‑
pansiune a virozelor respiratorii. 
Mai mult decât atât, în contextul 
în care mai multe judeţe se con‑
fruntă cu epidemia de rujeolă, 
iar noi ne străduim să preîntâm‑
pinăm extinderea ei şi în zona 
noastră, este evident că sistarea 
încălzirii nu este de dorit”.

Nouă nu ne rămâne decât să 
vă informăm – după tardiva con‑
ferinţă de presă – dacă s‑a oprit 
sau nu căldura. Nu dacă urma să 
se mai oprească...

Marius Mototolea

Asociaţiile 
de proprietari 
şi rău‑platnicii 

Somaţii 
de plată 
în instanţă

Tot mai multe aso‑
ciaţii de proprietari ape‑
lează la justiţie pentru 
a‑şi recupera banii de 
la rău‑platnici. Doar ieri, 
pe opisul Judecătoriei 
se aflau aproximativ 60 
de procese în acest sens. 
Trebuie să recunoaştem 
că numărul asociaţiilor 
era mai mic, unele din‑
tre ele având chiar şi cin‑
ci procese, cu persoane 
diferite. Sumele pentru 
care au fost chemaţi în 
judecată anumiţi gălă‑
ţeni sunt, majoritatea, 
peste 50 milioane de lei 
vechi. Unii dintre ei şi‑au 
plătit o parte din datorii, 
dar tot a mai rămas ceva 
restant. Viaţa e grea şi 
scumpă, de unde să se 
mai găsească bani şi 
pentru întreţinere? Nu 
ne rămâne decât să ne 
întrebăm dacă justiţia 
va reuşi să recupere‑
ze, vreodată, toţi aceşti 
bani.

Teodora Miron

Agenda 
Parchetului local
Corecţia de după... pahar

Costică B., de loc din 
Rediu, judeţul Galaţi, a fost 
trimis zilele acestea în jude‑
cată pentru o faptă care da‑
tează din noaptea de 6 spre 7 
aprilie 2004. Atunci, împreu‑
nă cu Dănăilă C., a mers la un 
bar  unde s‑a întâlnit şi cu alţi 
cunoscuţi. Au băut, dar la un 
moment dat Dănăilă s‑a re‑
tras spre casă. În scurt timp, 
însă, a fost strigat la poartă 
de prietenul cu care băuse 
şi au plecat acasă la familia 
Ion D. Acolo, Costică  s‑a luat 
de tovarăşul său de băutură 
din acea seară pe care  l‑a 
prins de picioare şi l‑a trân‑
tit.  În cădere, acesta s‑a izbit 
de postamentul unui pod 
aflat în apropiere. După asta 
tot n‑a scăpat pentru că a 
fost lovit şi cu picioarele de 
Costică B., care apoi şi‑a vă‑
zut de drumul lui.

Pentru asta, Costică B. a  
fost trimis acum în judecată 
fiind acuzat de comiterea 
infracţiunii de vătămare cor‑
porală. Victima sa? A suferit 
leziuni pentru care, mai întâi, 
a obţinut un certificat medi‑
co‑legal conform căruia avea 
nevoie de şase‑şapte zile de 
îngrijiri  medicale.  Ulterior  
s‑a constatat că are nevoie 
de 50‑55 de zile de îngrijiri 
medicale pentru a se vinde‑
ca. Ce să fi avut de împărţit 
cei doi după ce mai întâi se 
înţeleseseră aşa de bine la 
un păhărel?

S.F.

„Tătucul” dosarului „Flota”, pensionat
Procurorul Ioan Oţel, fost şef al Serviciului Teritorial Constanţa din 

cadrul Departamentului National Anticorupţie, s‑a pensionat înce‑
pând cu data de 1 decembrie 2005. Oţel este considerat artizanul 
controversatului dosar penal (judecat la Galaţi) privind flota româ‑
nească de pescuit oceanic.

Costel Crângan

La Galaţi începe

„Războiul rece” 
[ Mâine, 76 de asociaţii din Galaţi ar putea rămâne 
fără apă caldă şi căldură [ Primarul garantează 

că acest lucru nu se va întâmpla 

livrată populaţiei, instituţiilor 
publice şi agenţilor economici; 
b) creşterea gradului de încasare 
a facturilor; c) reducerea ariera‑
telor” (art. 8). În schimb, am găsit 
altceva (art. 3, alin. 2) extrem de 
interesant: „Autorităţile adminis‑
traţiei publice locale, respectiv 
furnizorii de energie termică, 
vor sprijini proprietarii de apar‑
tamente, persoane fizice cu ve‑
nituri reduse stabilite potrivit 
Legii nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modificările 
ulterioare, în vederea instală‑
rii contoarelor individuale de 
energie termică pentru încălzire 

şi pentru apa caldă de consum, 
respectiv a repartitoarelor de 
costuri, după caz, pe cheltuială 
proprie, urmând ca aceasta să 
fie recuperată în maximum 3 ani 
de la punerea în funcţiune, prin 
includere în factura de plată lu‑
nară, până la concurenţa sumei 
investite”. Poate că ar fi intere‑
sant de aflat câte din cele 1712 
familii de gălăţeni, beneficiare 
ale venitului minim garantat, au, 
prin grija Apaterm, contoare de 
apă caldă şi repartitoare…

 
Maria Măndiţă

Pericol de „răcire” 
a caloriferelor

Foto: V. Dudău
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viaţa liberă

Drept 
la replică

S.C. Galmopan S.A. 
efectuează un control 
foarte strict pe liniile sale 
de fabricaţie a produselor 
alimentare atât din punct 
de vedere igienico‑sanitar, 
cât şi din punct de vedere 
al respectării reţetelor de 
fabricaţie şi folosirii ingre‑
dientelor. Liniile de fabri‑
caţie sunt controlate de 
către specialişti cu înaltă 
calificare profesională şi 
nu se permite valorificarea 
produselor necorespunză‑
toare fizic şi biologic.

Nu putem accepta ca 
orice persoană care se 
prezintă la redacţie cu un 
proces‑verbal de consta‑
tare a unei  contravenţii să 
poată afirma orice doreşte 
despre produsele noa‑
stre, cu atât mai mult cu 
cât acest proces‑verbal nu 
are  calitatea unei Hotărâri 
Judecătoreşti irevocabile 
prin care să se   constate  
existenţa sau inexistenţa 
unei asemenea fapte gra‑
ve. În legătură cu acţiunea 
din instanţă,  domnul Roşu 
Ion încă nu a probat cu 
nimic afirmaţiile domniei 
sale, iar excepţia de netim‑
brare a pretenţiilor sale va 
fi luată în discuţie abia la 
următorul termen din data 
de 12.01.2006, urmând ca 
ulterior instanţa să se pro‑
nunţe asupra acestei ches‑
tiuni. 

Resmeriţă Doruleţ  
Nelu, administrator unic 

 

Ieri dimineaţă, în jurul orei 
10,30, un tânăr plin de sânge, 
mai mult mort decât viu, a fost 
basculat dintr‑un taxi care ime‑
diat a dispărut în trombă, chiar în 
faţa Spitalului Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”, la intrarea 
în Unitatea de Primire Urgenţe. 
Crezând că este vorba de o vic‑
timă a unui accident rutier, echi‑
pajul unei ambulanţe aflate în 
preajmă l‑a preluat pe tânărul 
cu identitatea necunoscută şi 
l‑a dus la camera de stabilizare. 
Când l‑a dezbrăcat de hainele 
îmbibate de sânge, personalul 
de gardă a constatat că tână‑
rul, care nu avea niciun act de 
identitate asupra sa, prezenta, 
la nivelul coapsei stângi, o plagă 
înjunghiată profundă, produsă 
probabil cu o sabie, care îi sec‑
ţionase artera femurală. Aflată în 
şoc hemoragic, după ce pierdu‑
se o cantitate impresionantă de 

sânge, victima a fost dusă de ur‑
genţă în sala de operaţii, unde a 
suferit o intervenţie chirurgicală 
pentru suturarea arterei lezate. 
Demarând imediat cercetările, 
lucrătorii serviciului de investi‑
gaţii criminale din cadrul Poliţiei 
Judeţului au reuşit să stabilească 
identitatea victimei: acesta este 
Ionel Ignat, în vârstă de 20 de 
ani. Cercetările continuau, ieri, 
în vederea identificării şi reţinerii 
agresorului care, în cazul în care 
medicii legişti vor constata că 
viaţa victimei a fost pusă în pe‑
ricol, urmează să dea socoteală 
în faţa legii pentru tentativă de 
omor. Potrivit unor surse din ca‑
drul poliţiei, se pare că autorul 
ar fi fratele unui individ pe care 
Ionel Ignat îl înjunghiase, la rân‑
dul său, în urmă cu un an.

Viorel Mârza

Doi fraţi internaţi în secţia de 
neurochirurgie a Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
susţin că au ajuns la spital după 
ce au fost agresaţi fără niciun 
motiv de mai mulţi taximetrişti. 
Poliţiştii au însă o altă versiune 
despre cele întâmplate. Gabriel 
Mihăiţă Bezman, în vârstă de 
22 de ani, pretinde că miercuri 
seara era în Micro 20 împreună 
cu fratele său, Daniel George, 

în vârstă de 24 de ani, şi au luat 
amândoi un taxi pentru a mer‑
ge acasă. Gabriel mai spune că 
în momentul în care au ajuns în 
I.C.Frimu i‑ar fi achitat 60.000 de 
lei taximetristului, dar acesta, nu 
se ştie din ce motive, a pus mâna 
pe telefon şi a chemat nişte co‑
legi. Imediat ar fi apărut peste 
20 de colegi de breaslă de‑ai 
săi care, chipurile fără niciun 
motiv, i‑ar  fi  luat  la bătaie pe 

Părinţii unor elevi gălă ţeni 
ne‑au scris pentru a‑şi ex‑
prima nemulţumirea faţă de 
recuperarea orelor pierdute 
în perioada grevei din învă‑
ţământ. Unul dintre aceştia 
se întreabă: ”Când un părinte 
ştie că plăteşte milioane bune 
pe meditaţii pentru că un ca‑
dru didactic nu şi‑a făcut dato‑
ria aşa cum trebuie credeţi că e 
de acord să‑şi trimită copilul să 
recupereze ca acelaşi cadru di‑
dactic să‑şi ia salariul? Sau dacă 
4 ani acel cadru didactic n‑a fost 
în stare să facă un copil să‑i placă 
şcoala, cum ar putea un părinte 
să‑l susţină să recupereze? Eu 
cred că e un lucru inutil pentru 
copilul meu această recuperare. 
Pur şi simplu pierde vremea la 
şcoală, fie că recuperează sau e 
la orele normale. Când acel ca‑
dru didactic te tratează pe tine 
ca părinte cu aroganţă şi când 
copilul tău devine un instrument 
de recuperat ca să‑şi ia salariul, 
nu poţi să‑l susţii. Pur şi simplu 
mergi cu greaţă la şcoală pentru 
că trebuie şi e obligatoriu. Nici 
măcar nu poţi să vorbeşti şi să‑ţi 
strigi nemulţumirea să nu se răz‑
bune pe copil. Şi atunci... speri 
ca odată se va schimba ceva.” 
Popescu D. ne scrie, legat de 
motivele pentru care cadrele 
didactice au intrat în grevă: 
„Sunt de acord să li se mărească 
salariile profesorilor, dar cu une‑
le condiţii: cei care fac pregătire 
în particular cu elevii să îşi des‑

chidă societăţi particulare unde 
să plătească energia electrică la 
preţ de agent economic, să aibă 
un expert contabil, să elibereze 
chitanţă fiecărui elev în urma 
căreia să plătească impozit la 
stat; apoi profesorii care sunt 
debutanţi să fie admişi pe post 
în urma unui examen la care să 
obţină note peste 7, nu de 2 şi 3 
şi au pretenţii la copii (…).” 

Despre greva sindicaliştilor 
din combinat, Elena notează: 
„Pentru că cei de la „Solidaritatea” 
sunt presaţi de timp, mai ales că 
sunt şi grevişti care nu au mâncat 
de mai multe zile, le‑aş propune 
să facă publică lista cu cei 6300 
de membri. Dacă nu găsesc altă 
modalitate ajutaţi‑i, vă rog, mă‑
car să poată fi găsită această listă 
pe internet. Dacă ce spun ei se 
dovedeşte a fi real, cu siguranţă 
că vor fi sprijiniţi de cei în drept. 
Aşa nu va mai exista suspiciunea 
că n‑ar fi atâţi cât pretind. Dacă 
pe listă se vor găsi şi persoane 
care habar nu au de acest lucru 
e bine să se ştie. Mie personal 
îmi plac lucrurile clare. Oricum, 
această situaţie tărăgănează de 
prea mult timp şi nu aduce nimic 
constructiv, indiferent de ce par‑
te ai fi.”

Aşteptăm în continuare opi‑
niile, comentariile sau sugestiile 
dumneavoastră referitoare la ar‑
ticolele publicate în ziarul nostru 
de pe internet la adresa www.
vlg.sisnet.ro

C.C. 

Alcoolul 
i‑a luat minţile

În noaptea de miercuri 
spre joi, la camera de sta‑
bilizare a Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, a fost transportat 
cu ambulanţa un adoles‑
cent în stare gravă, vic‑
timă a unei căderi de la 
înălţime. Prezentând un 
traumatism craniocerebral 
grav, Florin Onose, în vâr‑
stă de 17 ani, a fost dus de 
urgenţă în sala de operaţii. 
Salvat in extremis de me‑
dicii neurochirurgi, tână‑
rul a fost internat apoi în 
secţia Anestezie şi Terapie 
Intensivă. Demarând cer‑
cetările pentru a descoperi 
ce s‑a întâmplat, poliţiştii 
Secţiei 3 au concluzionat 
că a fost vorba de o tenta‑
tivă de suicid. În urma veri‑
ficărilor s‑a stabilit că, după 
ce a consumat doi litri de 
vin împreună cu un prieten 
în vârstă de 18 ani, Florin 
Onose s‑a aruncat în gol, 
fără niciun motiv aparent, 
de la fereastra apartamen‑
tului său, situat la etajul al 
treilea al blocului L4, din 
Micro 19.

Viorel Mârza

Gripa aviară

Autorităţile 
gălăţene, 
felicitate

Recenta izbucnire a unor fo‑
care de gripă aviară din judeţul 
Brăila a determinat Autoritatea 
Naţională Sanitar‑Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA) să întreprindă con‑
troale în judeţele Brăila, Galaţi, 
Tulcea şi Constanţa. Scopul 
acestor controale, finalizate în 
cursul zilei de miercuri, a fost 
acela de a se verifica modul în 
care sunt respectate măsurile 
de prevenire şi combatere a 
gripei aviare.

Primele concluzii legate de 
judeţul Galaţi au fost că auto‑
rităţile locale s‑au descurcat 
foarte bine, motiv pentru care 
au şi fost felicitate. „S‑a consta‑
tat că deşi judeţul Galaţi este 
practic înconjurat de zone de 
risc, unde deja au apărut foca‑
re de gripă aviară, la noi nu s‑a 
înregistrat niciun caz. Cei de la 
ANSVSA ne‑au felicitat şi ne‑au 
recomandat să sporim acţiu‑
nile de prevenţie a bolii”, ne‑a 
declarat dr. Viorel Gheorghiţă, 
directorul Direcţiei Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi.

Directorul DSVSA Galaţi a 
remarcat şi buna colaborare 
existentă între instituţiile im‑
plicate în gestionarea crizei. 
„Alături de noi, şi prefectura, 
şi Consiliul Judeţului, şi DSP au 
merite incontestabile în stopa‑
rea pătrunderii virusului aviar 
în judeţul Galaţi”, a mai spus 
Gheorghiţă.

Costel Crângan

Încă o dramă rutieră s‑a con‑
sumat în ziua de 7 decembrie 
a.c., pe strada Săvineşti din 
Galaţi, în zona Uzinei de Apă. 
Mihai Alexe, un tânăr în vâr‑
stă de numai 28 de ani, care se 
afla la bordul unui autoturism 
TICO, rula dinspre sala de sport 
Siderurgistul către Micro 19; în 
curbă a pierdut controlul vola‑
nului şi micuţa maşină s‑a înfipt 
într‑un parapet construit din 
nişte ţevi groase. Impactul a fost 
violent, o ţeavă a acelui parapet 
montată orizontal s‑a nimerit a 
fi în momentul impactului chiar 
la nivelul parbrizului şi... dezno‑
dământul a fost tragic. Tânărul 
Mihai Alexe a murit. Ajuns în sta‑
re foarte gravă la spital, în ciuda 
eforturilor făcute de medici n‑a 
mai putut fi salvat.

Probabil că ancheta poli‑
ţiştilor nu este încă finalizată la 
această oră. Cauza părea a fi vi‑
teza neadaptată la condiţiile de 

drum. În fine, nu noi trebuie să 
ne pronunţăm asupra acestui 
aspect. Ceea ce vrem să aducem 
noi în discuţie este faptul că o 
rudă apropiată victimei acci‑
dentului, domnul Giuşcă (unchi), 
vrea să afle dacă acel parapet (pe 
care îl consideră un pericol) con‑
fecţionat din ţevi metalice în fe‑
lul în care este şi în modul în care 
a fost plantat acolo în zonă, lân‑
gă gardul vechii case de apă, are 
autorizările necesare. Aceasta 
este de fapt şi întrebarea pe care 
o adresăm celor îndreptăţiţi să 
răspundă. 

Poate că cei de la Poliţia ru‑
tieră, poate membrii comisiei de 
siguranţă a circulaţiei ce func‑
ţionează la nivelul Primăriei vor 
face constatările de rigoare, vor 
analiza şi vor discerne într‑o 
atare situaţie. Ne închipuim că 
nu oricine şi nu oricum poate  
„planta”  ‑ chiar lângă un drum 
public cu un trafic deosebit ‑ o 

balustradă, un parapet. Şi dacă 
ar putea monta, ce materiale ar 
trebui să folosească, şi după ce 
proiect?

Acestea sunt întrebări la care 
trebuie găsit un răspuns mai ales 
când în cauză este, a fost, viaţa 

unui om. În legătură cu această 
chestiune l‑am abordat ieri pe 
domnul viceprimar Constantin 
Dumitriu, care ne‑a promis că va 
încerca să se informeze şi să ne 
ofere un răspuns.

Mihai Alexe avea 28 de ani, 

lucra la BILLA şi, după cum ne‑a 
spus unchiul său, avea  un copil 
de numai câteva luni... Alaltăieri 
alerga probabil cu multe‑multe 
treburi, cu gândul şi la viaţa co‑
pilului său.

Ştefan Dimitriu

Tico
s‑a înfipt 
într‑un 
parapet 
construit 
din nişte 
ţevi groase. 

Cazul Iovan ‑ legitimă apărare?
Legiştii au încheiat, ieri, raportul privind decesul lui Florian Bogdan Iancu, bărbatul 

împuşcat, în noaptea de 5 spre 6 octombrie, de soţul creatoarei de modă Romaniţa 
Iovan. Conform documentului, moartea a fost violentă, leziunile ce au dus la moar‑
tea victimei fiind produse prin împuşcare cu armă de foc cu proiectile multiple (ali‑
ce). Legiştii au stabilit că victima consumase băuturi alcoolice, concentraţia alcoo‑
lică fiind de 1,5. Prin raportul balistic s‑a stabilit că arma cu care a tras Adrian Iovan 
s‑ar fi putut descărca şi accidental. Procurorii urmează să stabilească, în funcţie şi de 
aceste rezultate, dacă sunt îndeplinite condiţiile legale privind legitima apărare.      

Mediafax /C.C.

Un accident  mortal naşte
mai multe întrebări

Foto: 
Viorel 

Dudău   

Ne scriu cititorii

opinii 
pe internet

Urgenţe

Înjunghiat şi basculat 
în faţa spitalului

Victime sau agresori? cei doi fraţi. Varianta prezen‑
tată de Gabriel este însă infir‑
mată de purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, insp. pr. Cristina Stoian, 
care a declarat: “Cei doi pasageri 
l‑au ameninţat pe taximetrist cu 
un cuţit, iar acesta şi‑a chemat 
colegii în ajutor. În momentul 
în care a sosit şi poliţia la faţa 
locului, asupra celor doi au fost 
găsite un cuţit şi un topor, motiv 
pentru care li s‑a întocmit dosar 
penal”.

Viorel Mârza 
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„Iisus Hristos ‑
Pantocrator”
Volum semnat 
de  părintele profesor 
dr. Dumitru Popescu 

[ Un omagiu 
adus părintelui 
Dumitru Stăniloae

Zilele din urmă, oaspe‑
te al Centrului Episcopal al 
„Dunării de Jos” ‑ în cadrul 
manifestărilor „Educaţie 
prin misiune creştină” ‑  a 
fost  părintele profesor Dr. 
Dumitru Popescu ‑ voce 
distinctă a Ortodoxiei,  „uce‑
nic”  al părintelui profesor 
Dumitru Stăniloae.  În amin‑
tirea acestui mare teolog ro‑
mân, de talie internaţională, 
şi impresionat de „strategia” 
duhovniceasă a părintelui 
Stăniloae, preotul profesor 
Dumitru Popescu  a scris, 
cu înaltă ţinută profesiona‑
lă şi spirituală, despre „Iisus 
Hristos – Pantocrator”.

 Apărută la Editura 
Institutului Biblic şi de 
Misiune al Bisericii Ortodoxe 
Române, cartea „este rodul 
unor studii, cercetări şi stră‑
danii îndelungate ale auto‑
rului în domeniul teologiei 
şi al ecumenismului con‑
temporan, ceea ce‑i permite 
să expună sistematic învăţă‑
tura de credinţă ortodoxă, 
cu caracterul ei profund du‑
hovnicesc”, scrie în Cuvântul 
de binecuvântare  Prea 
Fericitul Teoctist – Patriarhul  
Bisericii Ortodoxe Române. 

În prezenţa Arhiereului 
de la Dunărea de Jos, a 
doamnei Elena Croitoru 
– prodecan al Facultăţii de 
Litere şi Teologie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, a reprezentanţilor unor 
instituţii de cultură, preoţi‑
lor profesori şi studenţilor 
la Teologie, au vorbit despre 
noua apariţie editorială mai 
mulţi doctori în teologie şi 
filozofie.   „Cât de nou şi cât 
de ortodox” este volumul  
„Iisus Hristos – Pantocrator” 
ne‑a spus profesorul uni‑
versitar Sergiu Tofan, direc‑
torul Direcţiei Judeţene de 
Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Naţional Galaţi. Părintele 
dr. Ninel Ţugui, profesor 
la Seminarul Teologic din 
Galaţi,  a apreciat noul „tra‑
tat de Teologie dogmatică” 
şi l‑a recomandat spre stu‑
diu studenţilor, seminariş‑
tilor şi, nu în ultimul rând, 
preoţilor, profesorilor de 
religie. Ba chiar, bine ar fi 
ca  noua carte să fie măcar 
citită de orice intelectual 
sau credincios care se res‑
pectă. Cei interesaţi vor 
găsi  răspunsuri la întrebări 
legate de  „Revelaţia dum‑
nezeiască”, „Cunoaşterea lui 
Dumnezeu”, „Fiinţa şi atri‑
butele lui Dumnezeu”... Sunt 
abordate aspecte referitoare 
la „Sfânta Treime”, la crearea 
lumii văzute şi nevăzute, din 
perspectivă ortodoxă, dar 
şi  preocupările... rătăcitoa‑
re ale lumii contemporane;   
ne‑am opri doar la cea le‑
gată de reîncarnare.   „Noul 
volum pune în evidenţă va‑
loarea tezaurului teologic, 
spiritual şi liturgic al creşti‑
nismului răsăritean, a spus, 
între altele, Prea Sfinţitul 
Episcop Casian al Dunării de 
Jos, iniţiatorul şi realizato‑
rul amititului simpozion. Ne 
arată că Biserica noastră a 
păstrat, neschimbat, chipul 
lui Hristos ca Pantocrator 
‑ Dumnezeu şi om adevărat 
– care este începutul, mijlo‑
cul şi sfârşitul creaţiei, în lu‑
mina iubirii trinitare”.

 Nu intrăm în partea de 
dogmatică, dar spunem că 
numai parcurgând această 
lucrare a părintelui Dumitru 
Popescu, de o frumuseţe 
teologică aparte,  vom în‑
ţelege de ce „Dumnezeu S‑a 
făcut om, pentru ca omul să 
se îndumnezeiască”...

 Noua carte o găsiţi la pan‑
garul Catedralei Episcopale 
din Galaţi.    

În seara Sfântului Andrei, pe 
30 noiembrie, seminariştii noştri 
şi‑au arătat măiestria în cadrul 
nelipsitului concert  de muzică 
bisericească şi laică ‑ „Să cântăm 
Domnului”. 

Premieră

Se ştie, în 30 noiembrie, tot 
gălăţeanul cu dor de sfinţitoa‑
re cântare nu scapă din vedere 
amintitul spectacol. Alături de 
formaţiunile corale nelipsite 
din „Cetatea Sfântului Andrei” 
– Galaţii ‑ anul acesta a fost şi o 
premieră. Spectacolul a fost des‑
chis de corul Facultăţii de Litere şi 
Teologie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Abia înfiinţa‑
tă ‑ la stăruinţa Prea Sfinţitului 
Episcop Casian, cu munca neîn‑
cetată a părintelui profesor Ionel 
Ostache de la catedra de Muzică 
Bizantină, dar şi a părintelui con‑
silier Lucian Petroaia ‑ forma‑
ţiunea corală  a făcut o bună im‑
presie. Dacă avem în vedere că 
pregătirea s‑a făcut în vreo lună, 
putem spune că cel mai tânăr 
cor din Galaţi promite.

 La înălţime au fost   şi fete‑
le doamnei  profesoare  Olga 
Nadoleanu şi ale profesorului 
Ioan Roşca,  de la „Camerata 
Juventus” a Liceului Pedagogic 
„Costache Negri” din Galaţi. 

Atât „Camerata Juventus”, cât şi 
elevii Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin”  din Galaţi ne‑au arătat 
măiestria lor interpretativă, în‑
traripând imne de slavă aduse 
Mântuitorului, cât şi frumoase 
prelucrări folclorice. De altfel, 
anul acesta muzica bizantină a 
fost împletită cu prelucrarea fol‑
clorică:  colinda, doina, „sârba‑n 
căruţă” au purtat auditoriul prin 
ţinuturi de poveste între Carpaţi, 
Dunăre şi Mare. Melosuri  pe 
acorduri line, îngereşti aduse 
din „târgul moţilor”, din Crişana 
şi Bihor, până la margine de 
Dunăre. 

După ce ne‑au învăluit în lu‑
mina rugăciunii  şi a sfinţeniei 
„Colindului Sfântului Andrei”, în 
Catedrala Episcopală, în diminea‑
ţa de 30 decembrie, seminariştii 
din Bucureşti au cucerit publicul 
şi la spectacolul de seară. Nu 
s‑au lăsat mai prejos nici colegii 
lor din Iaşi, Brăila şi Buzău. Cel 
puţin profesorul‑dirijor Ştefan 
Stănescu a  fost aplaudat o dată 
pentru armoniile depline şi încă  
o dată, fiind... „fiu de preot de la 
mine din sat” (Lopătari‑Buzău), 
a anunţat  Prea Sfinţitul Părinte 
Casian. 

Au crescut în calitate

Însă aplauzele au venit firesc, 

pe tot parcursul spectacolului. 
Mai ales  când pe scenă s‑au 
aflat seminariştii din Galaţi care, 
graţie profesorului doctorand 
Dan Eugen Drăgoi, anul acesta 
au scos din neuitare „Colindul 
Sfântului Andrei”, piesă armo‑
nizată de tânărul şi talentatul 
profesor. Trebuie spus că semi‑
nariştii noştri surprind ‑ de la an 
la an ‑  prin calitate. Fapt sesizat 
şi de spectatori, care după „Suita 
românească” ‑ în interpretarea 
lui Răzvan Săraru şi a  fostului 
seminarist Neculai Lupu, acum 
student al Facultăţii de Teologie 
Bucureşti, dar şi al Universităţii 
Naţionale de Muzică din Capitală 
‑ sala a fremătat în ropote de 
aplauze.          

De Sărbătoarea noastră şi 
a  „Sfântului Andrei”, la Galaţi, 
„Cerurile au spus slava lui 
Dumnezeu”, Arhiereul de la 
Dunărea de Jos a răsplătit, sim‑
bolic,  munca celor care ne‑au  
învăluit  sufletul de lumina ru‑
găciunii de slavă şi ne‑au zis, au 
suspinat doina străbunilor noştri.  
Seminariştii, prin interpretarea 
„Colindei Sfântului Andrei”, nu 
au făcut nimic altceva decât să 
ne pregătească pentru frumoasa 
sărbătoare a Naşterii Domnului.  
Să ne aducă un dor nestins de 
colindă...   

Pe lângă cele 26 
de case, construite de 
Episcopia Dunării de 
Jos în satele Torceşti şi 
Cosmeşti, au apărut şi 
altele din lemn. Sunt 
donate de fraţii noştri 
de la Arhiepiscopia 
Sucevei şi sunt con‑
fecţionate din lemnul 
provenit din pădurile 
amintitei arhiepis‑
copii. Deocamdată, 
în picioare sunt trei 
case la Torceşti, dar 
există dorinţa ca  atât 
la Torceşti, cât şi la 
Cosmeşti Vale să fie 
dăruite  câte cinci 
case. 

Dar din dar...
Chiar dacă Sărbătorile Sfântului Andrei au trecut, strigătul după ajutor al 

Prea Sfinţitului Dr. Casian, Episcop al Dunării de Jos,  rămâne de actualita‑
te. Suntem în Postul „Naşterii Domnului”, iar milostenia trebuie să vină ca o 
continuare a Sfintei Liturgii. Să nu uităm că alături de noi, întotdeauna, exis‑
tă un om – bătrân, copil orfan, bolnav – care are nevoie de o mână întinsă.

În numele acestor semeni, Arhiereul locului ne îndeamnă să  contribuim, 
prin bisericile din parohiile Dunării de Jos, la înseninarea vieţii lor. Nu aţi 
uitat că „dar din dar se face Rai”.   

Sărbătoarea „Sfântului 
Apostol Andrei”, ocrotitorul spi‑
ritual al Galaţiului, ne‑a readus 
în suflete „Colindul Sfântului 
Andrei”. Unul dintre cele mai fru‑
moase  care mărturiseşte despre  
timpurile primului veac creştin, 
atunci când Apostolul Andrei a 
propovăduit în Scythia Minor ‑ 
Dobrogea şi Ucraina de astăzi. O 
tradiţie a locului, adusă în aten‑
ţia contemporanilor de părintele 
Eugen Drăgoi – consilier cultural 
la Centrul Eparhial al Dunării de 
Jos, vorbeşte despre faptul că 
la Barboşi ‑ Tirighina – (în apro‑
pierea localităţii Şerbeşti, de as‑
tăzi) ar fi existat un sfânt locaş al 
Apostolului  Andrei. 

Tradiţia care s‑a încetăţenit 
pe teritoriul fostei Scythiei Minor 
(Dobrogea), dar şi în părţile noas‑
tre, mărturiseşte, prin vocea 
unor bătrâni din satele judeţelor 
vecine, că  „Apostolul Andrei tre‑
cea cu un toiag în mână”. O altă  
legendă care s‑a răspândit în 
Moldova  ne vorbeşte că „Sfântul 
Andrei se lupta cu vânturile reci 

şi cu animalele sălbatice, în spe‑
cial, cu lupii”; de aici, denumirea 
de „Apostolul lupilor”. Şi astăzi, 
bătrânii povestesc că   Apostolul 
Andrei având, mai ales,  darul fa‑
cerii de minuni prin rugăciune, 
„lega gura lupilor, apărând oa‑
menii şi vitele lor” de flămânzii 
lupi...

Într‑un colind intitulat 
„Peştera Sfântului Andrei”, cules 
din satele dobrogene, amintirea 
Apostolului nostru este legată 
de numele a doi conducători  
– Decebal şi Traian. Această vari‑
antă se numeşte astăzi „Colindul 
Sfântului Andrei”. Parţial, îl pu‑
blicăm şi noi, pentru că despre 
Apostolul nostru, al gălăţenilor 
din 1992, şi al  românilor, ar tre‑
bui să  ştim şi cânta.

„Colo pe grindei,
Crâng de alunei
Val de arţărei,
Sfânta mănăstire, 
Loc de tăinuire,
Şi tămăduire,
Şi piteşte‑n tei, 

Casa lui Andrei, 
De la schit la cruce, 
Scară care duce, 
Din cruce la schit, 
Scări de coborât...
De la schit în sus, 
Crucea lui Iisus,
De la cruce în tei,
Crucea lui Andrei, 
Cine că‑mi venea, 
Şi descăleca?
Venea Decebal
Călare pe‑un cal, 
Sfinţii că‑i găsea
Cu ei că‑mi vorbea 
Dar nu se închina
Nici cruce‑şi făcea.
La schitul din tei,
Crucea lui Andrei,
Traian că venea,
La slujbă şedea, 
Slujba asculta, 
Şi îngenunchea...
Iară Sânt Andrei
Sub crucea din tei,
Schitul din grindei,   

        se roagă mereu
La bunul Dumnezeu...”  
 

Împreună vom învinge apele!
Colecta de bani pentru construirea caselor destinate sinistraţilor din jude‑

ţul nostru continuă.  În numele  acestor oameni, Prea Sfinţitul Episcop Casian, 
răspunzând chemării Prea Fericitului Patriarh Teoctist,   ne îndeamnă să nu‑i 
uităm pe semenii noştri. 16 (din cele 26) case ridicate din fondurile Patriarhiei 
Bisericii Ortodoxe Române au fost date la cheie de Sărbătoarea Sfântului 
Apostol Andrei, ediţia 2005. Sunt în construcţie alte 10 case înălţate din  fon‑
durile adunate de Episcopia Dunării de Jos. De vă prisoseşte vreun bănuţ, 
îl puteţi depune în contul nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. 
RO33RNCB2700000001010017 (euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. 
Numai cu sprijinul dumneavoastră, aceşti oameni vor învinge apele! Nu 
uitaţi să le fiţi alături.  

 

Tradiţii andreiene 

Colindul Sfântului Andrei

Seminariştii ne‑au reaprins 
dorul de colindă...

Darul... 
pădurii de la 
Suceava

Gânduri 
care zidesc

Tinerii ‑ 
urmaşi 
ai Sfântului 
Apostol 
Andrei

Apropierea tinerilor 
de biserică şi a 
preoţilor de tineri este 
o necesitate astăzi 
şi o soluţie benefică 
întrucât noi, tinerii, 
suntem o pradă a 
ispitelor de tot felul. 
Noi suntem urmaşii 
Sfântului Apostol 
Andrei, simţim în suflet 
o emoţie profundă 
când vorbim despre 
Ocrotitorul nostru 
spiritual, mai ales, 
când dorim să scoatem 
la lumină tot ceea 
ce istoria şi poporul 
păstrează, în legătură 
cu activitatea Sa la 
Dunăre.

Apostolul Andrei 
‑ slujitor etern al 
Mântuitorului ‑ este cel 
care adună în mrejele 
Bisericii şi pe români, 
devenind astfel 
,,pescar de suflete” 
româneşti. Pentru 
elevul, studentul 
contemporan, 
Apostolul Andrei 
reprezintă o paradigmă 
de slujire, de jertfă, de 
smerenie, de dragoste 
sublimă pentru Hristos. 
Este un model pentru 
noi toţi – tineri şi adulţi. 

Casiana Lupu 

La Torceşti, de Sfântul Andrei,

Bucurie 
şi nesperat ajutor

Mutarea în casă nouă a unor 
semeni sinistraţi în urma eve‑
nimentelor din 13‑14 iulie, la 
Torceşti, (sat Umbrăreşti, judeţul 
Galaţi), ne‑a dat posibilitatea să 
consemnăm despre minunea 
care a avut loc în viaţa lor. Una 
dintre familii este cea a micuţu‑
lui Andrei Ţiriboc, copilul care 
la inundaţii a rămas singur pe 
un acoperiş, fără nicio speranţă. 
Când Prea Sfinţitul Părinte Casian 
a dus binecuvântarea arhiereas‑
că la Torceşti,  însoţit fiind de 
Prea Sfinţitul Ciprian, reprezen‑
tantul Prea Fericitului Patriarh 
Teoctist, Andrei şi părinţii lui au 
plâns. Erau lacrimi de bucurie, de 
nesperată împlinire... „Atunci am 
rămas singur pe acoperişul unei 
case şi a venit un elicopter să ne 
salveze, ne‑a povestit, cu înfrigu‑
rare, Andrei. Cine s‑ar fi gândit că 
la mai puţin de jumătate de an 
ne vom muta în casă nouă, casa 
noastră...”

Mulţumiri Patriarhiei Române, 
Episcopiei Dunării de Jos, 
Metex‑ului şi Asociaţiei Femeilor 
Ortodoxe din Galaţi a avut şi 
mama lui Andrei.  „Am simţit că 
viaţa mea se schimbă după ce 
l‑am născut pe Andrei, copilul 
meu, ne‑a mărturisit doamna 
Ţiriboc. A venit pe lume  cu mul‑

tă rugăciune, după ani... Acum 
că ne‑a ajutat Dumnezeu să ne 
mutăm în casă nouă, exact de 
Sfântul Andrei, nu ne rămâne 
decât să  ne rugăm pentru sănă‑
tate;  să încercăm să fim, pe cât 
posibil, sprijin pentru cei care nu 
au avut şansa noastră...”

Şi viaţa familiei  Viorel Tonu 
– doi adulţi şi cinci copii – a cu‑
noscut măreţia şi bunătatea 
Mântuitorului. Prin luna august 
scriam despre această familie că 
dormea într‑un cort... Acum este 
în casă nouă şi bucuria este mare. 
Ca şi darul pe care Dumnezeu l‑a 
adus  oamenilor prin Slujitorii Săi. 
„Aceste case să devină  case de 
rugăciune, a spus Prea Sfinţitul 
Dr. Casian, Episcopul Dunării de 
Jos. Acum patru luni nu ştiam 
decât să cerem. Astăzi trebuie 
să mulţumim Domnului pentru 
că este bun şi milostiv. Pentru că 
ne‑a ascultat rugăciunile şi ne‑a 
ajutat să aducem puţină bucurie 
acestor semeni. Am mai învăţat 
din cearta lui Dumnezeu că pu‑
tem învinge apele, doar dacă ră‑
mânem împreună...”   

 Apele au trecut şi au lăsat 
în urmă durere. Încet, încet, 
Dumnezeu, prin oamenii Săi, 
oblojeşte rănile, luminează întu‑
nericul, zideşte case în suflete... 

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro

Pagină realizată de

Utile

Cantine 
sociale, 
în Galaţi

Informativ, reţinem pentru 
cei care doresc să facă milos‑
tenie ‑ prin diferite pomeniri 
– adresele unor cantine din 
Eparhia Dunării de Jos. Cantina 
parohială  „Samarineanul mi‑
lostiv” este la Biserica „Înălţarea 
Domnului” din Ţiglina II, strada 
Constructorilor nr. 24, telefon 
0236/478056.

Cantina parohială „Cuvioasa 
Parascheva” de la biserica cu 
acelaşi nume se află la ieşirea 
din Galaţi (Cimitirul Cătuşa), 
Bulevardul Dunărea nr. 20, tele‑
fon 0236/321564.

În judeţul Galaţi, la Tudor 
Vladimirescu avem Cantina so‑
cială „Sfânta Filofteia”, telefon 
0236/828657.

De asemenea, Cantina 
„Sfântul Nicolae”, de pe lângă 
Catedrala Episcopală, cu telefon 
nr. 0236/460014.
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La numai câteva sute de 
metri de locul unde în anul 
2000 se ţinea Olimpiada, 
în Parcul Bicentenar din 

Sydney, sâmbătă, 26 noiembrie, 
românii din Sydney au sărbătorit 
Ziua Naţională a României.

Pentru prima dată, în mai 
bine de 30 de ani petrecuţi în ca‑
drul comunităţii româneşti din 
Sydney, am avut ocazia să petrec 
câteva momente din viaţă ca un 
român. Plecat legal din România, 
prin anii ’70, sătul de demo‑
craţia bolşevică ce ne oferea o 
viaţă plină de promisiuni deşar‑
te,  deveneam astfel “duşmanul 
poporului român” datorită lo‑
zincii comuniste: “Cine nu‑i cu 
noi e împotriva noastră, sau cine 
nu‑i în România e legionar sau 
trădător de ţară”. Până prin anii 
’90 autorităţile de la Bucureşti îi 
tratau pe românii din străinătate 
ca pe nişte duşmani ai neamu‑
lui, deoarece nu acceptau min‑
ciunile celor ce conduceau ţara 
împotriva intereselor românilor. 
De aceea unii români au trebuit 
să facă greva foamei pentru a‑şi 
aduce familiile lângă ei, iar alţii 
să‑şi vândă serviciile unui re‑
gim dictatorial. Nu e de mirare 
că în acea perioadă străinii erau 
cei care aveau de câştigat şi tot 
străinii erau cei care luau parte la 
ceremoniile festive ale României 
în străinătate. Nu trebuie uitat că 
unii străini originari din România 
erau cei îmbrăcaţi în costume 

naţionale româneşti şi‑l primeau 
pe Ceauşescu cu popa în frunte, 
cu pâine şi sare.

După anii ’90 a urmat o pe‑
rioadă de agonie pentru românii 
din Sydney, numai cei aleşi pe di‑
ferite criterii puteau să se bucure 
de Ziua Naţională a României. 
Sosirea la Sydney a dlui consul 
general Ovidiu Grecea a schim‑
bat pentru prima dată faţa co‑
munităţii.

Pentru prima dată toţi cei 
care simt româneşte din Sydney 
au fost invitaţi să petreacă câte‑
va momente la iarbă verde, să 
ciocnească un păhărel, să guste 
un mititel, să se mai cunoască 
unii cu alţii sau  să se mai reva‑
dă. Au fost prezenţi tineri şi vârst‑
nici, vechi şi noi în Australia, oa‑
meni simpli şi intelectuali, patru 
preoţi şi patru preotese, fraţi şi 
surori, atei sau penticostali. Cu 
mic cu mare, s‑au bucurat de o 
zi însorită, aşa ca să se simtă bine 
fiecare.

Spre surprinderea multora, 
încă mai există vechile obiceiu‑
ri şi chiar unii care au colaborat 
cu vechiul regim în vederea 
dezbinării comunităţii, care 
şi astăzi încearcă din răspute‑
ri să bage vrajbă între români, 
ba chiar şi între reprezentanţii 
oficiali ai României, cum ar fi 
domnul Ovidiu Grecea. Un ade‑
vărat turnător de viţă veche pe 
nume Maghearu împreună cu 
Mitaganu, doi singuratici, încear‑

Precizare
Articolul “Cenuşa de la Scărlăteşti”, care dintr‑o regretabilă eroare 

a apărut în pagina de săptămâna trecută fără semnătură, îi aparţi‑
ne doamnei profesoare Valeria Belejeru, din Tecuci. Ne cerem scuze 
pentru omisiune.

Aţi câştigat dreptul la opinie
Pagina aceasta este deschisă tuturor propunerilor. Părerea dum‑

neavoastră contează. Trebuie numai să vă asumaţi semnarea materi‑
alului şi să abordaţi o temă de interes pentru cititorii noştri. Precizăm 
că materialele nu trebuie să depăşească 30 de rânduri şi că răspun‑
derea asupra conţinutului aparţine autorului.   

Într‑adevăr, preşedintelui 
Băsescu nu‑i place să stea sub 
umbrela nimănui; în acela‑

şi timp nu‑i place nici ca alţii să 
stea prea multă vreme sub um‑
brela domniei sale. Consilierul 
Andrei Pleşu a plecat, consiliera 
Anghelescu, de asemenea şi, 
mai de curând a fost rugată să 
plece şi  blonda soţie a domnului 
Cocoş. A rămas sub umbrela pre‑
zidenţială Partidul Democrat.

P.D.‑ul va rămâne încă o bună 
bucată de vreme pe “valul lui 
Traian” şi anume atâta timp cât 
preşedintele va avea nevoie de 
un control al actualului execu‑
tiv (prin intermediul miniştrilor 
democraţi) şi de influenţa în 
Parlament prin intermediul gru‑
purilor parlamentare democrate. 
Atunci când preşedintele Băsescu 
nu va mai avea nevoie de aceste 
mijloace de presiune va renunţa 
în mod public şi cât mai vizibil 
cu putinţă la legăturile sale cu 
democraţii. Va renunţa, şi asta va 
fi o teribilă surpriză pentru P.D., 
pentru că nu partidul l‑a propul‑
sat la Cotroceni, ci, dimpotrivă, 
Traian Băsescu a adus partidul 
său la guvernare. Este semnifica‑
tiv în acest sens faptul că în echi‑
pa de la Cotroceni nu se află nici 
un membru marcant al Partidului 
Democrat. Mandatul politic de 5 
ani este rezervat echipei prezi‑
denţiale, în vreme ce Guvernul, 
în special în contextul politic de 
azi caracterizat prin fragilitate şi 
vulnerabilitate, poate fi dizolvat 
de la o săptămână la alta. 

Re‑alcătuirea alianţelor în 
Consiliul Judeţean din Galaţi este 
un semnal care trebuie să dea de 
gândit “şefilor aliaţi” din capitală, 
pentru că domnul Durbacă este 
vice‑preşedinte al partidului său 
şi deci jocul său politic actual 
este semnificativ pentru conser‑
vatori, indiferent pe ce trepte 
executive, parlamentare sau lo‑

cale sunt ei.
Aşadar, executivul poate avea 

oricând o altă componenţă şi 
preşedintele, sub stindardul 
luptei pentru integrare, va spri‑
jini orice combinaţie politică a 
executivului, inclusiv pe aceea 
de guvern de uniune naţională. 
Poate face asta pentru că, pur‑
tător fiind al unui vot popular 
direct, are legitimitate. Cât de 
consistentă este această legiti‑
mitate este însă altă poveste. Ca 
în orice regim (semi)presidenţial, 
liderul ales prin votul popular 
al unei majorităţi, chiar firave, 
se consideră reprezentantul în‑
tregii naţiuni, al întregului corp 
electoral, chiar dacă majoritatea 
absolută a cetăţenilor (socotin‑
du‑i pe oponenţi şi pe absenţi) 

nu i‑a acordat votul. Acest sis‑
tem de tip “câştigătorul ia tot” îi 
permite şi chiar îl stimulează pe 
ales să confunde grupul său de 
partizani (oricât de larg ar fi el) 
cu întreaga naţiune. Şi asta e va‑
labil şi vizibil cu atât mai mult în 
cazul lui Traian Băsescu care nu 
a ajuns la Cotroceni datorită unei 
largi coaliţii, asemenea lui Emil 

Constantinescu ci, dimpotrivă, 
popularitatea sa a adus alianţa 
D.A. la guvernare şi a asigurat 
locurile Partidului Democrat în 
Parlament. Democraţii “benefici‑
ază” în acest fel de o remarcabilă 
stabilitate internă. Ce semnifi‑
caţie are însă această nefireas‑
că stabilitate într‑un partid care 
tocmai şi‑a schimbat, aproape 
fără dezbateri şi fără convulsii 
vizibile fundamental ideologia? 
Există lupte interne în PSD, există 
în PNL, PRM şi aşa mai departe; 
cum de nu se văd lupte interne 
în P.D.? 

Explicaţia e tare simplă: 
pentru lupte, trebuie să existe 
luptători; ori, aşa ceva, în P.D., 
deocamdată nu mai există (vezi 
pierderile masive înregistrate de 

democraţii gălăţeni). Singurul 
luptător din partid a devenit pre‑
şedinte al ţării. Şi acesta are alt 
fel de adversari, de altă factură 
şi de altă anvergură. În afară de 
inamicii declaraţi în mod oficial, 
Traian Băsescu, mandatar al unui 
vot direct acordat, necontestat 
şi necontestabil, lider prin vo‑
caţie fiind, manifesta ostilitate 

faţă de orice altă instituţie repre‑
zentativă. Fostul primar general 
a fost în conflict permanent cu 
aleşii din Consiliul Capitalei, iar 
actualul preşedinte, iată, după 
un an de mandat, nu s‑a adre‑
sat niciodată Parlamentului, nici 
măcar pentru a‑şi prezenta (aşa 
cum prevede legea) Strategia  de 
Securitate naţională. Peste asta, 
tentativa de a schimba preşedin‑
ţii Camerelor este încă o dovadă 
a acestei ostilităţi. Faptul că a 
abandonat această iniţiativă şi 
i‑a lăsat pe “aliaţi” să continue în 
mod ridicol şi perdant acest de‑
mers trebuie să‑i facă pe aceştia 
din urmă, şi în special pe demo‑
craţi, să se gândească la faptul că 
umbrela preşedintelui le poate 
fi retrasă exact atunci când va fi 

ploaia mai deasă, şi  la situaţia în 
care democraţii nu îşi vor mai pu‑
tea  afişa noua lor ideologie care 
se rezumă azi la lozinca “Băsescu 
e cu noi”.

Preşedintele are altă treabă. 
Misiunea sa de reprezentare în 
faţa naţiunii a fost bine dusă la 
capăt de Ziua Naţională; ma‑
nifestările pe care le‑a patro‑
nat au fost frumoase, demne şi 
emoţionante. Misiunea sa de 
jucător‑luptător este însă confuz 
auto‑definită, începând chiar cu 
lupta împotriva “sistemului tică‑
loşit”. Ce formă şi ce anvergură 
are acest sistem, care sunt reguli‑
le sale de funcţionare nu ştim. La 
urma urmei, pe la marginea aces‑
tui sistem nu s‑o fi găsit şi fostul 
primar al Bucureştiului care şi‑a 
aprobat singur o casă “super” la 
un preţ “super”? Sau…şi altele? 
Sau...?

Degeaba spunea Adrian 
Severin într‑un acces de ură sau/
şi invidie că Băsescu e alogen, 
neam de tătar. Fals!  Băsescu e 
român‑român cu tot ce înseam‑
nă bun şi/sau rău la chestia asta. 
La urma urmei preşedintele nu 
trebuie neapărat să fie “cel bun, 
cel mare, cel viteaz”, el trebuie 
să fie reflectarea naţiunii pe care 
o conduce, aşa cum se găseşte 
această naţiune în realitatea tim‑
pului său. Traian Băsescu poate 
că nu e reprezentativ,…dar ne 
reprezintă!

Costel Gheorghiu

Cartea 
Humanitas

„Această 
dragoste
care ne leagă”

Doina Jela (n. 1951), ab‑
solventă a Universităţii din 
Bucureşti, Facultatea de 
Filologie, este prozatoare, pu‑
blicistă, autoare a unui mare 
număr de eseuri, cro nici, 
recenzii, interviuri. Este au‑
toarea cărţilor „Cazul Nichita 
Dumitru”, „Telejurnalul 
de noapte”, „Drumul 
Damascului”,  „Lexiconul ne‑
gru, unelte ale represiunii co‑
muniste”. Librăria Humanitas 
din Galaţi vă prezintă volu‑
mul „Această dragoste care 
ne leagă”. La apariţia primei 
ediţii, volumul a fost desem‑
nat, în cadrul Târgului naţio‑
nal de carte de la Timişoara, 
1998, drept Cartea Anului.

„Având tenacitatea şi in‑
tuiţia jurnalistului de inves‑
tigaţie, imaginaţia, interesul 
pentru oameni şi forţa de 
expresie a prozatorului, plus 
o sensibilitate feminină bine 
strunită, astfel încât implica‑
rea afectivă să nu‑i altereze 
demersul, Doina Jela a alcă‑
tuit o carte care nu se poate 
lăsa din mână, de la prima la 
ultima pagină, deşi lectura e 
dureroasă până la insuporta‑
bil.” (Adriana Bittel) „Cartea e, 
s‑o spunem din capul locului, 
efectiv zguduitoare. Talentul 
narativ a ştiut să smulgă din 
materia sinistră a documen‑
telor stratul ei emoţional, re‑
constituind cu har segmente 
ale unei tragedii care a fost 
imensă şi de o ticăloşie fără 
seamăn. Avem nevoie ire‑
presibilă de astfel de cărţi.” 
(Zigu Ornea) „Eu ar fi trebuit 
să scriu această carte. N‑am 
fost în stare, probabil că rana, 
după atâţia ani, nu este încă 
cicatrizată. N‑am putut să 
stau faţă în faţă, şi încă nu 
pot, cu ceea ce i s‑a întâmplat 
mamei.” (Monica Lovinescu)

C.C.

Românii din Sydney 
au sărbătorit Ziua 

Naţională a României

Prezidenţialism 2005
MOTTO:  “Ia, dom’le, umbrela asta la o parte, că poate‑mi creşte şi mie părul de la ploaie!”

(Traian Băsescu, 1 decembrie 2005)

Cum am trăit 
înainte de 
1989?
(fragment 
dintr‑o scrisoare)

Ca să răspund la rubri‑
ca „Nostalgii comuniste”, 
recent deschisă în ziarul 
„Viaţa liberă”, vin şi eu 
nu cu o întâmplare, ci cu 
un raport comparativ, în‑
tre fapte şi situaţii reale, 
trăite în cei 45 de ani de 
„totalitarism” şi în cei 16 
ani de „liberalism”.

În perioada de „tristă 
amintire” pentru nemer‑
nicii de acum erau inter‑
zise următoarele „liber‑
tăţi”:

‑ limitarea proprietăţii 
private la o singură lo‑
cuinţă (acum poţi deveni 
stăpân pe 10 case, iar cei 
mulţi pot locui în ghene 
de gunoi, canalizări, bor‑
dee, în diverse ambala‑
je);

‑ libertatea de vaga‑
bondaj era strict interzisă 
(miliţia te prelua rapid de 
pe stradă şi te prezenta la 
prima întreprindere din 
zonă care te şi încadra în 
producţie);

‑ învăţământul de toa‑
te gradele era gratuit şi 
până la 8 clase obligato‑
riu;

‑ regimul „dictatorial” 
asigura un loc de mun‑
că fiecărui absolvent de 
şcoală medie, de şcoală 
de meserii, de liceu şi de 
facultate prin repartiţii 
obligatorii;

‑ se instalase obliga‑
tivitatea cuprinderii în 
reţeaua şcolară a tuturor 
copiilor care împlineau 7 
ani, în fiecare an de învă‑
ţământ;

‑ în toate şcolile ele‑
mentare şi medii, exista 
obligativitatea de a pur‑
ta uniformă şcolară cu 
ecuson;

‑ în toate vacanţele 
şcolare, pentru cei mai 
mulţi elevi erau organi‑
zate tabere de vacanţă, 
în cadrul cărora tinerii, 
pe lângă programul de 
odihnă, erau instruiţi pe 
linie sportivă, turistică şi 
culturală;

‑ fiecare întreprindere 
asigura o serie de facili‑
tăţi pentru angajaţii săi 
(cantine, creşe şi cămine 
pentru copiii salariaţilor, 
cabinete medicale, bi‑
blioteci, echipe sportive, 
echipe artistice etc.);

‑ dacă în anul 1989, 
ţara noastră figura sta‑
tistic cu un total de peste 
12.000.000 de salariaţi, 
după 16 ani de involuţie, 
figurează cu 4.600.000 
salariaţi;

‑ în cei 45 de ani „odi‑
oşi” măsurile administra‑
tive şi sanitare au eradi‑
cat o serie de boli gene‑
rate de sărăcia cumplită 
în care se zbăteau cei mai 
mulţi (pelagra, tifosul, 
scabia, pojarul, TBC ş.a.);

‑ până în 1989 se 
construiau anual 60.000 
apartamente, asigurân‑
du‑se câte o locuinţă 
pentru fiecare familie, 
acum în 16 ani de „liber‑
tate” nu s‑a reuşit nici 
terminarea blocurilor 
aflate în diferite stadii de 
construcţie la finele anu‑
lui 1989;

În România de după 
1989, au apărut din nou 
„avantajele” societăţii 
capitaliste ca: analfabe‑
tismul, incultura, şoma‑
jul, drogurile, corupţia, 
prostituţia, exploatarea 
copiilor ş.a…

Un nostalgic realist,
Dragomir P.

N.R. Şi atunci de ce 
ne‑am mai bucurat la 
revoluţie, dacă toate 
erau atât de „frumoa‑
se”, ca‑n rapoartele de 
la congrese?

că din răsputeri să umbrească 
orice efort de bună înţelegere în 
cadrul comunităţii româneşti din 
Sydney. Folosind aceeaşi lozincă 
“Cine nu‑i cu noi e duşmanul no‑
stru”, s‑au hotărât să facă chiar o 
demonstraţie în faţa Ambasadei 
României din Canberra, cerând 
să‑l schimbe pe domnul Ovidiu 
Grecea deoarece nu serveşte 
interesele lor meschine de a‑i 
susţine în efortul lor de dezbi‑
nare a comunităţii româneşti din 
Sydney. 

 Aşa‑zisul preşedinte al 
“Asociaţiei Românilor din 
Australia”, Mihai Maghearu şi 

Mitaganu ‑ preşedintele unei 
alte organizaţii ce are un singur 
membru analfabet ce pretinde 
că reprezintă cultura româneas‑
că în Australia, contribuie la dez‑
binarea comunităţii noastre.

Consulul general al României 
la Sydney, Ovidiu Grecea 
împreună cu familia sa, soţia şi 
cei doi copii, cu reprezentantul 
comercial al României la Sydney, 
dl  Viorel Predeseanu şi soţia 
au muncit toată ziua pe gratis 
prăjind mititei şi au servit româ‑
nii cu băuturi şi mâncare doar 
ca să se simtă  bine toată lumea. 
Acest lucru nu s‑a mai întâmplat 

în cadrul comunităţii româneşti 
din Sydney niciodată şi de ace‑
ea unii români ca Maghearu şi 
Mitaganu, care făceau ei pe bani 
această afacere, încearcă pe ori‑
ce cale să oprească astfel de ac‑
ţiuni.

Personal, consider că de data 
aceasta reprezentanţii României 
la Sydney s‑au ridicat la nive‑
lul aşteptat de la o viitoare ţară 
europeană în care libertatea şi 
democraţia sunt valori de bază 
ale societăţii şi doresc pe această 
cale să le mulţumesc pentru ace‑
le momente de neuitat. 

George Ion
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Din Sportul

gãlãþean

Miercuri şi ieri, pe  Patinoarul 
Artificial din Galaţi s-au desfăşu-
rat ultimele două partide de aca-
să ale HCM Dunărea Galaţi, în se-
zonul regulat al Campionatului 
Naţional de hochei pe gheaţă 
pentru seniori. Gălăţenii vor 
mai juca două partide restante, 

cu Cszikszereda, la Miercurea 
Ciuc, înaintea penultimei etape 
a competiţiei.

Primele patru clasate la finele 
sezonului regulat (între care se 
află şi echipa noastră) vor mai 
juca câte şase meciuri (fiecare 
cu fiecare, acasă şi în deplasa-
re), pentru stabilirea ordinii de 
la locul 1 la 4. Apoi, pentru titlul 
de campioană vor juca primele 
două clasate (câştigătoare va fi 
declarată cea care obţine 4 vic-
torii din 7 jocuri), iar pentru lo-
cul 3 vor juca formaţiile situate 
pe poziţiile 3 şi 4 (după sistemul 

3 din 5).
Acest foarte bogat calendar 

competiţional (stufos chiar), în 
condiţiile în care se ştie cine se 
bate pentru locul I (Steaua şi SC 
Miercurea Ciuc) şi cine pentru 
locul III (Progym Gheorgheni 
şi HCM Dunărea), pune într-o 

situaţie jenantă formaţia gălă-
ţeană. „Tot ce am realizat până 
acum se datorează în mare mă-
sură sprijinului autorităţilor lo-
cale, care, în frunte cu membrii 
comisiei sportive din Consiliul 
Local, ne-au sprijinit substanţial. 
Dar performanţa costă. Aportul 
«stranierilor» s-a materializat 
prin câteva victorii spectacu-
loase, dar mai avem de jucat nu 
mai puţin de 13 (!!!) partide, care 
ne costă foarte mult. Din punct 
de vedere financiar, am ajuns la 
fundul sacului. Primăria nu mai 
are bani şi nu prea văd ieşire din 

acest impas. Există  pericolul să 
abandonăm lupta şi ar fi mare 
păcat”, ne-a declarat Stelian 
Rusu, preşedintele HC Municipal 
Dunărea Galaţi.

Chiar, întrebăm şi noi, cine 
sare în ajutorul hocheiului pe 
gheaţă? Avem un patinoar 
splendid, sute de mici hocheişti 
se pregătesc cu speranţa de a 
apuca un Campionat Mondial la 
Galaţi, dar fără echipă „mare” nu 
se poate!

Să revenim la jocurile cu 
Sportul Studenţesc. În prima 
zi, diferenţa putea fi mult mai 
mare, dar antrenorii gălăţeni au 
rulat întreg lotul, dându-le şi ti-
nerilor şansa de a se afirma, unul 
dintre aceştia chiar marcând 
un gol (Mărcuş). În poartă, ia-
răşi a făcut „legea” Radu Viorel, 
ceilalţi marcatori ai gălăţenilor 
fiind Pecerin (3), C.Zapşa (3) şi 
Alipov. De remarcat că au lipsit 
D.Popovici (accidentat) şi Lublin 
(suspendat).

Jocul al doilea a fost ceva 
mai echilibrat, oaspeţii fiind cei 
care au deschis scorul. Treptat 
gazdele s-au impus şi în final au 
câştigat cu 5-1, golurile gălăţeni-
lor fiind înscrise de Pecherin (2), 
Zapşa, Tănase şi Fedorenko.

Partidele au fost condu-
se de Levente Galuşneak, 
Szolt Csomortani (ambii din 
Miercurea Ciuc) şi Ovidiu Nechita 
(Bucureşti).

Penalizări: 10-14 minute, res-
pectiv, 10-0.

Doar Brujan 
a jucat constant în „A”

Mai întâi a fost anunţat Sergiu 
Brujan, de la FC Braşov. Apoi au 
fost transferaţi orădenii Gado, 
Daniel Stan şi Vâtcă. Miercuri a 
semnat cu Oţelul şi brazilianul 
Davi Rancan, “playboyul” pre-
zentat zilele trecute de “Viaţa 
liberă” legându-se de clubul gă-
lăţean pentru următorii trei ani 
şi jumătate. Cu pixul în mână 
se află şi camerunezii naturali-
zaţi armeni - Edela Apula şi Carl 
Lombe - ei convingându-i pe ofi-
cialii dunăreni că merită să rămâ-

nă în lot. Dintre cei şapte jucători 
aduşi pentru întărirea lotului 
existent, doar Brujan a activat 
constant în Divizia A, la Ceahlăul 
Piatra Neamţ, Rapid Bucureşti şi 
FC Braşov, iar Gado are la activ 
20 de meciuri pe prima scenă. 
În schimb, africanii stabiliţi la 
Erevan sunt internaţionali în ac-
tivitate şi au numai 19 ani, deci 
prezintă un interes aparte. 

Călin, adus 
din oraşul vecin

Ieri, directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, a mai re-
uşit un transfer: Iulian Călin de la 

Dacia Unirea Brăila. Călin are 29 
de ani, este bine clădit (1,82 m), 
joacă pe postul de fundaş central 
şi a mai activat, tot în Divizia B, la 
Petrolul Moineşti. “Sunt convins 
că ne va ajuta mult şi acest trans-
fer. Am nevoie de oameni care 
să lupte pe brânci timp de 90 de 
minute, iar Călin o poate face. De 
aceea l-am şi adus”, a precizat 
Stan, după realizarea celei de-a 
opta achiziţii din această iarnă.

Vin  Onofraş, 
Bălace şi Silvăşan?

Surse din cadrul clubului gă-
lăţean susţin că şi atacantul ie-

În 2006
Lucian Bute vrea titlul mondial!

Pugilistul gălăţean Lucian Bute a declarat, ieri, la sosirea în ţară, că anul viitor intenţionează să boxeze 
pentru titlul mondial al categoriei supermijlocie, versiunea WBA. “Sper ca în 2006 să urc cât mai sus în 
clasament şi, de ce nu, să atac un titlu mondial. Probabil pe cel al versiunii WBA, unde sunt deja pe locul 
10”, a declarat puglistul clubului canadian Interbox. Bute este neînvins la profesionişti, încheind cu victorii 
prin KO toate cele 15 partide disputate. Sportivul din Pechea a adăugat că nu şi-a făcut încă planuri pentru 
sărbători, dar va petrece, probabil, alături de familie, urmând să se întoarcă în Canada pe 25 ianuarie. 

D.C.P.

Încă două 
examene 
pentru 
CSU Metal
[ Nici nu s-au stins bine 

ecourile frumoasei victorii 
din „Top Teams Cup” (3-
1 cu echipa Belgradului) 
şi CSU Metal Galaţi s-a şi 
mobilizat pentru urmă-
toarele confruntări. Astăzi, 
Adrian Radu şi elevele sale 
pleacă la Tg.Mureş, pentru 
meciurile de sâmbătă şi 
duminică. Primul - în cam-
pionat, al doilea - în „Cupa 
României”. Tehnicianul 
gălăţean are valid întregul 
lot (inclusiv Diana Neaga 
- care şi-a făcut reintrarea 
în finalul meciului de mier-
curi), mai puţin Marijana 
Ribicici, care se află acasă, 
în Croaţia, pentru a-şi re-
zolva unele probleme de 
viză.

[ Astăzi au plecat la 
Botoşani, pentru a parti-
cipa la întrecerile „Cupei 
României” la lupte  gre-
co-romane pentru juniori,  
trei  sportivi  de la CSM 
Dunărea. Este vorba des-
pre fraţii Sorin şi Florin 
Furcoi şi Alin Drăgan, care 
vor fi însoţiţi de către an-
trenorul Petrică Poaleungi, 
deplasarea efectuându-se 
prin Asociaţia Judeţeană 
de Lupte.

[ Astăzi şi mâine, în sala 
Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi se desfăşoară o com-
petiţie de handbal pen-
tru echipe de junioare III. 
Competiţia este organiza-
tă de Şcoala din Şendreni, 
la întreceri urmând să ia 
parte formaţiile: CSS Galaţi, 
Şcoala 17, Şcoala 43, Şcoala 
Piscu şi, evident, Şcoala din 
Şendreni.   

[ La Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi a avut loc 
Adunarea Generală a 
Asociaţiei Judeţene 
de Atletism. Dumitru 
Văduvoiu, preşedintele 
Asociaţiei Judeţene a pre-
zentat Raportul de activi-
tate pe 4 ani, remarcând 
faptul că numai în 2005 
atleţii gălăţeni au cucerit 
9 titluri de campioni naţio-
nali, 23 de sportivi au câş-
tigat medalii, iar 4 dintre 
aceştia au fost selecţionaţi 
în loturile naţionale. Au 
primit diplome de merit 
pentru activitatea şi rezul-
tatele obţinute următorii 
antrenori: Maricica Ciocan, 
Dragoş Gherasim, Iulian 
Bratu, Adrian Bratu, Fiţa 
Lovin, Mihăiţă Mihuleac, 
Genoveva Modiga, Ionel 
Măciacă, Sorin Grecu şi 
Laurenţia Goga. Conform 
Regulamentului Agenţiei 
Naţionale pentru Sport, re-
prezentantul Direcţiei pen-
tru Sport, Marin Petrescu, a 
condus a doua parte a şe-
dinţei, în care a fost aleasă 
conducerea asociaţiei gă-
lăţene pentru următorii 4 
ani. Preşedinte a fost reales 
Dumitru Văduvoiu, vice-
preşedinte - Sorin Grecu, 
iar secretar - Adrian Bratu. 

Gh.Arsenie

Echipa Manchester United a 
fost eliminată din competiţiile 
europene, în timp ce formaţii-
le Villarreal, Benfica Lisabona 
şi Werder Bremen s-au calificat 
în optimile de finală ale Ligii 
Campionilor, în urma rezultate-
lor de miercuri, din ultima etapă 
a grupelor competiţiei.

Rezultate complete înre-
gistrate în partidele dispu-
tate, miercuri seară, în Liga 
Campionilor:

Grupa A: Rapid Viena (Austria) 
- Juventus Torino (Italia) 1-3, 
FC Bruges (Belgia) - Bayern 
Munchen (Germania) 1-1. 

Clasament: 1.Juventus 15 

puncte, 2.Bayern 13 p, 3.Bruges 
7 p, Rapid 0 p.

Grupa B: Sparta Praga (Cehia) 
- FC Thun (Elveţia) 0-0, Arsenal 
(Anglia) - Ajax Amsterdam 
(Olanda)  0-0. 

Clasament: 1.Arsenal 16 p, 
2.Ajax 11 p, 3.Thun 4 p, 4.Sparta 
2 p.

Grupa C: Udinese (Italia) 
- FC Barcelona (Spania) 0-2, 
Werder Bremen (Germania) - 
Panathinaikos Atena (Grecia) 5-
1. 

Clasament: 1.Barcelona 16 
p, 2.Werder 7 p, 3.Udinese 7 p, 4.
Panathinaikos 4 p.

Grupa D: Villarreal (Spania) 
- OSC Lille (Franţa) 1-0, Benfica 
Lisabona (Portugalia) - 
Manchester United (Anglia) 2-1. 

Clasament: 1.Villarreal 10 p, 
2.Benfica 8 p, 3.Lille 6 p, 4.Man-
chester 6 p.

Echipele clasate pe primele 
două locuri în fiecare grupă s-au  
calificat  în  optimile  de finală 
ale Ligii Campionilor, formaţiile 
situate pe locurile III vor evolua 
în 16-imile Cupei UEFA, în timp 
ce grupările situate pe ultimele 
locuri au fost eliminate din com-
petiţiile europene.

D.C.Predescu

Sala Clubului Sportiv Şcolar 
a fost gazda ultimului turneu al 
anului din cadrul Campionatului 
Naţional de juniori III la handbal.

Întrecerile au fost dominate 
de către echipa Şcolii 3 Adjud, 
care a câştigat toate jocurile: 34-
20 cu Oneşti, 40-24 Bacău, 39-19 
cu Roman şi 44-28 cu Galaţi. În 
continuarea clasamentului s-au  
situat LPS „Nadia Comăneci” 
Oneşti, LPS Roman, CSS Bacău 
- cu câte 2 victorii şi CS Şcolar 
Galaţi.

Echipa noastră, pregătită de 
prof. Florin Andronic, a fost for-
mată din sportivi mai mici cu un 
an  sau  chiar doi faţă de adver-
sari.  În  aceste   condiţii,   specia-
liştii prezenţi la turneu au consi-
derat prestaţia acestora ca foar-
te bună. Dintre ei, Andronic i-a 
remarcat pe Florin Gavrilă, Viorel 
Bute, Andrei Grigore, Andrei 
Strătilă şi Alexandru Andone.

Gh.A.

Între vestiar 
şi gazon

Petre Grigoraş 
- la FC Braşov
[ Tehnicianul Petre 

Grigoraş a ajuns la un acord 
cu conducătorii divizionarei 
B FC Braşov pentru a prelua 
postul de antrenor princi-
pal al echipei, după ce Gigi 
Mulţescu a fost demis pen-
tru a doua oară în acest cam-
pionat.

[ Arbitrul Victor Berbe-
caru va conduce la cen-
tru partida dintre echipe-
le Rapid Bucureşti şi Jiul 
Petroşani, restanţă din etapa 
a 15-a a Diviziei A, care va 
avea loc sâmbătă, de la ora 
19.00. Berbecaru va fi ajutat 
de asistenţii Marcel Savaniu 
şi Florin Buzărnescu, în timp 
ce George Luca va fi arbi-
tru de rezervă. Observatorii 
întâlnirii din Giuleşti vor fi 
Nicolae Dobrin şi Nicolae 
Grigorescu.

[ Fostul portar Florin 
Prunea şi-a început, ieri, 
munca în noul post de di-
rector al Departamentului 
Relaţii Internaţionale din ca-
drul Federaţiei Române de 
Fotbal.

[ Antrenorul german 
Wolfgang Frank va prelua 
conducerea tehnică a for-
maţiei Farul Constanţa, din 
luna ianuarie a anului viitor, 
pentru o perioadă de un an 
şi jumătate. Frank (54 de ani) 
este liber de contract după 
ce a pregătit până în aceas-
tă toamnă formaţia din liga 
a patra germană Sachsen 
Leipzig. Tehnicianul german 
a mai antrenat, printre alte-
le, pe Winthertur (Elveţia), 
Mainz, Duisburg (ambele 
Germania) şi Austria Viena.

[ Mijlocaşul Vasilică 
Cristocea a declarat că spe-
ră ca Farul Constanţa să 
ajungă la o înţelegerea cu 
oficialii stelişti, pentru a pu-
tea juca din retur la Steaua. 
Cristocea nu şi-a prelungit 
înţelegerea cu Farul şi a fost 
suspendat până la finalul 
contractului cu gruparea 
constănţeană. Finanţatorul 
stelist Gigi Becali a declarat 
că, în proporţie de 99 la sută, 
Cristocea va fi transferat în 
Ghencea în această iarnă. 
Becali a mai spus că funda-
şul Eugen Baciu şi atacanţii 
Daniel Opriţa şi Laurenţiu 
Diniţă ar putea fi cedaţi la 
Poli Timişoara.

[ Antrenorul echipei 
Steaua Bucureşti, Oleg 
Protasov, va semna un 
contract pentru trei se-
zoane cu gruparea Dnepr 
Dnepropetrovsk. Protasov 
nu s-a întâlnit deocamdată 
cu patronul grupării Dnepr, 
milionarul Igor Kolomiski, 
care ar putea oferi 10-15 
milioane de  dolari pentru a 
întări echipa. Actualul antre-
nor, Vadim Tişenko, va deve-
ni secundul lui Protasov.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Premiile APS
Asociaţia Presei Sportive 

a decernat, miercuri seara, 
în cadrul unei gale organiza-
te cu ocazia împlinirii a 125 
de ani de presă sportivă în 
România, mai multe distic-
ţii unor sportivi, antrenori şi 
jurnalişti.

Printre premianţi s-au 
numărat fotbalistul echipei 
Dinamo, Florentin Petre, 
finanţatorul stelist Gigi 
Becali, exploratoarea Uca 
Marinescu, ciclistul Carol 
Eduard Novak şi reprezenta-
tiva de polo a României.

De asemenea, s-a acordat 
un premiu special pentru 
întreaga carieră baschetba-
listului Toni Alexe, decedat 
pe 21 ianuarie, în urma unui 
accident rutier.

În cadrul galei APS au 
fost acordate şi premiile Pro 
Sport. Cel mai bun antre-
nor în 2005 a fost desemnat 
Mircea Lucescu, fotbalistul 
anului a fost Adrian Mutu, 
iar distincţia de cel mai bun 
sportiv al anului i-a revenit 
campionului mondial la sa-
bie, Mihai Covaliu.

D.C.P.

Cincisprezece foşti arbitri au 
decis, ieri, organigrama Comisiei 
Centrale a Arbitrilor (CCA), care 
va fi alcătuită dintr-un preşe-
dinte, un preşedinte de onoa-
re, patru vicepreşedinţi şi nouă 
membri. Cei 15 membri ai CCA, 
al căror mandat expiră peste pa-
tru ani sunt: Ioan Igna, Nicolae 
Grigorescu, Dan Petrescu, Vasile 
Avram, Nicolae Rainea, Mircea 
Neşu, Gheorghe Constantin, 
Constantin Gheorghe, Dan 

Lăzărescu, Gheorghe Moise, 
Tudor Constantinescu, Marcel 
Lică, George Ionescu, Mircea 
Salomir şi Ion Mureşan. De 
menţionat că Aron Huzu, Ion 
Crăciunescu, Adrian Porumboiu 
şi Patriţiu Abrudan nu mai fac 
parte din noua structură a CCA. 
Preşedintele CCA va fi ales în ca-
drul unei întruniri care va avea 
loc pe 19 decembrie.

D.C.P.

Fotbal / Continuă campania de achiziţii la prima echipă a oraşului

Încă un transfer 
la Oţelul. 

Şi tot din Divizia B
] Un fundaş central de la Dacia Unirea Brăila, Iulian Călin, a devenit, ieri, al optulea transfer 

al iernii pentru formaţia de prim eşalon a Galaţiului ] Numele noului antrenor 
al „roş-alb-albaştrilor” ar putea fi cunoscut abia la începutul săptămânii viitoare

şean Marius Onofraş, legitimat la 
Poli, este în cărţi pentru o even-
tuală trecere la Galaţi. Onofraş 
ar putea ajunge în barca “roş-
alb-albastră” odată cu antreno-
rul Ionuţ Popa, acesta din urmă 
având şanse de a conduce Oţelul 
încă din această iarnă. De ase-
menea, în contul transferului lui 
Silviu Izvoranu la Poli Timişoara, 
Galaţiul s-ar putea alege şi cu 
un jucător sau doi, în funcţie de 
suma care va fi oferită de gru-

parea de pe Bega în schimbul 
tranzacţiei. Cei doi ar putea fi 
Silviu Bălace şi Cristian Silvăşan, 
ale căror posturi de titulari în 
trupa Timişoarei vor fi puse în 
pericol după campania de trans-
feruri din această iarnă. Numele 
noului antrenor al Oţelului va fi 
cunoscut, cel mai probabil, luni, 
12 decembrie.

Dănuţ Lungu     

Iulian Călin s-a transferat, dar a rămas tot la malul Dunării. El a tre-
cut de la Dacia Unirea Brăila la Oţelul Galaţi, schimbând oraşul şi liga

Dublă victorie la hochei
H.C.M. Dunărea Galaţi - Sportul Studenţesc Bucureşti

8-2 (3-0, 2-1, 3-1) şi 5-1 (2-1, 1-0, 2-0)

Şeful arbitrilor 
va fi ales pe 19 

decembrie
] CCA va avea 15 membri

Handbal

Adjudul - 
pe primul loc!

Mare surpriză în Liga Campionilor

Manchester United părăseşte Europa!

Foto: C. Stroe
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Viaţa liberă

Procesul Bologna le permite 
studenţilor să înveţe în străinăta-
te. Aplicarea, din vară, a acestui 
proces ar stimula mobilităţile 
pentru studiu, în timp ce institui-
rea sistemului creditelor univer-
sitare duce la recunoaşterea de 
către instituţiile române de învă-
ţământ superior a  cursurilor ur-
mate, în străinătate, de studenţi.

Perspectiva aderării la 
Uniunea Europeană a înmulţit 
posibilităţile de studiu în străi-
nătate, pentru români, pentru că 
aceştia beneficiază de mai multe 
feluri de finanţare.

Finanţare Erasmus, 
în baza unui acord bilateral

Cea mai obişnuită formă de 
finanţare atât pentru elevi, cât 
şi pentru studenţi este cea care 
se obţine prin Agenţia Naţională 
„Socrates”. Dacă pentru elevi 
programul prin care se pot ob-
ţine finanţări este Comenius, cu 
mai multe acţiuni, pentru stu-
denţi, masteranzi şi doctoranzi, 
programul prin care se poate 
studia „afară” este Erasmus.

Pentru ca studenţii, maste-
ranzii sau doctoranzii să poată 
beneficia de  o bursă Erasmus, 
instituţia la care învaţă trebuie 
să aibă acorduri bilaterale cu 
instituţii similare din Uniunea 
Europeană. Candidatul depune 
o cerere către universitate, apoi 
trebuie să primească o adeverin-
ţă din care să rezulte că va urma 
un semestru sau două în străi-
nătate pe un domeniu de studii 
compatibil cu domeniul la care 
este înscris în ţară. De exemplu, 
un student de la istorie nu poate 
urma cursuri în domeniul tehnic 
şi invers. Datele se centralizează,  
iar mobilităţile se dau în func-
ţie de media generală din anul 

precedent. „Candidaţii dau un 
test de limbă străină, notat cu 
admis sau respins, după care, în 
funcţie de rezultatele şcolare din 
anul precedent, pot primi bursa 
Erasmus. Important este faptul 
că, pe lângă candidaţii care obţin 
granturi care le asigură şi subzis-
tenţa în străinătate, pot fi admişi 
şi candidaţi care îşi asigură ca-
zarea şi masa, dar au statutul de 
student Erasmus. Este important 
să se înţeleagă acest lucru, pen-
tru că, având această calitate, 
studentul nu mai trebuie să plă-
tească taxele de şcolarizare care, 
la universităţile vestice, sunt des-
tul de mari”, am aflat de la pro-
rectorul responsabil cu cerceta-
rea şi relaţiile internaţionale la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
prof.univ.dr. Viorel Mînzu. Tot de 
la dânsul am aflat că, la întoarce-
rea în ţară, studentul sau maste-
randul are dreptul să-i fie recu-
noscute studiile în străinătate.

Leonardo da Vinci - program 
de perfecţionare profesională

Leonardo da Vinci, al doilea 
program de mobilităţi, este des-
tinat, în general, perfecţionării 
profesionale. În general, can-
didaţii care se înscriu în acest 
program sunt studenţi sau mas-
teranzi. Ei urmează să facă stagii 
de practică pe la diferiţi agenţi 
economici. „Programul are mai 
mult un caracter aplicativ, stu-
denţii muncesc efectiv în străi-
nătate, urmând să-şi completeze 
activitatea didactică la întoarce-
rea în ţară”, ne-a spus dl Mînzu. 
Spre deosebire de programul 
Socrates, studentul face un pro-
iect de formare, coordonat de 
către un cadru didactic. Acest 
proiect este supus spre aprobare 
de către Agenţia „Leonardo da 

Vinci”. Odată ce a obţinut bursa 
Leonardo, candidatul intră tot 
sub incidenţa mediei generale 
din anul anterior, în funcţie de 
care este ierarhizat.

„Acestea sunt cele două pro-
grame care sunt gestionate 
de  universitate”, am aflat de la 
dl Mînzu, dar „în afara lor, stu-
denţii mai pot urma cursuri în 
străinătate şi prin programe de 
tineret, luând legătura direct cu 
Agenţia”.

Individual, prin Oficiul Naţional 
al Burselor 
de Studii în Străinătate

Dacă nu doresc să apeleze la 
instituţia de învăţământ superior 
în care învaţă, candidaţii pot stu-
dia în străinătate, prin interme-
diul Oficiului Naţional al Burselor 
de Studii în Străinătate (ONBSS). 
„ONBSS presupune o acţiune in-
dividuală, indiferent că este vor-
ba despre cei care doresc să în-
ceapă o facultate, care urmează 
un semestru sau mai mult, că fac 
masteratul sau studii doctorale 
sau postdoctorale în lume”, ne-a 
spus dl Mînzu. De la responsabi-
lul cu relaţiile internaţionale ale 
României în domeniul educa-
ţional din Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării, prof.univ.dr. Florin 
Popescu, am aflat că ONBSS 
anunţă periodic ţările care oferă 
burse românilor, numărul de luni 
şi condiţiile pe care trebuie să le 
îndeplinească cei care doresc să 
obţină un asemenea ajutor.

Nici asociaţiile studenţeşti 
nu stau cu mâinile în sân

La toate acestea, se adau-
gă programele prin care li se 
oferă ajutor tinerilor care do-
resc să studieze în străinăta-

te, DATT (Deutsch Academic 
Exchange), cele derulate de că-
tre AIESEC (Asociaţia Studenţilor 
în Economie şi Marketing), bur-
sele de cercetare Marie Curie, 
NATO, cele de excelenţă pen-
tru tinerii cercetători, în cadrul 
Programelor 5,6 şi 7.

În cazul ultimelor trei progra-
me, candidaţii trebuie să fi absol-
vit ciclul de licenţă, iar proiectele 
se depun individual.

Una peste alta, perspectiva 
integrării în Uniunea Europeană 
a deschis studenţilor şi tinerilor 
cercetători (masteranzi sau doc-
toranzi) o mulţime de porţi pen-
tru studiu în străinătate. Oricât ar 
fi însă de valoros, tânărul trebuie 
să ştie să scrie un proiect de for-

mare sau unul de cercetare. Din 
nefericire, nu rareori, cercetătorii 
români nu reuşesc să obţină fon-
durile pe care ţara noastră le plă-
teşte la Uniunea Europeană, toc-
mai pentru că mulţi dintre ei nu 
ştiu să scrie asemenea proiecte. 
Or, noile criterii de avansare pen-
tru universitari  şi noua structură 
a doctoratului prevăd dezvol-
tarea unor asemenea abilităţi. 
Poate, în acest fel, cercetarea ro-
mânească va reuşi să recupereze 
mai mult din fondurile pe care 
România le plăteşte la Uniunea 
Europeană.

Nicoleta Crânganu
Foto: Vasile Caburgan

Lecţia de uliu 
şi fuga 
metafizică

“…Fugit ireparabile tem-
pus. Un motto inspirat ex-
tras de Constantin Frosin 
în eseul său despre fugă 
– tema (ruşinoasă, dar să-
nătoasă) a numărului 
din decembrie al revistei 
“Dunărea de Jos” [ Despre 
fugă mai scriu: Simona 
Creţu (“Fuga lui Nichita”), 
Cătălin Enică (“Şi eu fuga, şi 
ea fuga, sau despre relaţia 
vorbitorului de azi cu limba 
română”), Ion Cordoneanu 
(“Fuga de lume şi fuga 
de Dumnezeu”) şi 
Simona Frosin (“FuGa”) 
[ Temperându-şi cole-
gii de pagini din fuga 
lor metafizică, Dumitru 
Tiutiuca inserează la ru-
brica sa “Insomnii pentru 
weekend” un scurt tratat 
despre ceea ce se plimbă 
oriental printre noi, făcând 
languros cu ochiul, “Darul 
şi şpaga” [ La întrebarea 
revistei “De ce scriu? De ce 
public?”, Viorel Ştefănescu 
răspunde sec şi interogativ. 
“Ştiu şi eu?” [ George Lateş 
vede la Mihai Eminescu 
“Ataraxie şi cavalcadă” 
[ Cu profunzimea şi pa-
siunea cu care scotoceşte 
prin cărţile de valoare, in-
epuizabilul Adrian Secară 
face, credem, cea mai bună 
cronică de până acum, sub 
titlul “Umor şi teatru, de 
dragul omului şi al umoru-
lui”, la cartea de teatru a lui 
Dan Plăeşu, “Muntele per-
sonal”  [ Risipind praful 
de pe presa gălăţeană de 
altădată, Virgil Guruianu 
descoperă că, la Galaţi, cu 
exact 70 de ani în urmă, s-a  
desfăşurat  pentru  prima 
dată un  festival “Dimitrie 
Cuclin”. Acum s-a cam ui-
tat de marele compozitor 
şi muzicolog [ La con-
curenţă, Letiţia Buruiană 
descoperă în cărţile de la 
V. A. Urechia” un dublu 
“Autograf pentru eternita-
te”: Maria Petra şi Angela 
Ribinciuc” [ Avem poezie 
multă şi bună cu Diana 
Mihăilă, Kerstin Botezatu, 
Paul Vinicius, Dan Mircea 
Cipariu, Florina Zaharia, 
Gellu Dorian, Lucian Vasiliu, 
Clara Mărgineanu, Nicolae 
Ţone, Vali Crăciun [ La pa-
ginile 42-43, o excelentă 
cronică a lui A.G. Secară la 
excelenta carte de poezie 
a lui Aurel Stancu “Lecţia 
de uliu”. Se leagă bine 
cu fuga [ Inepuizabila 
Intervievatoare de serviciu 
Angela Baciu Moise pune 
întrebări dramatice actri-
ţei Tora Vasilescu [ Multe 
rubrici, variate maniere de 
abordare a fenomenului 
cultural  local şi naţional [ 
Posterul lunii decembrie, 
realizat de Ioan Horujenco, 
este dedicat profesorului 
universitar Ioan Cârâc [  Şi 
acum, fuga, fuga  la tema 
pe luna ianuarie 2006: 
Mirarea. [ Fugit ireparabi-
le tempus. Ce bine că sun-
tem latini!

Ion Manea 

Gălăţeni 
cu lingouri

Pe 6 decembrie, lucră-
torii din cadrul Biroului 
de Poliţie Brăila i-au de-
pistat, pe strada Cucului, 
din municipiul Brăila, 
pe Nelu T., de 25 de ani, 
şi pe Costel G., de 26 de 
ani, ambii din Galaţi, care 
transportau cu autove-
hiculul Fiat Ducato, în-
matriculat în Galaţi, can-
titatea de 2.355 kg metal 
de culoare argintie, posi-
bil aluminiu, sub formă 
de lingouri. Cercetările 
au stabilit că aceştia nu 
aveau documente care 
să justifice provenienţa 
lingourilor, care au fost 
ridicate în vederea con-
fiscării. Li s-a întocmit do-
sar penal.  

Alina Comşa

Calorifere la pachet
Agenţii de siguranţă de la Secţia 1 Poliţie se aflau pe 6 decem-

brie pe strada Dogăriei când l-au prins pe Corneliu P., de 16 ani,  care 
transporta cu o căruţă trei calorifere din fontă. Din cercetări s-a stabi-
lit că bunurile au fost furate de minor  din curtea unei locuinţe. 

Autorul este cercetat în stare de libertate. 
A.C.D.

Un apel primit la telefonul 
unic de urgenţă 112 i-a făcut pe 
agenţii de siguranţă publică de 
la Secţia 2 Poliţie să îi prindă pe 
Adrian Marian, de 20 de ani, şi pe 
Alexandru C., de 18 ani, care pe 
6 decembrie noaptea au distrus 

geamurile unei cabine telefoni-
ce din Ţiglina ll.

Cei doi sunt cercetaţi în stare 
de libertate pentru distrugere.

A.C.D.

Cum poţi să ajungi

Student în străinătate

UN ZÂMBET 
PE ZI

Trei 
prieteni...

Foto: Internet

Distrugere
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Viaţa liberă

Pe coperta a IV-a a recentei 
apariţii editoriale semnate de Jan 
Petrea şi Andrada-Silvia Miron 
şi intitulate “Dezvoltarea fizică 
armonioasă – Culegere de exer-
ciţii” (Editura Pax Aura Mundi) 
autorii specifică: “Lucrarea se 
adresează educatorilor, învăţă-
torilor, profesorilor de educaţie 

fizică, antrenorilor, cât şi celor 
care doresc să-şi menţină un 
corp frumos şi sănătos”. Cine 
oare n-ar dori? Cartea este valo-
roasă tocmai prin prezentarea, 
în 124 de pagini, a unor astfel 
de exerciţii, însoţite de fotografii 
ale unor studente care le pun în 
aplicare, constituindu-se într-un 
ghid practic al gimnasticii rigu-
ros controlate. Sunt incluse, pe 
capitole, exerciţii pentru cap şi 
gât, braţe, trunchi, abdomen, 
membre inferioare, precum şi 
exerciţii combinate, cu obiecte 
şi cu parteneri.  Cu o astfel de 
carte la îndemână am putea să 
ne deprindem – cu profesor sau 
fără - cu exerciţiile fizice cotidie-
ne, atât de necesare într-o lume 
a exceselor, stresului şi sedenta-
rismului, pe care numai mişca-
rea bine ponderată ar putea-o 
stăpâni.  

Ion Manea

Cercetătorii australieni au 
anunţat, luni, că au dovedit ştiinţi-
fic faptul că stresul are un impact 
negativ asupra sănătăţii umane, 
relatează AFP. Cercetătorii de la 
Institutul Garvan din Sydney au 
descoperit că un hormon elibe-
rat de organism în condiţii de 
stres, neuropeptidul Y (NPY), 
afectează sistemul nostru imu-
nitar şi poate declanşa anumite 
boli, de la simple răceli până la 
cancer. „Până acum au mai fost 

descoperite dovezi indirecte că 
ar exista o legătură între creier 
şi sistemul imunitar, dar acum 
aceste dovezi sunt clare”, a decla-
rat Fabienne Mackay, unul dintre 
cercetătorii care au luat parte la 
studiu. „În perioadele de stres 
nervii eliberează foarte mult NPY 
care ajunge în sânge unde inhi-
bă celulele sistemului imunitar”, 
a mai declarat ea.

Herbert Herzog, care a partici-
pat şi el la acest studiu, a declarat 

că efectul negativ al neuropepti-
dului Y asupra tensiunii arteriale 
şi ritmului cardiac era cunoscut, 
dar descoperirea impactului său 
asupra sistemului imunitar va 
da noi posibilităţi de combatere 
a unor boli. Artrita reumatoidă, 
scleroza, boala Crohn şi diabetul 
sunt de asemenea maladii care 
au mare legătură cu stresul, au 
declarat cercetătorii.

Mediafax/G.C.

Exerciţii fizice 
pentru toţi

Stresul afectează  imunitatea
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viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

angajează:

SECRETARĂ
C.V.-urile se vor trimite prin 

fax la nr.: 0236/329135.
Relaţii la tel.: 0788.377967

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

        
        

S.C. ReteC S.A. Galaţi angajează:
IngIner proIectant - electrIc naval

Cerinţe:  - absolvent al unei facultăţi cu profil electric;
 - dorinţă de implicare şi performanţă, 
    motivare, seriozitate, stabilitate;
 - cunoştinţe de operare PC - nivel avansat  
    (MS Office, Autocad, e-plan)
 - cunoaşterea limbii engleze  - nivel avansat;
 - caracter echilibrat, deschis, disponibil pentru
    lucrul în echipă, loial, onest, ordonat, 
     riguros, inovativ, eficient;
 - disponibilitate pentru  deplasări, capacitate
   de lucru prelungit.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV cu fo-
tografie, la adresa de e-mail: administration@retec.ro 
până pe 15.12.2005.

 

S.C. Retec S.A. Galaţi angajează:
REPREzENTANT TEhNIC CoMERCIAL

Cerinţe: - studii superioare (profil electric)
 - experienţă comercială cu înclinaţie spre 
   domeniul tehnic;
 - abilităţi de comunicare;
 - seriozitate, fidelitate şi confidenţialitate;
 - organizare, rezistenţă la stres;
 - capacitate de a desfăşura mai multe 
   lucruri/sarcini în acelaşi timp - atenţie 
   distributivă, atenţie la detalii;
 - prospectarea pieţei;
 - cunoştinţe de operare PC - nivel avansat  
   (MS Office);
 - cunoaşterea limbii engleze  - nivel avansat;
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV cu foto-
grafie, la adresa de e-mail: administration@retec.ro până 
pe 15.12.2005.

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Societate Comercială 
angajează 

personal cu experienţă
pentru posturile de:

-  CoNTABIL 
DE GESTIUNE
-  GESTIoNAR.

C.V.-urile se primesc la 
fax: 323.320, 
până la data de 
10 decembrie inclusiv.

Numai persoanele 
selecţionate vor fi 

contactate.

lAngajez secretară. Rog seriozitate. 
tel. 475479, 438381. (12.05CS05)
lPRoMoŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VEChI) telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lBingo europa angajează ospătăriţe. 
Selecţia astăzi la ora 12,00. La sediul 
firmei. (12.05BC594)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)

lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lSC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)
lSC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indu-
striale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi interviurile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. traian nr. 187. 
telefon 0723062259.(9708662)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)
lAngajăm secretară cu studii supe-
rioare şi experienţă. CV la fax 460865. 
(9708711)
lSC Almaterm angajează montatori 
tâmplărie PVC. Cerinţe: minim de ex-
perienţă şi seriozitate. telefon 492744. 
(9708501)
lSC extreme tin-tin SRL angajează: 
persoană dinamică pentru poziţia de 
reprezentant vânzări în domeniul It. 
Se cer: bune cunoştinţe It, seriozitate, 
experienţa în vânzări It constituie un 
avantaj. trimiteţi un CV şi o scrisoare 
de intenţie la nr. de fax 461057 sau pe 
adresa de email: extremetintin@ya-
hoo.com până pe data de 10 decem-
brie 2005 inclusiv. (11/05/MR/33)
lSC Andrada SRL angajează: 1. agenţi 
de vânzări pentru divizia cosmetice, 
permis de conducere B, fără ante-
cedente; minim studii medii, stagiul 
militar satisfăcut, disponibilitate pen-
tru program prelungit; 2. supervizor 
zonă. permis de conducere categ. B, 
fără antecedente, studii superioare, 
experienţă într-o poziţie similară mi-
nim 2 ani, stagiul militar satisfăcut, 
disponibilitate pentru program pre-
lungit. trimiteţi CV şi scrisoare de in-
tenţie la numărul de fax 471225 sau 
pe adresa de email: jobs@andrada.ro 
până pe data de 10 decembrie 2005, 
inclusiv. Vă rugăm specificaţi poziţie 
pentru care optaţi. (11/05/MR/33)
lSC angajează tubulatori, maistru 
tubulator sudori Co2. Tel. 438400, 
0744798186. (9708799)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii, rog seriozitate. tel. 312664, 
0723355637. (9708503)

lContracte muncă străinătate: 
ospătari, barmani, patiseri, brutari, 
menajere, paznici. Condiţii avanta-
joase. tel. 0241550178, 550179, email: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (12/05/ext.06)
lSupermarket Domnească 212 
angajează 2 vânzătoare. Interviul 
după ora 13,00. (009667)
lAngajez cu contract de mun-
că ospătăriţe. Relaţii la tel. 312753, 
0720900627. (11/05BC572)
l Angajez menajeră, menaj complet. 
telefon 0741082241. (12/05eXR13)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(001076)
lŞcoala de şoferi CoNDoR oferă re-
ducere 550.000 lei pentru categoria 
B. telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (12.05CS12)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10 la 
sută reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B, în perioada 1.10.2005-31.12.2005. 
tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (12.05CS12)
lSC angajează croitorese pentru len-
jerii pat, salariu 900 RON sau 30 RON/
zi, urgent. tel. 0722784510. (9708556)
lSocietate producătoare de confecţii 
angajează director magazin şi casier. 
experienţa constituie un avantaj. CV 
la fax 0213132961. (9708555)
lKilkenny's Irish Pub angajează bar-
mani şi ospătăriţe. Interviul astăzi la 
ora 11,00. (708559)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi bucătari pizza cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,30, str. Bralei, bl. 
A5A6. (009718)
lAll Steel trading SRL angajează 
sudori (Mig-Mag). Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236325301, 0236325302. 
(9708505)
lAngajăm coafeză, cosmeticiană, ma-
nichiuristă. tel.494677. (009772)
lAngajăm farmacist cu aviz de liberă 
practică. tel. 0727557687. (9708566)
lPizzerie angajează muncitori în 
bucătărie şi vânzători. tel. 0745888718, 
după ora 10,00. (9708591)
lAngajăm maistru construcţii civile, 
zugravi, zidar, dulgher, montator ri-
gips, fierar betonist. tel.0742884075, 
0723920556. (9708529)
lAngajez supraveghetori sală fitness-
culturism. tel. 0745642631. (001337)

lSC Comprim angajează operatoare 
copiator. CV-urile se depun la sediul 
din str.Gării nr. 64. tel. 0746252252. 
(9708587)
lFirmă distribuitoare vopseluri şi 
decoraţiuni angajează reprezentant 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă vânzări 
minim 1 an; permis conducere. Salariu 
fix + comision. CV la fax 0237/230190. 
(12.05ext17m)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Rugăm se-
riozitate. Rel. tel.473740, 0747578347. 
(9708575)
lAngajez bucătar la Class 2004, în 
Smârdan. tel. 0743731131. (009831)
lSC angajează vânzătoare gestionar, 
studii economice. Relaţii tel. 472224, 
0744663046. (9708519)
lAngajez frizer, coafeză cu experien-
ţă. tel. 325146. (009911)
lAngajez şoferi taxi posesori ates-
tat. Telefon 0740033404. (001254)
lSC angajează lăcătuşi, sudori,  la 
telefon 0746176307, şi tâmplari la 
tel. 0744578311. (9708531)
lCaut menajeră cu experienţă cu 
domiciliul în Ţiglina III pentru îngri-
jire bolnavă. Program de noapte. tel. 
0722558340. (009882)
lAngajăm personal în funcţia de de-
claranţi vamali în Galaţi, experienţa 
în domeniu constituie un avantaj. CV 
şi scrisoare de intenţie la fax 306195. 
(001271)
lLaborator de tehnică dentară an-
gajează tehnician dentar. tel. 432573, 
0743412408. (001278)
lAngajez frizeriţă, coafeză. tel. 
0740885199. (009893)
lAngajez ospătari pentru restaurant. 
tel. 410056. (001289)
lOfer locuri de muncă în Italia 
(barman, îngrijire bătrâni). tel. 
3337502386). (009909)
lMagazin alimentar angajez vân-
zătoare şi măcelari. tel. 0742040266. 
(009916)
lAngajez personal langoşerie. tel. 
0746223700. (009917)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
Tel. 480058. (9708600)
lVrei permis auto? Instructor cu 
experienţă şcolarizez elevi, preţ 
3.500.000, plata în rate. tel. 334252, 
0788307591. (001344)
lSC Autopas angajează secretară, CV 
+ scrisoare de intenţie se depun la se-
diul din str. Brăilei nr. 126. Relaţii supli-
mentare la tel. 414664. (9708550)
lAngajez barman, ospătar, Restaurant 
“Rustic Pub”, selecţia zilnic 13,00-
16,00. tel. 462375. (009952)
lSocietate comercială angajăm pa-
tru fochişti autorizaţi ISCIR - centrale 
pe gaz metan pentru Galaţi. Detalii la 
telefoanele 0744494331,  0236312718. 
(001310)
lAngajez vânzătoare pentru alimen-
tară, str. Al. Cernat colţ cu str. tecuci. 
tel. 494276. (009923)
lAngajez personal fast-food. tel. 
0722636809. (9708544)
lAngajez şofer maxi-taxi. tel. 
0741212545. (009942)
lSC angajează agent vânzări 
produse congelate. CV-urile 
se primesc la fax 0236414558. 
(9708546)

Societate comercială angajează 
urgent strungari. Relaţii telefon 
448082. (001336)

lAngajez vânzător bar-sifonărie. tel. 
0722795702. (009959)
lStella Azzura angajează şofer 
tIR. CV la fax 316869, str. tecuci 88. 
(12.05PC09)
lAngajăm mecanici, lăcătuşi indifer-
ent de vârstă, posesori permis auto. 
tel. 312665. (9708905)

StAeR angajează grafician. Cerinţe: 
cunoştinţe solide Corel Suite, cu-
noştinţe aprofundate de compozi-
ţie şi cromatică, experienţa în DtP. 
experienţa în utilizarea impriman-
telor de format mare constituie 
avantaj. Se oferă: mediu de lucru 
profesionist, salariu motivant, co-
relat cu performanţele. CV-ul şi 
scrisoarea de intenţie se vor trimite 
la numărul de fax: 0236406207 sau 
pe e-mail: sales@staer.ro până la 
data de 12 decembrie 2005. Doar 
candidaţii selectaţi vor fi contacta-
ţi! (11.02MR24)

lAngajăm necalificaţi construcţii, 
amenajări interioare, hidroizolaţii. tel. 
0726835985. (9708915)
lAngajez urgent cosmeticiană şi fri-
zer. tel. 0741171125. (009975)
lSCHON LINe - DePOZIt PROFILe ŞI 
ACCeSORII PeNtRU tÂMPLĂRIe PVC 
angajează personal gestiune + fac-
tuare, interviu sâmbătă 10 decembrie, 
orele 14,00-17,00 la depozitul firmei în 
incinta Complex MARIANO, laterala 
stângă. Ultimul depozit pe dreapta. 
Relaţii la tel. 0234514415, 0745547547, 
0788010010. (12.05PC07)
lAngajez vânzător platformă staţie 
Peco. tel. 472399. (9708408)
lGrup Şcolar “Sfânta Maria” scoate la 
concurs postul de secretar şef pe pe-
rioadă determinată. Relaţii la secreta-
riatul şcolii, telefon 418310. (12.05eX-
t32m)
lSC Mehid SA, bdul G. Coşbuc nr. 256 
angajează: ingineri tCM, 4 absolvenţi 
sau studenţi în ultimul an de studiu 
pentru programare şi operare pe ma-
şini cu comandă numerică. CV-urile 
vor fi prezentate la Biroul PISA până 
pe data de 15.12.2005. (12.05eXt34m)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar preferabil cu experienţă. 
Relaţii după ora 16,00. tel. 0741246233. 
(001396)
lAngajăm o barmaniţă, două vânză-
toare magazin, un debarasator. tel. 
472023.(001395)
lAngajez profesor limba italiană. tel. 
0729243069. (000003)
lPizzeria extreme din Micro 40 lângă 
Cinema Flacăra angajează bucătari 
şi ajutori bucătar. Selecţia zilnic ora 
17,00. (001409)
lSC Orizont Beta angajează munci-
tori pentru următoarele posturi: pre-
lucrări geamuri şi oglinzi (fazetare, 
şlefuire), cabină şablare geam, con-
fecţii geam termoizolant, geamgii cu 
experienţă. Depunere CV şi preselecţii 
str. Siderurgiştilor, bl. SD6B la magazi-
nul Beta Center. (9708921)
lAngajez şofer tIR, BCe. tel. 410523, 
între orele 10,00-16,00. (001174)

lSalon de înfrumuseţare angajează 
frizeri sau primeşte ucenici pentru fri-
zerie. Relaţii la 314888. (000006)
lAngajez vânzătoare chioşc non-
stop cu carte de muncă. tel. 492131, 
0744770013, 0745659242. (9708920)
lAngajez vânzătoare tarabă, comerţ 
stradal. tel. 325828. (001416)
lAngajez şofer cat. B, C. tel. 
0744546155. (000008)
lSC angajează şef serviciu financiar 
contabilitate. Cerinţe: studii supe-
rioare economice, profil contabilita-
te. Curriculum Vitae se primesc până 
la data de 12.12.2005, la fax 460062, 
460021 sau la sediul societăţii din stra-
da Moruzzi nr. 19. (12.05eXt36m)
lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500-1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. tel.0746171325. 
(9708922)
lAngajez vânzători şi măcelari pentru 
magazin alimentar. tel. 0723524422. 
(000023)
lBobi Stil angajează operator fac-
turare, absolventă 2005. tel. 319445, 
0744709921. (001421)
lFirmă naţională de distribuţie 
angajează pentru Galaţi manager 
zonă. Cerinţe: studii medii sau su-
perioare, experienţă în vânzări, 
permis conducere categoria B, per-
soană serioasă şi organizată. CV la 
fax 0212321590 sau email hr@cum-
pana.ro până la data de 13.12.2005. 
(9708418)
lAngajez pizzar. tel. 0726155760. 
(000040)
lSocietate comercială angajăm per-
soană fast-food-shaorma, salariu 
atractiv. tel. 0744530963, 458789. 
(9708419)
lSC SALteMPO producător şi distri-
buitor de preparate din carne anga-
jează personal pentru următoarele 
posturi: manipulanţi, mezelari şi per-
sonal necalificat pentru calificare în 
meseriile de mezelar, tranşator. Se asi-
gură condiţii de muncă avantajoase. 
Interviu zilnic, ora 9,00, la sediu. Relaţii 
la tel. 465244. 
lÎngrijire bătrână la domiciliu, per-
manent. Condiţii: domiciliul Ţiglina I, 
preferabil fost cadru medical. telefon 
417276 după ora 19,00, 0724335997. 
(001436)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă. tel. 435479, 
491496. (001045)
lVrei produse cosmetice mai ieftine, 
vrei să devii reprezentant Avon? tel. 
441988, 0742005068. (9708407)
lAngajez personal casă de ama-
net. Tel. 461577, 0744613179, 
0788121584. (000864)
lConsiliul Local Cudalbi organizează 
la sediu, în data de 11.01.2006 - proba 
scrisă, 12.01.2006 - interviu, concurs 
pentru ocuparea postului vacant de 
referent, clasa a III-a, grad profesional 
superior. Relaţii suplimentare la tele-
fon 0236862055. (12.05eXt37m)
lAngajez şofer maxi-taxi. tel. 
0743014305. (000049)
lAngajez doi şoferi pentru taxi cu 
atestat. tel. 0742243807. (000055)
lAngajăm vânzătoare. tel. 493472. 
(9708425)
lSocietate comercială cu profil con-
strucţii şi montaj angajează în con-
diţiile legii următoarele categorii de 
personal: lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori, sudori electrici şi autogen, 
gestionar. Relaţii zilnic la tel. 495853, 
0721205067 între orele 14,00-16,00. 
(9708427)

lSocietate comercială angajează 
vânzătoare chioşc. Tel. 0745676975. 
(001455)
lAtelier auto angajăm mecanic auto 
şi vopsitor auto cu experienţă. tel. 
0745158846. (000066)
lAngajez supraveghetor sală fit-
ness, culturism. tel. 0746429284, 
0746133646. (001469)
lSpălătorie auto angajează personal 
pentru calificare spălător, str. tecuci 
146 la semafor cu bdul G. Coşbuc. tel. 
468550. (9708431)
lSocietate comercială angajează per-
sonal - cunoştinţe desen tehnic, pen-
tru preluare comenzi mobilier. Relaţii 
la tel. 470059. (9708432)
lSC angajează croitorese cu expe-
rienţă. Tel. 415657. (9708436)
lSC Sheriff Alert SRL angajează a genţi 
pază pentru Obiectiv Metro Galaţi. 
Relaţii tel. 0740159069, 0788163951. 
(9708435)
lSocietate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă cunoscător pro-
gram Light 2000. CV fax 0236406150. 
(12.05BC596)
lAngajăm tâmplari şi şoferi categoria 
B, C, e. tel. 0236334045. (001501)
lAngajez îngrijitor animale în Galaţi. 
Ofer cazare şi masă. tel. 0745397526. 
(000105)
lAngajăm administrator Asociaţia 
813. tel. 424885. (000109)
lAngajez vânzători stradali, casete 
audio. tel. 0744764101. (001510)
lSocietate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la telefon 
0236479201, între orele 10,00-
15,00. (12.05EXT49m)
lPROtON-tM - Partener Orange, 
angajează agent vânzări. Descrierea 
postului: distribuţie cartele: Orange, 
Connex, identificare clienţi, co menzi/
gestionare stocuri. Cerinţe: studii me-
dii/superioare, experienţa în distribu-
ţie constituie un avantaj, aspect fizic 
plăcut, cunoştinţe de contabilitate 
primară, permis de conducere cat. B. 
Oferta: oportunitatea de a lucra în ca-
drul unei echipe tinere, specializare şi 
dezvoltare profesională, pachet sala-
rial motivant în raport cu performan-
ţele. trimite CV-ul tău şi scrisoare de 
intenţie pe adresa hr@proton.ro până 
la data de 14.12.2005. (12.05eXt47m)
lAngajez agent publicitar cu sau fără 
experienţă (Dor to Dor), salariu atrac-
tiv. tel. 0724603060, 0724692866, 
0741611032. (000124)
lAngajez ospătar(iţă) cu experienţă, 
selecţia zilnic ora 16,00, Restaurant 
80’s (Faleză-elice). (9708450)
lInternaţional CPI Security selecţio-
nează agenţi de pază conform Legii 
333/2003 pentru obiective comer-
ciale, condiţii de muncă şi salarizare 
atractive. Interviul va avea loc în data 
de 12.12.2005 între orele 10,00-16,00, 
în strada Nae Leonard nr. 21, bl. R1, 
parter. Relaţii la tel. 0747225902, 
0724719499. (9709102)
lSC angajează tâmplar mobilier PAL 
cu experienţă, salarizare motivantă. 
tel. 478797, 0745079773. (9708935)
lAngajez consultanţi imobiliari CV+SI 
la Axisimobiliare@gmail.com. Rel. la 
tel. 479434. (000140)
lMagazin haine angajăm vânzătoare 
simpatică. tel.0722969865. (000142)

lMaistru mecanic staţie pompe solicit 
angajare. tel. 0722436670. (001082)
lŞofer profesionist cu auto personal 
Cielo îmi ofer serviciile unei firme. tel. 
0721528800. (009896)
lSudor electric argon, CO2, expe-
rienţă 22 ani muncă îmi ofer servicii-
le pentru muncă în străinătate. tel. 
0723895996. (001292)
lConducător auto cat. B cu experien-
ţă în domeniile distribuţie-vânzări, 
tehnic şi economic, solicit angajare. 
tel. 0724859939. (001398)
lBucătar şef cu experienţă. tel. 
0723719498. (000032)

SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Se asigură şcolarizare 
gratuită, examen medical gratuit. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/05/
ext.158)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr.6A, anga-
jează urgent: inginer mecanic cu 
experienţă în reparaţii utilaje de 
construcţii şi mijloace de trans-
port; ingineri constructori pentru 
compartimentul tehnic; ingineri 
specialitatea CFDP pentru execu-
ţie. Relaţii la tel. 498614. (9708584)

Bella Casa angajează cu carte de 
muncă vânzător-gestionar şi ges-
tionar-magazioner, salariu moti-
vant. tel. 417663. (9708583)

Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă în motoare Diesel 2 (gru-
puri, cutie), pentru întreţinere parc 
auto (Rabe, Saviem, Dacie). Salariu 
6.000.000 net şi carte de muncă. 
Rugăm seriozitate. tel. 0726187173, 
826888. (9708523)

Angajăm mecanic Wollă (pentru 
încărcător frontal IF.A 1802), cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0726187173 
sau 826536. (9708523)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
5 mil. net şi carte de muncă. tel. 
0726187173, 826536. (9708523)

Firma Mario angajează şofer 
pentru Iveco-marfă, vânzătoare, 
tâmplar mobilier. Selecţia mier-
curi şi joi ora 16,00 la magazinele 
Mario vizavi de Spitalul Judeţean. 
(001298)

Societate comercială angajează 
în condiţii foarte avantajoase 
vopsitori pistolari. Relaţii la te-
lefon 307657. (12.05EXT28m)
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent ingineri, tehnicieni 
topo. telefon 498614. (9708401)

SC angajează agenţi distribuţie in-
stalaţii sanitare. Se cer experienţă 
în domeniul instalaţiilor sanitare, 
permis categoria B, disponibili-
tate pentru deplasări şi program 
prelungit. Se oferă salariu atractiv 
şi comision din vânzări. CV-urile 
se vor trimite la fax 0236431022. 
(9708907)

Reţea naţională de magazine 
angajează în condiţii avanta-
joase: asistent vânzări produse 
electronice, asistent vânzări 
produse electrocasnice, asist-
ent vânzări produse IT, şef 
magazin, manipulant. Cerinţe: 
studii superioare, experienţă, 
seriozitate. oferim: salariu 
atractiv + bonusuri. Relaţii la 
tel. 0336103986, 0745502229. 
(9708403)
Companie britanică angajează co-
laboratori. Câştiguri mari, program 
flexibil. Relaţii la tel. 0744562817 
sau fax 0236494049. (009996)

Selectăm şi instruim gratuit per-
sonal în vederea angajării ca agent 
vânzări. Rel. la tel. 0744770702. 
(009997)

Cofetăria Ştef angajează tâm-
plar (binale), zilnic 11,00-13,00. 
(001419)

Societate import mobilier 
angajează asistentă manager 
fără obligaţii familiale, carnet 
conducere. Transmiteţi CV prin 
fax 0236463867, răspunsul după 
15.12.2005. (9708420)
SC angajează contabil-şef cu ex-
perienţă. tel./fax 0236461715. 
(9708573)

Restaurant italian „La Regia” str. 
Carnabel 39A angajează per-
sonal bucătărie. tel. 460840, 
0722253545. (9708438)

lSocietate comercială angajăm 
persoană pentru fast-food-shaor-
ma. tel.0236458789, 0744530963. 
(9708936)
lSC angajăm şofer, distribuitor. tel. 
0236458789, 0744530963. (9708936)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau ipo-
tecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.

1 cam. Micro 14, p/4, liberă - 69.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc. - 62.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, simplu - 50.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 10/10, liber -  65.000 RON neg.
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc., liber - 110.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. -  120.000 RON 

Garsoniere /ap. 1 cameră
30.000 RON - M 19, G, et.3/4
43.000 RON - M 19, L, et.p/4
45.000 RON - M 40, A, 1/4
59.000 RON -Ţigl. II, Doja, 2/7
60.000 RON - Ţigl. I, A, 2/4
65.000 RON - M 20, J, 7/10
70.000 RON - Sid.Vest, SD, 2/4
70.000 RON - M 21, X, 2/10

2 camere
56.000 RON - sdec. M 19, L, 2/4
20.000 E - sdec. M 19, D, 1/4
80.000 RON - dec. M 39A, Y, 3/4 
85.000 RON - dec. Sid.Vest, 4/4 
115.000 RON - dec. Frunzei, 5/8
115.000 RON - dec. I.C.Frimu,H, 2/4

3 camere
125.000 RON - General, M, 3/5

165.000 RON - P.C., 6/8
170.000 RON - P.C., 80 mp, et. 3 

 Terenuri
10 E/mp - Tirighina, 3000 mp
8 E/mp - Smârdan, 1000 mp
80 E/mp - lângă Mol, 5000 mp

Închirieri:
100 E gars. A nemob.

324060

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp  - 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă Centru, 100 mp  - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp  - 260.000 RON

Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1    - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp      - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa      - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren     - 120.000 E

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 5/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, 2/4 - 63 mii (630 mil.)
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţigl.I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  72 mii (720 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 64 mii (640 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 72 mii (720 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  100 mii (1mld.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/10 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (95 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 120 mii  (1200 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 140 mii  (1400 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 135 mii (1350 mil.)
4 camere Micro 20, 3/8 - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro  38, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp,   - 75.000 E
suprafaţă construită 1850 mp 
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp    - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp     - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru    - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp     - 5 E/mp

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafa-
ţa de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 95.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

gars. M 19, parter, simplă, curată - 190 mil.

1 cam. I.C. Frimu, et.1, 42 mp, simplu - 750 mil.

2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, 54 mp - 1100 mil.

2 sdec. M 16, et. 3, simplu, curat - 790 mil.

2 dec. M 20, et. 2, spaţios, curat - 900 neg.

2 dec. Sid., et. 3, 2 balc., spaţios - 900 mil.

3 dec. M 14, et. 3, 3 balc. vedere stradă - 1.000 mil.

3 dec. I.C. Frimu, et. 3, varianta mare, curat - 1.150 mil.

3 sdec. M 39C, et. 3, spaţios, curat - 850 mil.

5 cam. I.C. Frimu., p, privatizabil - 50.000 E.

Vând teren 5000 mp la DN 26, D = 50 m

Cumpăr urgent teren agricol 
în judeţul Galaţi

Închiriez: apartament mobilat 
şi utilat - 100 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

lVând garsonieră Ţiglina et. interme-
diar, liberă, 470 mil. 475479. (12/05C-
S05)
lVând garsonieră Micro 40 Mehid 1, 
grup sanitar propriu, gresie, faianţă, 
apometre, tâmplărie de Al la inte-
rior, parchet, curată, 350 mil. Telefon 
0721323039. (000925)
lVând garsonieră Micro 19, 3/4, N-
uri, liberă, 46.000 RON negociabil. 
0743252489. (11/05PC15)
lVând garsonieră la I5, 7/10, curat, 
50.000 RON. 436296. (009758)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A, et. 2. 
0744427851. (009918)
lVând garsonieră Micro 40, libe-
ră, preţ 35.000 RON, negociabil. 
0747937009. (000030)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 9/10, super îmbunătăţită, liberă, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(008676)
lGarsonieră Ţiglina 1, bl. I4, parter, 
570 mil. 0721885724. (007717)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9708528)
l1 cam. N. Leonard et. 1, liber, curat. 
0743325131. (0000133)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9708528)
lVând apartament o cameră Ţiglina 
1. Tel. 0727118944. (001262)
lApartament o cameră, 40 mp, deo-
sebit, Mazepa 1, BRD. 0740118384. 
(009908)
lVând apartament 1 cameră, I.C. 
Frimu, 42 mp. Tel. 326008, 0727706691. 
(001357)
lVând apartament 1 cameră Micro 
38, et. 4, izolaţie bună, apometre, gre-
sie, faianţă, parchet nou, curat, preţ 
550 mil. Telefon 0744247891. (001368)
lVând apartament 1 cameră, zona 
Port4-10, S=38,14 mp, 700 mil. ne-
gociabil. Tel. 411823, 0721428492. 
(009974)
lPf vând apartament 1 cameră, et. 
1, îmbunătăţit, liber, preţ 530 mil. 
Telefon 0740349158. (000112)
l1 cameră I.C. Frimu, 3/4, curat, liber. 
0726266616. (007717)
l1 cam. Mazepa et. intermediar. 
0740781615, 479434. (000141)
l1 cam. I.C. Frimu, bloc nou, 42 mp. 
0740781615, 479434. (000141)

lPf vând apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 3, curat, liber, zonă 
deosebită. 0722642700. (009618)

lVând apartament Micro 19, bl. 
D4, et. 3. Tel. 0747581795. (000068)
l2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 3, 
liber. 329396, 0742159075. (009689)
l2 camere Ţiglina 1, et. 3, liber. 
329399, 0742159078. (009689)
lUrgent 2 dec. curat, liber, 780 mil. 
fără credit. 432258. (001200)
lPf vând apartament 2 camere Centru 
negociabil. 0740693215. (009798)
lVând apartament 2 camere Tg. Bujor. 
Rel. la tel. 0745623778. (009838)
lVând apartament 2 camere curat+-
magazie eliberabil urgent, Tg. Bujor. 
Tel. 0744586884. (009839)
l2 dec. 3/4, Piaţă, 1,050 mld negocia-
bil. 435572, 0746752548. (001220)
lVând apartament 2 camere par-
ter cu 2 balcoane, zona Lic Auto. Tel. 
0740770062. (001224)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 453708. (009875)
lVând apartament 2 camere Micro 
40, îmbunătăţiri, preţ 58.000 RON, ne-
gociabil. Telefon 325326. (009883)
lVând apartamente la mansardă. 
0721064926, 0742819084. (001316)
lVând urgent 2 camere Micro 19, 
3/4, 450 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (12/05PC06)
l2 dec. General, 3/4, îmbunătăţit, 950 
neg. 463800. (009941)
lVând apartament 2 camere I.C. Frimu 
îmbunătăţit, se eliberează repede. Tel. 
480104, 0740859236. (009947)
l2 camere Micro 19, et. 1, îmbunătă-
ţit, 840 mil. 0742676600. (001328)
lVând  2 sdec. Micro 38, stradal, 
pe est, et. 1, liber. Tel. 0745883352. 
(009892)

lApartament 2 camere dec.  dea-
supra Elvila, avantajos. 0747235426. 
(001362)
lVând apartament 2 camere sdec. 
la parter, cu balcon, Micro 17. Tel. 
0747419746. (001432)
lVând apartament 2 camere Mazepa, 
exclus agenţie. 0740343311. (9708881)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 3 
la capătul troleului, 3/4, spaţios, preţ 
negociabil. Tel. 0744220526. (001113)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, în spatele liceului LMK, 4/4, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744220526. (001113)
lVând apartament 2 camere, 
3/10, Port, vedere Dunăre. 415870, 
0722589724. (001297)
lVând  apartament  2 camere  Mazepa  
stradal, îmbunătăţit, preţ 38.000 E. Tel. 
470525. (12.05EXT30)
lPf vând 2 dec. ultracentral, 4/4, 
Spicul, panoramă deosebită, 950 mil. 
fix. Tel. 443578. (000070)
lVând apartament 2 camere dec, p/4, 
mobilat cu centrală Micro 17 negocia-
bil. Telefon 446152. (000053)
lPf vând apartament sdec. 4/4, Micro 
17, izolaţie nouă, apometre, liber, 720 
negociabil. Tel. 323617, 0747661164. 
(000065)
l2 dec. Micro 18, et. 6/10, termopan, 
f. curat, 880 mil. negociabil. 314884, 
0746549162. (11/05BC554)
l2 sdec. Micro 38, et. 3, N-uri, curat, 
610 mil. 314884, 0746549162. (11/05B-
C554)
lVând apartament 2 camere central. 
Telefon 315301. (001484)
lVând 2 camere 8/10, Mazepa, 
Ancora, centrală proprie, balcon în-
chis, 33.000 E. 0747089407. (000103)

l2 dec. Micro 21, R-uri, et. 3, 900 mil. 
negociabil. Accept credit. 314884, 
0746549162. (11/05BC554)

Pentru investitori! 2 camere Ţiglina 
1, et. 1, complet mobilat şi utilat 
modern, AC, mochetă, rulouri ex-
terioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900 mil. lei. Doresc să ră-
mân chiriaş termen lung. Telefon 
0744492266. (12.05MR13)

l2 camere Mazepa 2, gresie, 
faianţă, parchet, et. 2/4. 433102, 
0722274584. (000127)
l28.000 E apartament ultradotat, 
dec. Micro 20, Brăilei. 0726448721. 
(001516)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 4, 850 mil. 
Tel. 438874. (12.05BC592)
l2 camere Micro 17, et. 2, liber, 800 
mil. Tel. 438874. (12.05BC592)
lUrgent 2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, 680 
neg. Tel. 433083, 0720699771. (12.05P-
C06)
lUrgent 2 sdec. Micro 40, L-uri, 650 
neg. Tel. 433083, 0720699771. (12.05P-
C06)
 l2 sdec. Micro 17, et.2, 75 mii. Tel. 
498750. (12.05PC04)
l2 sdec. Micro 38, et. 3, 61 mii. Tel. 
498750. (12.05PC04)
l2 sdec Micro 16, 2/4, 800 mil. 
0729005929. (000141)
l2 dec. Micro 19, et. 3, 800 mil. 
0740781615, 479434. (000141)
l2 dec. N. Leonard, parter, 950 mil. 
0740781615. (000141)
l2 sdec. Micro 38, stradal 750 nego-
ciabil. 0729005959, 479434. (000141)

l2 dec. Siderurgiştilor 74 mp, 960 mil. 
0740781615, 479434. (000141) 

Pentru investitori! 2 camere, 
Ţiglina I, et.1, complet mobilat şi 
utilat modern, AC, mochetă, rulou-
ri exterioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică. 900.000.000 lei. Doresc 
să rămân chiriaş termen lung. Tel. 
0744492266.

lVând 2 dec, Micro 17, F-uri, (Frunzei), 
parter, liber. 473042, 0724810459.     

Vând apartament 2 camere, et. 1, 
dec. cu balcon, bl. N4, Micro 19. Tel. 
412980. (001392)

lVând  apartament  3 camere  (ne)mo-
bilat, I.C. Frimu. Telefon 0740858750. 
(001067)
lUrgent 3 dec. Piaţă, et. 3, totul 
nou, centrală, 1,700 mld. 432258, 
0746551187. (001200)
lVând apartament 3 camere dec. 
Telefon 0741792408. (009826)
l3 dec. 3/4, I.C. Frimu, 1.200 neg. 
435572, 436101. (001219)
l3 dec., 2 WC, T, foarte curat, 1,2 
mld neg, exclus agenţii. 0743925230. 
(009941)
lUrgent 3 dec. I.C. Frimu, 1400 nego-
ciabil. 432258, 0746551187. (009939)
l3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber, curat. 
0745286616. (007717)

lVând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, et. 1, stradal, cu-
rat. Telefon 0722764030. (001269)
lUrgent! 3 sdec. Micro 19, et. 4, ter-
mopane, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0744548235. (001389)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 4, Piaţa Centrală, bl. Carpaţi. Tel. 
468132. (009978)
lVând apartament 3 camere str. 
Domnească, vizavi de Modern, uti-
lat, mobilat de lux. Tel. 0746163701. 
(001380)
lVând/schimb 3 camere cu 2 plus 
diferenţă, preţ 1400 RON negociabil. 
480547. (001402)
lVând apartament 3 camere dec. 2 
băi, et. 2, liber, Siderurgiştilor  Vest, 1,2 
mld. Tel. 0723182765. (9708516)
lPF 3 cam., 2 balcoane, amena-
jat modern. Telefon 0744598116. 
(11.05MR33)
lVând apartament 3 camere, sdec. 
cu îmbunătăţiri, convenabil. Telefon 
0745058571. (009754)
l3 dec. et. 3, General, 3 balcoa-
ne, 1,050 mld. 314884, 0746549162. 
(11.05BC554)
lVând apartament 3 camere Micro 
19, sdec. et. 1, apometre, gazometru, 
repartitoare, parchet, negociabil. Tel. 
0744816591, 499839. (000086)
lVând ap. 3 camere N. Leonard,  S3. 
Tel. 472991. (001511)
lApartament ultracentral du-
plex foarte avantajos. 0743146523. 
(001516)
l3 dec. PS-uri, et. 4, 900 mil. Tel. 
438874. (12.05BC592)

Vânzãri
3 camereAr
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38 mii neg.
1 cam. Micro 39, 4/4, iz.nouă - 31mii lei 
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45 mii neg.
1 cam. Ţig. I, 9/10, modificată - 50 mii neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă - 58 mii neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 - 65 mii neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 65 mii neg. 
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 70 mii neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 82 mii neg.

2 dec. Micro 18, 3/10 - 95 mii neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 - 95 mii neg. 
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 95 mii neg.
2 dec. Maz. II, 1/4 - 120 mii neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 75 mii lei
3 sdec.  Micro 19, 1/4 - 85 mii lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 95 mii lei
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 95 mii neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 105 mii neg.
3 dec.  Micro 18, 1/11 - 120 mii lei
3 dec. Mazepa, 1/4, t, ct, ac - 150 mii lei

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150 mii neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 150 mii neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, p/4, nemob. - 350 lei
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux - 150 E
3 dec. Piaţă, et.2, nemobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
gars. Micro 19, mob.+util - 300 lei

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază  apartamente, 
comision 0% proprietar.

Garsoniere, 1 cameră
gars. Viaduct, 3/4 - 350 neg.
gars. M 40, 1/4, WC, tp - 440 neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 630 neg.

1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, rep., apom., tp - 950 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4, liber - 500 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10, mob./nemob. - 520 neg.
gars. Micro 19, bloc mixt, 3/4, liber - 450 neg.
1 cam. Mazepa, 2/7, îmb. - 950 neg.

2 camere
urgent 4 dec. M 39A, J, 1/4, 2 balc., liber - 1200 neg.
2 dec. M 20, 7/10 - 800 neg.
2 dec. M 20, 7/10, 2 balc., rep., apom. - 900 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 1180 neg.
2 dec. IREG, p/4 - 1150 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 1100 neg.

2 dec. Micro 14 - 850 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, mob./nemob. - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2 balc., tmp - 1000 neg.
2 sdec. Maz.I, 2/4, CT - 1000 neg.
2 sdec. M 40, 4/4, L - 700 neg.
2 dec. N.L., S, CT, tmp., 60 mp - 980 neg.
2 dec. Centru, 6/7 - 26.000 E
2 dec. M 20, 1/8, liber - 1100 neg.
2 dec. M 19, 1/10, liber - 930 neg.
2 sdec. M 17, 2/4 - 750 neg.
2 dec. M 20, 8/8 - 970 neg.

3 camere
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 36.000 E
3 dec. Domnească, 2/4, 80 mp, 2 balc. - 65.000 E
3 dec. P.C., 2/4 - 1500 neg.

3 sdec. Micro 16, 2/4 - 1000 neg.
3 cam. M 19, 2 balc., 78 mp - 900 neg.
3 sdec. M 19, 4/4 - 770 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 1200 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1100 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. A. Vlaicu, 2/4 - 1200 neg.
3 sdec. M 38, 1/4 - 790 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
3 dec. N.L., 1/4, 87 mp - 1350 neg.
3 dec. M. General, 3/4 - 1050 neg.
3 sdec. M 17, 1/4 - 1000 neg.

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. - 37.000 E neg.

Închirieri
ap. 1 cam. Salcia II, nemobilat - 100 E/lună

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case Schimburi

Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

l3 dec. Siderurgiştilor, et. 3, 1,050 
mld. Tel. 438874. (12.05BC592)
l3 dec. Micro 17, et. 2, îmbunătăţit, 1 
mld. Tel. 438874. (12.05BC592)
l Urgent 3 dec. 2 balc., Micro 13B, li-
ber, 900 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
l3 sdec. Micro 17, et.3, 85 mii. Tel. 
498750, 0740492621. (12.05PC04)
l3 dec. Magazin General, et. 3, 105 
mii. Tel. 498750, 0740492621. (12.05P-
C04)
l3 dec. Mazepa et. intermediar, 74 
mp. 0740781615. (000141)
l3 dec. I.C. Frimu 68 mp, 2 gr. sani-
tare, 2/4 1,050. 0740781615, 479434. 
(000141)

Vânzãri
3 camere

3 sdec. Micro 17, izolaţie nouă, g, f, 
termopan, ct, uşă metalică, modi-
ficări interior, izolat termic, mobilă 
bucătărie, 130.000 RON negocia-
bil. Tel. 0745621499. (009895)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(000129)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
lVând 4 camere dec. 2 WC, 2 balcoa-
ne, Micro 39A, J3, 1/4, liber, 115.000 
RON. 0741089849. (12.05PC03)
lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)
lVând/schimb apartament 4 dec. 
2/4, Micro 39A, bl. J8, ap. 22, îmbună-
tăţit, cu 2 dec. + dif sau 3 + diferenţă. 
0747406696. (001382)
lVând apartament 5  camere îmbu-
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)
lVând apartament 4 camere Micro 
20, bl. K, mobilat cu vedere la stradă. 
0745648737. (000087)

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)
lPf cumpăr apartament 1 cameră 
zona I.C. Frimu, Siderurgiştilor. Tel. 
310107, după ora 16,00. (001411)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
0744302016. (001445)
lCumpăr ap. 1 cameră Micro 20 
sau 21, convenabil. Tel. 0744816591. 
(009754)
lCumpăr apartament 1 cameră, rog 
seriozitate. Tel. 318622. (001516)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)
lPf cumpăr apartament 2 came-
re, cu balcon, etaj intermediar, 
Micro 18, 19, 20, 21. Ofer 650 mil. 
0744240052.(007717)
lCumpăr apartament 2 camere. 
329397, 0742159070. (009689)
lCumpăr apartament 2-3 camere şi 
ofer Audi A4 + garsonieră Micro 40 şi 
diferenţă. Tel. 0788285979. (000031)
lCumpăr ap. 2 camere Micro 20 
sau 21, convenabil. Tel. 0744816591. 
(009754)
lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr apartament 2-3 came-
re la blocurile Pin, Alun, Paltin. Tel. 
0721886319. (12.05BC594)
lCumpăr urgent 2 camere, indife-
rent de stare sau situaţie juridică. Tel. 
0743925230. (000122)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, fără intermediari. Tel. 318622. 
(001516)

lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159073. (009689)
lCumpăr 3, 4 camere dec., urgent. 
Tel. 436101, 0746474992. (001218)
lCumpăr urgent apartament 2-
3 camere cu plata pe loc. Telefon 
0747654101. (001376)
lCumpăr urgent ap. 3 camere Centru, 
Mazepa, Piaţă. Tel. 440443. (001235)
lCumpăr apartament la parter pentru 
privatizare. Tel.0744431899. (000091)

lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0742471561, 0788748836, 
0740771986. (000963)
lVând casă p+1 ultracentrală. Telefon 
0744771892. (000978)
lVând  urgent casă cărămidă acope-
rită cu tablă situată în Brăila pe şo-
seaua Baldovineşti, 3 camere , baie, 
bucătărie, magazie, ac, gresie, faianţă, 
geamuri şi uşi termopan, canalizare, 
acces auto, posibilităţi gaze, mobila-
tă. Posibilităţi spaţiu comercial, po-
sibilitate firmă, preţ 97.000 RON. Tel. 
0724638668. (009199)

lVând urgent casă zonă centrală 5 
camere, 2 bucătării, garaj. Tel. 460473, 
0723458206. (009663)
lVând casă + teren St=105 mp, zona 
Parc CFR. Tel. 0741037495. (009756)
lVând casă Barboşi. Telefon 
0743243701. (009788)
lVând casă Democraţiei nr. 60, 300 
mp cu îmbunătăţiri. Tel. 411448, 
0722859383. (009774)
lVând/schimb casă com. Cuca. Tel. 
326415, 0727883287. (009805)
lVând casă nouă 2700 mp, teren, sat 
Lungoci, com. Fundeni. 0743309207. 
(009823)
lVând casă necesită reparaţii str. 
Basarabiei 71, St=145 mp, 190 E/mp, 
negociabil. Tel. 0723778117. (001134)
lVând casă zonă centrală (magazin 
Modern), 4 camere , 2 băi, garaj, toa-
te utilităţile, centrală termică, St=300 
mp, deschidere 12 m. Tel. 0788198169, 
410035, după ora 17.00. (009258)
lVând vilă Vânători. Tel. 0766334231, 
0741422611. (001285)
lVând imobil central format din de-
misol, parter, 3 etaje. Tel. 0744779364. 
(001296)
lCasă Centru, Păunului  nr. 6, Tel. 
323097, 0722563057. (009456)
lVând 512 mp cu casă demolabi-
lă, apă, lumină, gaze. Tel. 480246, 
0720088606, 0726942160. (009968)
lVând casă Cerţeşti, jud. Galaţi, 200 
mil. negociabil, 0,500 m. 462952, 
0720755923. (001352)
lVând casă Basarabiei nr. 99, urgent 
şi preţ negociabil.  Telefon  414167. 
(000034)

lVând  urgent casă nouă ultracentral, 
pretabil privatizare. Telefon  415682. 
(001170)
lVând  casă nouă Movileni com. 
Şendreni, preţ 620 mil. lei. Tel. 826821, 
0747851798. (001237)
lCasă din BCA, Independenţa, ur-
gent. 0744508320. (000097)
lVând casă construcţie nouă. Tel. 
431492, 0722391983. (001507)
lVând casă str. Domnească, ST 400 
mp, SC 220 mp, construcţie 1995. 
473042, 0724810459. (12/05/CS/05)

lCasă cu deschidere la strada princi-
pală. 463273, 0721842528.(001229)

lSchimb casă Schela plus diferenţă 
cu apartament Galaţi. Tel. 325184. 
(009704)
lSchimb/vând 4 dec. Micro 20, lux, 
semimobilat, cu 1-2 camere + diferen-
ţă. Tel. 467772. (000022)
lSchimb/vând 3 dec. 92 mp, bloc 
nou, Faleză, cu 3 camere I.C. Frimu + 
diferenţă. Tel. 467772. (000022)
lSchimb apartament 3 camere, cf. I, 
Micro 20, et. 2, stradal, centrală termi-
că şi multiple îmbunătăţiri, pentru va-
rianta 2+1 cameră (exclus Aviaţie) sau 
vând. Tel. 0747506688, 0740038046, 
după ora 14,00. (000056)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero propri-
etar. 475479, 438381. (12/05/CS/06)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159070. (009689)
lUrgent solicit să închiriez apar-
tament cu 1 sau 2 camere (ne)mo-
bilat. Relaţii la telefon 0744705266. 
(009971)
lÎnchiriez urgent 1, 2 camere mobi-
late, exclus intermediari. Tel. 318622. 
(001516)

lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)
l35-100 mp racordat energie pentru 
atelier. Tel. 0720067211. (001087)
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cam. Micro 19, p/4, curată, pos.WC - 14.-25.000 
neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib.WC - 32.000
gars. Micro 40, p/4, balcon, başcă, îmb. - 42.000 
neg.
gars. Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt - 43.500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., curată, poz.est - 50.000
gars. Ţiglina I, 9/10, îmb., modif. - 52.000 neg.
gars. Port, 2/7, curată - 36.000 neg.
1 cam. M 20, îmb., 32 mp - 68000 neg.
1 cam. M 21, p/8, imobil, 39 mp - 76.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curată - 53.000 neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilată, balc., (stradal, cf.I) 
- 65.000
1 cam. M 38, curată, cf.I - 49.000 neg.
1 cam. General, p/4, balc. - 70.000
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, complet renovată - 72.000 
neg.
1 cam. Sid.Vest, 2/4, simplu, liberă - 72.000 neg.
2 dec. M 38, p/4, başcă, balc., spaţioasă - 80.000 
neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat - 62.000 neg.
2 sdec. M 40, 1/4, curat - 55.000 neg.
2 dec. M 39C, 3/4, spaţios, liber, 2 balc. - 88.000 
neg.

2 sdec. M 40, 1/4, 2 balc., curat - 70.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, balc., liber - 67.000
2 dec. M 39B, 2/4, îmb. - 73.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, îmb., mobilat - 115.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 100.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc., spaţios - 85.000 neg.
2 dec. M 19, 4/4, simplu, fph - 40.000 neg.
2 dec. M 19, 3/4, îmb., curat - 46.000
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal - 72.000 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat - 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmb. - 27.500 E neg.
2 sdec. M 16, 4/4, simplu, fph - 73.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf.I, balc., beci, liber - 85.000 
neg.
2 dec. M 18, 3/10, CT, spaţios - 90.000
2 dec. M 21, 10/10, curat, 40 mp - 62.000 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu, fph - 68.000
2 dec. Maz. II, 2/4, curat, spaţios - 110.000 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4, îmb., cf.I - 86.500
3 dec. M 39C, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc., curat 
- 97.000 neg.

3 sdec. M 40, p/4, simplu - 70.000 neg.
3 sdec. M 13B, 4/4, iz.nouă, curat, spaţios 
- 78.000
3 dec. General, 3/5, 2 gr.sanit., 3 balc., curat 
- 105.0003 
3 dec. N. Leonard, 3/4, îmb., spaţios - 120.000
3 dec. Sid.Vest, 2/4, T, curat, spaţios - 120.000
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., îmb. - 115.000
3 dec. M 17, 7/8, bl.nou (90 mp) - 120.000
3 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal - 110.000
3 sdec. M 21, 1/4, balc., curat - 80.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios - 85.000 
neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balc., liber, simplu - 120.000 
neg.
4 dec. I.C.Frimu (2 cam. transf. în spaţiu com.) 
- 46.000 E neg.
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios - 130.000 
neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat - 130.000
4 dec. M 20, 2/8, 2 balc., 90 mp - 140.000 neg.
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios - 90.000 neg.
4 dec. Maz. I, 4/8, 2 balc., spaţios, 100 mp 
- 67.000 E neg.

8. RENAULT CLIO SYMBOL, 2001, AC,  5700E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

9. VW GOLF-3, 1996, vopsea originala, 5100E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

10. Profesoara, meditez romana, franceza, avantajos, 0744-690762.  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

8. RENAULT CLIO SYMBOL, 2001, AC,  5700E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

9. VW GOLF-3, 1996, vopsea originala, 5100E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

10. Profesoara, meditez romana, franceza, avantajos, 0744-690762.  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

5. CIELO EXECUTIVE, 2003, AC, full, 6200E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

6. FORD FOCUS, 2000, carte service,  7800E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

7. OPEL ASTRA, 1995,unic proprietar, 4900E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

5. CIELO EXECUTIVE, 2003, AC, full, 6200E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

6. FORD FOCUS, 2000, carte service,  7800E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

7. OPEL ASTRA, 1995,unic proprietar, 4900E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)
l3 camere nemobilate, Micro 39, 3 
mil. 475479. (12/05CS05)
l1 cameră mobilată, Centru, 150 E. 
438381. (12/05CS05)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)
lÎnchiriez casă recent renovată, 
150 mp, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (009464)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (009689)
lÎnchiriez apartament cu o came-
ră, Mazepa, G-uri. Tel. 0748822681. 
(001067)
lAp. 2 cam. dec. Centru (Pibunni) 150 
E, termen lung. 0723035223, 415622, 
0740342920. (009777)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Telefon 0744793223. 
(001202)
l1 cameră, etaj 1, 50 mp, centra-
lă, termopan, parchet, mobilat, la 
cheie, totul nou, blocurile noi Vega.  
0726266616. (007717)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0723587564. 
(001272)
lOfertă! Închiriez apartament 3 ca-
mere ne/semimobilat cu centrală ter-
mică şi alte îmbunătăţiri, zona Casei 
Roşii. Tel. 0740054430. (001282)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
cu termopan, apometre, repartitoa-
re căldură, uşă metalică, curat, Micro 
13B lângă Billa, termen lung, garan-
ţie 7 mil. preţ 90 E. Tel. 0740650995. 
(009912)
lÎnchiriez apartament 3 camere mo-
bilat, utilat, preţ 140 E. Tel. 0740285073. 
(009933)
l3 dec. mob+utilat, parter, ct, Micro 
20, 150 E. 463800. (009941)
lÎnchiriez 2 camere la curte, str. Pictor 
Isser nr. 3. Tel. 313968. (001359)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 1. 430077. (009988)
lÎnchiriez apartament 2 cam. I.C. 
Frimu, nemobilat. Tel. 0742755140, 
0743700628. (001404)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
nemobilate, Micro 16. Tel. 464919. 
(001413)
lÎnchiriez apartament 2 camere et. 
1, Mazepa 2, mobilat pe termen lung. 
Tel. 461884, 0740510736. (000014)
lCameră casă, condiţii bune, băiat sa-
lariat. 431244, 0745388798. (009979)
lPrimesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
23. (001452)
lApartament cu o cameră, nemobi-
lat. Tel. 322368. (001468)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, bl. I2, 
Ţiglina 1. Tel. 0743020590. (001475)
lApartament stradal Brăilei zona 
băncilor, parter. 419813, 0744604952. 
(000093)
lÎnchiriez o cameră în ap. zonă cen-
trală. Tel. 455123. (001509)
lGars. Ţiglina 1, A-uri, nemobilată, et. 
1, 100 E. 463800. (000123)
lGars Ţiglina 1, A-uri, mob., uti-
lat, curat, 100 E negociabil. 463800, 
0743925230. (000123)
lApartament/garsonieră nemobilate, 
plata lunar. 438874. (12/05BC592)
lApartament 1 cameră, stradal cu 
gaze nemobilat, f. curat,  2 mil. lunar, 
anticip, 3 luni, 314884, 0746549162. 
(11/05/BC/554)
lÎnchiriez 1 cameră, Faleză, mo-
bilat lux, et.3 şi perioadă scurtă. 
0720330740, 0742079208. (12/05/PC/
08) 
lCazare, vilă, Comarnic, confort deo-
sebit, numai 100 RON/noapte/cameră. 
473042, 0724810459.(12(05/CS/18) 
lÎnchiriez 2 cam. mobilate pentru bi-
rou, sediu firmă, Centru, et. 1, 473042, 
0742810459.  (12/05/CS/18)
lÎnchiriez apartament 3 camere par-
ter, mobilat, vizavi stadion Oţelul.  Tel. 
313157, 0743528809. (001447)

lÎnchiriez spaţiu comercial 28 mp 
complex comercial, Ţiglina 1. Tel. 
0722774144. (000991)
lÎnchiriez 60 mp pentru birouri, 
Ţiglina 1. 0742827431. (009444)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 115 mp. 0742673449. (001089)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp lângă 
Grădina Publică (magazinul de te-
levizoare), preţ negociabil. Telefon 
0740019589. (009864)
lCedez contract spaţiu 90 mp, 
Mazepa, 6300 E. 0740062600. 
(001301)
lÎnchiriez 2 spaţii centrale, 100 
mp+25 mp. Tel. 0744779364. (001295)
l80 mp construcţie + curte, centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (009457)

lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp, 
magazie 30 mp şi curte asfaltată 170 
mp. Rel. 0744581270. (000127)
lÎnchiriez spaţiu Spitalul Judeţean. 
Tel. 311414. (001358)
lSpaţii toate utilităţile, str. Tecuci 105. 
0721842528. (0021383)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, lân-
gă IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001342)
lÎnchiriez spaţiu comercial lângă ca-
sieria Renel. Tel. 0744677267. (001406)
lÎnchiriez spaţiu comercial modern 
amenajat, Siderurgiştilor între Doja 
şi Ireg 30 mp, plata pe 4 luni, 20 mil. 
lună, 6 luni, 16,5 mil/lună, 12 luni, 15 
mil./lună şi 120 mp total sau parţial. 
0746005341, 0723967608. (000042)
lÎnchiriez spaţiu zonă Piaţa Centrală 
Columb 37, parter  60 mp, et. 70 mp, 
toate utilităţile, pretabil casă modă, 
cabinet medical, birouri comerţ. Tel. 
0744213003. (9708416)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150 mp 
Piaţa Centrală, Columb 37, toate uti-
lităţile pentru restaurant, producţie, 
comerţ. Tel. 0744213003. (9708416)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
zona McDonald´s  preţ 10 E/mp. Tel. 
0741270185. (9712211)
lÎnchiriez hală beton 1300 mp, 380 V, 
apă canal, 1,5 E/mp. Tel. 0744545113. 
(9712211)
lÎnchiriez garaj Ţiglina 1. 419813, 
0744604952. (000093)
lÎnchiriez spaţiu amanet sau 
schimb valutar. 473895, 0744551855. 
(9708445)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 
20 lângă Flanco, 200 E/lună. Tel. 
0745955850. (000115)
lÎnchiriez hală 300 mp, 1 E/mp. Rel. la 
tel. 0744581265. (12.05BC597)
lSpaţiu 100 mp ultracentral amenajat 
occidental. 0727904925. (000142)

Închiriez hale pentru producţie 
sau depozit în com. Tuluceşti. Inf. 
tel. 0721586199. (9708911)

lVând teren str. Morilor 128. 
Telefon 0740272854. (000068)
lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lDN 26 teren Metro intravilan 
zona vile, 40 E/mp. 0744502929, 
0722387376. (009300)
lTeren 425 mp Democraţiei, preţ 
avantajos. 0746617562. (009294)
lVând loc casă Lac Vânători 500 mp, 
gaz metan, apă. Tel. 0720083771. 
(0000783)

Vând teren 6000 mp intersecţie 
Gârboavele spre Tuluceşti deschi-
dere DN 26, 123 mx47 m adânci-
me preţ 6 E/mp. Tel. 0744907735, 
344163. (001000)

lVând teren Micro 17, 1000 mp, preţ 
100 $/mp. Tel. 0740556070. (009685)
lVând teren. 329395, 0742159075. 
(009689)
lVând teren construibil 2200 mp, 
d=15 Tuluceşti, avantajos, negociabil. 
Tel. 0747811762. (001152)
lVând 3 ha teren agricol com. 
Smârdan. Tel. 0741024211. (001147)
lTeren 170 mp, d=9,5 m, str. Română, 
posibilităţi, depozit, hală, 23.000 E. 
467772. (001207)
lPf vând teren vizavi de Metro. 
0722564311. (009828)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 
preţ 600 mil. Telefon 0740770062. 
(001223)
l9000 mp, parcelabil, centură. Tel. 
323097, 0722563057. (009458)
lVând  800 şi 1000 mp Vânători la DN 
26. Tel. 0720043066. (001233)
lVând loc casă zona Fileşti, gaz, elec-
tricitate, 500 mp, 7500 RON. Telefon 
0746026110. (001291)
lVând teren sat Costi. Tel. 0741389438. 
(001308)
l0,25 ha vizavi Iricad, deschidere 18 
m. Tel. 0723342477. (009927)
lVând spaţiu comercial 600 mp 
Complex Ţiglina 1. Tel. 0722205781. 
(009950)
lVând urgent 2500 mp intravilan, 
drum centură-Cătuşa, cu posibilităţi 
construcţii şi amenajare bazin pisci-
col, preţ 6 E negociabil. Tel. 478189, 
0727881896. (9708912)
lVând 21 ha teren Odaia Manolache. 
0740049028. (001361)
lVând teren arabil 5 ha, com. 
Smârdan. Tel. 0740402335. (001390)
lVând pământ str. Arcaşilor, zonă 
rezidenţială, 600 mp. 0723844408. 
(6050166)
lVând teren 700 mp lângă Metro, 
15 E/mp şi teren 10.000 mp lângă 
Smârdan 5 E/mp vizavi de Atlas, lângă 
cazarmă. Tel. 0741533619. (9708926)
lIndependenţa vând curte 2400 mp, 
500 mil. negociabil. Tel. 0744562764. 
(000464)

lVând teren Tirighina intravilan 3000 
mp, deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(009424)
lVând teren pentru construcţie casă. 
Tel. 325807, 0742589257. (009948)
lVând teren 2000 mp, 700 mil. sat 
Costi. Tel. 448016, 417995. (001306)
lVând teren casă com. Vânători. Tel. 
0746039325. (001464)
l5000 teren irigabil, pomi fructiferi, 
vie, extravilan Fileşti, 1 E/mp. 475288. 
(001463)
lVând/închiriez 0,5 teren agricol in-
travilan. Telefon 441525. (000076)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (001516)

Vând teren 2600 mp locaţie drum 
centură, vizavi Coca Cola. Inf. tel. 
0721586199. (9708910)

lCumpăr teren Fileşti, Tuluceşti, 
Vânători, Smârdan.417102.(009615)
lTeren Metro-Vânători. 0744692331. 
(09619)

Cumpăr teren agricol la Smârdan 
tarlaua 44, 45, 46, 47, 50, 51 şi 
Slobozia Conachi tarla 40, 41. Tel. 
0722380199, 471313. (009898)

Cumpăr trei loturi teren a 1000 mp, 
cu o deschidere peste 20 m, pe str. 
Arcaşilor. Tel. 0744782950, 470923, 
472114. (12.05CS14)

lVând spaţiu comercial situat în 
Moscu, Tg. Bujor. 0744586884. 
(9708520)
lVând/cedez magazin alimen-
tar, 70 mp, dotat, amenajat, piaţă. 
0744399688. (001325)
lVând consignaţie Micro 20, 2300 E. 
0747511276. (001477)
lVând bar, chioşc Micro 17. Tel. 
0745366880. (001494)
lVând 2 hale producţie, Şendreni. 
0746626847. (9708441)
lSC vinde dotări magazin alimen-
tar. Rel. la tel. 461900, 0742130177. 
(9708449)
lVând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excepţio-
nal, zona General, 110.000 E. Telefon 
0722396163. (001524)

lPersoană fizică, cumpăr spaţiu 
comer cial în zona Micro 38 sau Micro 
39, peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/
05/CS/12)

lVând Opel Vectra C 2000 Diesel, 
an fab. 2004, full options, fără 
piele, în garanţie. 0788240092, 
314623. (009977)
lVând Opel Astra Sedan 1,4 gri 
metalizat, multiple dotări, ţinut 
garaj, merită văzut, preţ 4700 E ne-
gociabil. Tel. 476784, 0744808164. 
(001119)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)
lVând Dacia 1999, 90 mil. negociabil. 
488545. (009222)
lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000859)
lVând Cielo cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9708795)
lVând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(009686)
lVând VW Passat 1,9 TDI, an fab. 
2002 XI, recent adus, full extra. Tel. 
0744884742. (001101)
lVând Dacia Break ´98. Tel. 488077, 
0740296823. (009714)
lVând Dacia 2002, metalizată, im-
pecabilă, negociabil. 0743155177. 
(001118)
lVând Espero îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747565565. (001124)
lVând Mercedes S 350 TD, gri metal, 
an 1995. Tel. 0747990796. (009732)
lVând Mercedes Benz E 220 D, 1996. 
0744637846. (009732)
lVând Smart 2002, ABS, SRS etc. 3% 
consum, recent adus. 0724548677. 
(001132)
lVând Cielo ´96, alarmă, închidere 
centralizată, proiectoare, caseto-
fon, ireproşabilă. Tel. 0741475207. 
(009728)
lSuper Nova 2001, ireproşabilă, 126 
mil. 466102, 0740892059. (009726)

lVând Opel Astra Caravan, full op-
tions. Accept variante. 0722267132. 
(009723)
lRenault Megane 2003, full options, 
Diesel, carte service, impecabil, va-
riante. 0743409533. (009763)
lOpel Omega 1995, impecabilă, su-
per preţ. 0747478726. (001155)
lVând Renault Laguna 2002, 1,9 
DCI, full, recent adusă, variante. Tel. 
0745022272. (001151)
lVând Berlină 1987, proprietar, 22 mil. 
negociabil. Tel. 0742326266. (001158)
lVând urgent Dacia Nova ´97, alarmă, 
închidere centralizată, casetofon, 65 
mil. negociabil. 0745864231. (001172)
lDacia Solenza Scala 2003, metaliza-
tă, 5300 E. 0740300515. (009766)
lVW Bora 1,9 TDI, 2000, climatro-
nic, adus recent, 9300 E. 0740300515. 
(009766)
lCielo 1998 metalizat, full option, ne-
gociabil. 0742468715. (009766)
lOpel Astra Sedan 1,7 DTI, an 2000, 
full option, recent adus. 0743479290. 
(009766)
lVând Hyunday XG + Dacia Papuc 
1998. 0744517209, 477617. (009780)
lProprietar Solenza Clima 2003, 
24.000 km, aer condiţionat, servo-
direcţie, geamuri electrice, înc. cen-
tralizată, casetofon. 0723302914. 
(001164)
lCielo 2002 super optional 5850 E. 
0742128375. (001181)
lDacia 2003, 121 mil. 0723253061. 
(001181)
lVând VR 445, Cielo ´96, instalaţie 
GPL, 4600 E. Tel. 326415, 0727883287. 
(009806)
lVW Bora an 2002, 1,9 TDI, toate op-
ţiunile, impecabil. 0746230939. 

(009797)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, 
negociabil. Tel. 0740196575. (001193)
lVând Dacia Berlină an fab. 1998, bord 
CN, proprietar, 68 mil. negociabil, im-
pecabilă, 54.000 km. Tel. 0744518578. 
(001205)
lVând urgent Renault Clio Diesel 
1,5 roşu, 2002 a XI-a Tel. 0721390420. 
(009825)
lPlatformă auto, 2 axe, 1500 E nego-
ciabil. 0724264211. (001213)
lOpel Corsa 2002, Diesel, argin-
tiu, 6400 E negociabil. 0724264211. 
(001213)
lFiat Punto 2003, benzină, full, 
4 uşi, argintiu, 6900 E negociabil. 
0724264211. (001213)
lVând Dacia Solenza an fabrica-
ţie 07.2004, 49.600 km, unic pro-
prietar, preţ 4.500 E, negociabil. Tel. 
0744959402. (009832)
lVând Aro 324 model lung fab. 1998 
puţin rulat. Tel. 0726942662. (009844)
lDacia Nova 1998 inst. GPL casetofon 
Daewoo, alarmă, 68 mil. negociabil. 
0740196114. (009847)
lProprietar Dacia Break 1998, albă, 
rovinietă, 60 mil. lei negociabil. 
0740548258, 310254. (001222)
lVând Audi 80, 1990, GPL, alarmă, în-
chidere, jante aliaj  A4, 3500E, nego-
ciabil, urgent. 0744519383. (001225)
lVând Dacia 1400, an 1993, cv 5 trep-
te. Tel. 334133. (009861)
lVând Super Nova echipată taxi, 
preţ avantajos, urgent. Telefon 
0745670525. (009865)
lVând Renault Clio Symbol an fab. 
2004, consum 4,5% motorină, 27.000 
km bord reali, aer condiţionat, impe-
cabil, ABS-uri, oglinzi electrice, propri-
etar unic, casetofon original, vopsea 
originală, jante Mg, închidere centra-
lizată, 2 airbag-uri, geamuri electrice, 
preţ 8700 E negociabil. Accept varian-
te. Tel. 0745965872. (009868)
lVând tractor, plug, remorcă şi disc în 
stare bună de funcţionare, preţ avan-
tajos. Tel. 0746944541. (009747)
lVând Dacia Break 1999 dec. impeca-
bilă. 499357. (001109)
lDacia Super Nova 2002, albastră, 
culoare originală, 18.000 km, închi-
dere centralizată, alarmă radiocase-
tofon, 145 mil. negociabil. 311259, 
0722599849, 0722335272. (001256)
lVând Opel Ascona 1,6D, ´83 , 1600 E.  
Tel. 423097, după ora 15.00. (001257)
lSeat Alhambra 1,9 TDI, 2002, full, va-
riante. 0742033776. (009891)
lVW Passat Variant 1,9 TDI 2000, 
full, 130 cp, variante. 0742033776. 
(009891)
lVând Dacia Solenza 2004, echipată 
taxi cu licenţă 2009, negociabil, 4700 
E. Telefon 0723699230. (001270)
lVând urgent Dacia Break 1994. Tel. 
0720266633. (009877)
lSC vinde combină Claas ´96, autoca-
mion Raba în perfectă stare de func-
ţionare. Tel. 0745370412. (9708532)
lVând Renault Clio Diesel, an fab. 
2003. Tel. 0723066687. (001281)
lUrgent! Break ´96, 52 mil. negocia-
bil, Megane Scenic ´98, numere Italia, 
negociabil. Tel. 0742425284. (009904)
lVând Dacia Berlină 1974, pt. Remat 
în stare de funcţionare, taxe la zi, 10 
mil. Telefon 0743173365. (001309)
lAudi A4 Diesel 131 cp, adus din 
Germania în septembrie, full extrase. 
0788264948. (009915)

lUrgent Dacia Berlină 2002, 117 mil. 
0788264948. (009915)
lUnic proprietar, vând Aro 243 Braşov 
´96 sau schimb cu Dacia. 0740174922. 
(001311)
lVând tractor U 650 M cu sau fără 
utilaje, stare perfectă de funcţiona-
re, preţ negociabil. Tel. 0746178968. 
(001313)
lVând transmisie tractor U 445. Tel. 
0746178968. (001313)
lVW Transporter stare funcţionare. 
Tel. 0723342477. (009926)
lVând Ford Transit 1999, 13+1, impe-
cabil. 0741212545. (009943)
lVând Espero an fab. 1996, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747394316. (001330)
lVW Passat 2, 1,6 Diesel, 5 tr. ITP XI 
2007, proprietar, impecabilă, preţ 
85 mil. negociabil. Tel. 0722396253. 
(001343)
lBreak ´99 impecabil. 443677, 
0743425801. (009956)
lProprietar Dacia Break an 2003, im-
pecabilă. Tel. 0727790051. (009958)
lVând Volkswagen Caddy 1,9 SDI 
2001 Papuc, primul proprietar, preţ 
6900 E negociabil. Tel. 0740286616. 
(009962)
lCedez leasing BMW 320 D, an 2001 
full electric navi., unic proprietar. 
0747599551. (009547)
lVând Daewoo Cielo 1998, pro-
prietar, impecabil. Tel. 0721355718, 
0745779691. (009710)
lVând Daewoo Tico februarie 2002, 
eliberez factură TVA deductibil. Tel. 
0721355718, 0745779691. (009711)
lDacia 1310, 1990 crem, un sin-
gur proprietar, 37 mil. negociabil. 
0744494364. (001381)
lVând Nova fabricată 1997 pe GPL. 
Tel. 0723552348. (009965)
lMercedes 190 E, 1990, aer condiţio-
nat, oglinzi electrice, ireproşabilă, va-
riante. 0743409533. (009967)
lVând tractor VR 445 cu toate utila-
jele plus remorcă. Tel. 0740539742. 
(009969)
lVând Dacia 1986, RK total, CN 2, 
trapă, sănii, bord CN, negociabil. Tel. 
0745131566. (009970)
lVând Dacia 1999 XII, GPL, alarmă, 
închidere, Casco negociabil. Tel. 
0745131566. (009970)
lCielo Executive, 2002, full, proprie-
tar, 6300 E negociabil. 0740151242. 
(009976)
lVând Audi 80, 1,8 S benzină, fa-
bricaţie 1990, numere valabile Italia 
sau cumpăr acte, preţ 1000 E. Tel. 
0744247891. (001367)
lVând Dacia Berlină 1310, an fabri-
caţie 1994, 60 mil. negociabil. Tel. 
0746237245.  (001364)
lVând Dacia Nova an 1997, stare 
bună. Tel. 463561. (001373)
lSkoda Fabia 1,9 TDI, 101 CP, 2002, 
AC, 4 geam. el., scaune încălzite, jan-
te aliaj, computer bord. 0742070902. 
(001386)
lSkoda Fabia 1,4 MPI, 2002, AC, 
geamuri el., ABS, ESP, provenienţă 
Germania. 0746189965. (001386)
lVW Touran 1,9 TDI, an 2004, du-
blu clima, pilot, computer, siro-
col 10 airbag, 7 locuri avantajos. 
0742070902. (001385)
lVW Passat 1,9 TDI, 130 cp, an 2003, 
full electric, climatronic, computer 
bord, recent adus. 0746189965. 
(001385)
lVând Matiz an fabricaţie 2003, aer 
condiţionat, servodirecţie, geamuri 
electrice, închidere centralizată, alar-
mă, preţ 4400. Telefon 0726597060. 
(9708667)
lVând Dacia an febr. 2001, linie audio 
50 mii, preţ negociabil, merită văzută. 
0741701310. (001403)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2001, pro-
prietar, full options. Merită văzută. Tel. 
494725, 0742066855. (000011)
lRenault Laguna 1,9 CDI, 2002, full 
option, 9500 E. Tel. 0744603934. 
(001415)
lVând autoturism Kia 1,5, an 1999, 
AC, servo total, alarmă, închide-
re, geamuri electrice, preţ 4350 E. 
Telefon 0745384894. (000025)
lProprietar unic vând Super Nova 
Clima 2002, carte garanţie, supe-
rîntreţinută. 0722966800. (001422)
lVând cap tractor DAF 85 cu se-
miremorcă Burg. Tel. 0722686232. 
(9708927)
lVând 2 pluguri zăpadă 3 m lăţime din 
Olanda. Tel. 0722686232. (9708927)
lCedez contract leasing VW Golf 
Vn, 1,4 FSI, 90 cp, argintiu meta-
lizat, 46.000 km aprilie 2004. Tel. 
0745351075. (001425)
lVând Dacia 1310 unic proprietar, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0745595307. 
(000039)
lDacia 2000 cu închidere centraliza-
tă, alarmă, GPL. Rel. la tel. 0747671466. 
(001428)
lVând Lada 1200, urgent. 0745931483. 
(001188)
lVând Renault Laguna II impeca-
bil, an fabricaţie 2001, motor 1,9 DCI 
Diesel. Tel. 0742025498. (009522)
lDacia Break 2002, metalizată, 
originală, negociabil. 0740055475. 
(009946)
lLogan Ambition, full metalizat, vari-
ante auto. 0740055475. (009946)
lVând Super Nova 2000, gri metalizat, 
8000 RON, urgent. Tel. 0742272920. 
(001165)
lVând Fiat Uno stare de funcţionare, 
neînmatriculabilă, 1000 RON. Tel. 
0744554836. (001290)
lVând urgent Papuc 2 locuri, instalaţie 
gaze, an 1998, 60 mil. negociabil. Tel. 
0720530741. (009903)

lOpel Astra Break Diesel 2000 cm, 
aprilie 2004, 50.000 km carte serv-
ice, dotări, 11.000 E negociabil. Tel. 
0723182765. (9708517)
lVând Audi 80/90 Berlină, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740157340. (000979)
lVând Fiat Brava benzină 1600 cmc, 
an 1998, preţ 4400 E, negociabil. Tel. 
0744545113. (9712210)
lCielo ´96, full, GPL, proprietar, 3950 
E. Tel. 0722870028. (009614)
lVând autocamion Raba 12 t, repara-
ţie capitală. Tel. 0744782950, 472114, 
470923. (12/05CS14)
lOpel Omega ´88, GPL, 75 mil. 
0740301444. (001231)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(12/05EXT19)
lVând Opel Vectra 2,2 DTI Berlină, 
125 cp, fabricat 2001, verde metal. Rel. 
0745622524. (009919)
lVând Berlină 2004 în garanţie, îm-
bunătăţiri. Tel. 480463, 0744480463. 
(009991)
lVând Dacia 1988, motor nou. Tel. 
0746075333. (009985)
lFord Focus, 2000, carte service, 7800 
E. 474222. 

(11/05CS58)
lVând tractor VR 45 cp cu anexe. Tel. 
448016. (001305)
lOpel Astra 1995, unic proprietar, 
4900 E. 474222. 

(11/05CS58)
lVând Dacia Logan Ambition, 1,6 MPI, 
noiembrie 2004, garanţie 3 ani, toate 
opţiunile. Tel. 0744952156. (009921)
lRenault Clio Symbol, 2001, AC, 5700 
E. 474222.

 (11/05CS58)
lGolf N, 2002, 1,9 TDI, toate op-
ţiunile, variante. Telefon 0745607440. 
(000016)
lVW Golf 3, 1996, vopsea originală, 
5100 E. 474222. 

(11/05CS58)
lVând Audi A6, 2,5 TDI, 2003, 
Germania, deosebit. Accept variante 
auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(000046)
lDacia 1310, 2001, 9700 lei. 474222. 
(11/05CS58)
lDacia ´76, funcţionabilă, 7 mil. 
Telefon 0724611794. (000048)
lDacia 1400, 2003, carte service, 
12.550 lei. 474222. (11/05CS58)
lVectra Caravan 2001 Diesel, full 
option. 0766334419. (000043)
lDacia 1999, bord CN, 6500 lei, nego-
ciabil. 474222. (11/05CS58)
lBMW 320 Diesel 2001, full option. 
0766334419. (00043)
lCielo 1996, alarmă, aer condiţionat, 
3950 E. 474222. (11/05CS58)
lCielo Executive 2003, AC, full, 6200 
E. 474222.

 (11/05CS58)
lVând Dacia Solenza Diesel 2004, 
11.000 km. 0742038335. (001459)
lVând tractor cu plug U 650. Tel. 
0741456431. (001451)
lVând tractor U 445. 0742780573. 
(001453)
lVând Dacia Super Nova Campus din 
2003 unic proprietar, echipată şcoală 
preţ negociabil. 0723546496, 474905. 
(000061)
lVând Dacia 1400 Break, an 1993, 
37.500.000 lei. Tel. 074241419. 
(000064)
lVând Fiat Croma şi Aro 243. Tel. 
0746039325. (001465)
lVând VW Passat TDI 2001, unic pro-
prietar, 11.650 E variante. 0741607602, 
438187. (000072)
lVând Dacia Break 2000 dec., propri-
etar, 39.000 km, Opel Agila 2001, 5950 
E. Tel. 0745472545. (001474)
lVând Cielo 1997, full option, CD, 
alarmă, negociabil. 0742079208, 
0720330740. (12/05PC08)
lVând Alfa Romeo 145 sau dezmem-
brez. Telefon 0746983911. (000089)
lVând Dacia Berlină, an fabrica-
ţie 1998, 60 mil. negociabil. Tel. 
0740233664. (000085)
lVând Ford Transit, licenţă traseu, an 
1998, preţ negociabil. Tel. 0742077052. 
(000083)

lUrgent auto Dacia 1400, an fabr. 
1996 XI, proprietar, culoare gri metal, 
1700 RON, negociabil. Tel. 0743235618. 
(001486)
lVând Audi A6, 1,9 TDI 2001, gri met., 
piele, full electric, recent înmatriculat, 
urgent. 0745131887. (001503)
lPapuc izotermă 5 trepte, an ´95, 
60 mil. Papuc 5 locuri, an ´94, 47 mil. 
Dacia Sport an ´86, 10 mil. Tel. 492633, 
0721218960. (001504)
lVând Dacia Berlină 1993, stare foarte 
bună, 28 mil. 0740333120. (000100)
lUrgent vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 
an 2003 noiembrie. Tel. 0744532452. 
(9708444)
lVând Cielo. Tel. 0720022447. 
(001498)
lDacia 1310 Break 1993 negociabil. 
0740274968, 491185. (000095)
lDacia Papuc 1307 FRI injecţie, 2002 
an fab. Telefon 0744764138. (001495)
lVând Dacia Berlină fabricată în ia-
nuarie 2002, metalizată, unic proprie-
tar, preţ negociabil. Tel. 0740206501. 
(000096)
lVând Aro 243 motor Braşov, an 1993. 
Tel. 0741075652. (000117)
lMondeo motorină 1997, AC, jante 
aliaj, Break, alb, 5500 E. 0746452670. 
(000116)
lBMW 320 D argintiu, fabricat 
2000, xenon, piele roşie deosebită, 
scaune încălzite, volan multifunc-
ţional, CD etc, 12.000 E, variante. Tel. 
0744492266. 

(12.05MP13)
lFord Fiesta 1100, 1994, 2350 E nego-
ciabil. 0723510566. (000120)
lOpel Astra Caravan 1993, opţi uni, 
negociabil, schimb. 0741968817. 
(000120)
lVând Dacia ´99, metalizată, unic pro-
prietar. 473892, 0745627531. (000121)
lPoate să ningă VW Bora 4 Motion 
tracţiune integrală, 2000, 88.000 
km, Diesel, 5l/100 km, 10.000 E. 
0788396958. (001513)
lVând Sprinter 316 CDI, an 2000, 
14+1, cu licenţă oraş, preţ negociabil. 
Tel. 0745776365. (000132)
lVând Dacia an 1998, GPL, impecabi-
lă. 0740081654. (000131)
lVând Solenza iunie 2005, 5000 km. 
0722530581. (000135)
lVând Dacia Berlină, an 1999, alb , preţ 
10.000 RON. Tel. 465425, 0741037431. 
(001527)

5. CIELO EXECUTIVE, 2003, AC, full, 6200E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

6. FORD FOCUS, 2000, carte service,  7800E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

7. OPEL ASTRA, 1995,unic proprietar, 4900E, 474222  (11/05cs58) 
9 dec. doc. U/comun/publicitate/Buletin Auto 

Ford Mondeo 2001, full option, im-
pecabil, preţ  convenabil. 469156, 
0724828339. (001293)

Jeep Grand Cherokee benzi-
nă+GPL, impecabil, full option, preţ 
convenabil. 469156, 0724828339. 
(001293)

Vând Mercedes ML 320, 12-2001, 
40.000 km, full option, piele, unic 
proprietar, carte service, prove-
nienţă Autorom, 30.000 E. Tel. 
0744213003. (9708415)

Vând Aro 244 accidentat. Telefon 
0744782950. (12/05CS14)

Vând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
2003, 131 cp, 84.000 km reali, full 
fără piele, provenienţă Porche 
Romania, negociabil, Dacia 1,9 D 
double cab carosată 2004, 21.000 
km, 195 mil. negociabil. Tel. 445427, 
după ora 13.00. (001435)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lCumpăr Dacia, Cielo, Super 
Nova, Solenza. 327857, 0741619076. 
(009502)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
Tel. 310602, 0740239520. (009761)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. Tel. 
451473, 0722291062. (009803)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat, 
indiferent stare. Tel. 0743570286 sau 
492835. (12.05EXT09m)
lActe Peugeot 405 GLX. Tel. 
0742675375. (000102)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 443043, 0745604097. (000108)
lSocietate comercială cumpără ma-
cara 18 tf. Relaţii la tel. 0720342182, 
826888, 826356. (9708448)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)
lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri se-
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes-
te 300 programe româneşti şi străine 
RATE ÎN MAXIM 15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)
lVând TV Grundig, diagonala 68, 
combină Sony, 5 CD-uri, cameră 
video Panasonic, negociabil. Tel. 
0748826528. (001145)

Vând cameră frig Zanoti din pa-
nouri, agregat frig pt. cameră 
(Zanoti), vitrine pernă aer (Orneg) 
în perfectă stare de funcţionare. 
Tel. 0722614105. (9708596)

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9708634)
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

lVând  combină audio, DVD, TV, cal-
culator P2. Tel. 0746075333. (009986)
lVând ladă frigorifică verticală, ori-
zontală şi cântar electronic în stare 
excepţională, preţ negociabil. Tel. 
0741025797. (001462)
lVând calculator P4/2400 GHz, 512 
MBRam, 40 Gb HDD, Radeon 9200, CD 
ROM Teac 52X, monitor 11 Yama 17”, 
licenţă WinXp Pro, 13 mil. negociabil. 
0740759161. (001457)
lVând sistem P4 2400 GHz, 1 Gb Ram, 
290 Gb HDD, Radeon 9200, CD Rom 
Sony, 52X, CDRW extern Teac 52X, mo-
nitor Sony 17˝, licenţă Win XP Pro, 24 
mil. negociabil. 0740759161. (001457)
lVând notebook Dell P2 366Ghz, 64 
Mb Ram, 6 Gb HDD, flopy, CD Rom, 6 
mil. negociabil. 0740759161. (001457)
lVând imprimantă Minolta Page Pro 
1200 W laser, cartuş 5000 pag, 3 mil. 
negociabil.  0740759161.(000068)
lVând congelator 5 sertare, preţ ne-
gociabil. Tel. 424815. (001481)
lVând urgent, convenabil frigider 
Fram 180 l şi PC Pentium (R9 266 MHz, 
DDR 32, CD-Rom, tastatură, mouse. 
Tel. 0740214266. (000084)
lCalculator Pentium, complet 
6.800.000 negociabil, schimb mobil. 
0744700227. (000118)

Vânzãri
Electronice

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (12.05PC02)

lCaroserie fibră sticlă pt. Dacia 
Papuc 1304, stare impecabilă. 
0788240092, 314623. (009977)
lPui cocker spaniel deosebiţi, posi-
bil cadou de Sărbători. 0721337071. 
(000599)
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lVând vin nobil, rubiniu, natural, cali-
tate superioară. 0744240052. (007717)
lVând utilaje panificaţie: cuptor ita-
lian, cernător, divizor, maşină modelat 
rotund, maşină modelat lung, leagăn, 
malaxor spiral nou, climatizor, dospi-
tor. 0744627817. (9712308)
lVând brutărie dotată. 0744627817. 
(9712308)
lVând porci 110-130 kg. Tel. 
0722558361. (009388)
lVând porci rasă pentru sacrificat. 
Tel. 448176, 0744779395. (000961)
lLucernă baloţi, porci mari şi mici. 
0723611164. (000965)
lVând rafturi sticlă 800x2000x300 
mm, tejghele 1000x900x300 mm. Tel. 
0722774144. (000990)
lVând cuptor 3 vetre. Tel. 0740556070. 
(009687)
lVând juncă tăiată acasă, 65.000 kg. 
Tel. 471923, str. 9 Mai nr. 37. (009724)
lVând vaci rasă, Şendreni, plus utilaje 
zootehnie. Tel. 0741024211. (001146)
lVând mobilă, perdele, covoare etc. 
Telefon 497439. (001187)
lVând fermă 6 ha, grajduri, moară, 
siloz, garaj, depozit, sediu (12 camere) 
tractoare, grape, semănători, remorcă, 
Met 2500, vagon dormitor, camion, 
animale (vaci, porci, cai), variante şi 
separat. Tel. 0747675537, 0742843890. 
(001215)
lVând masă biliard. Tel. 0743731131. 
(009830)
lVând porci, garantez analiza. 
0740196114. (009848)

lMicrounde 1 mil., bibliotecă 1 mil., 
măsuţă 500.000, cuier 1 mil.,  alte cas-
nice. 464160. (001242)
lVând moară grâu 900 kg/oră, moară 
porumb 800 kg/h, moară ciocănele 
com. Cuca, jud. Galaţi. Tel. 0745309226. 
(001251)
lVând pui Rottweiler cu pedi-
gree, exemplare deosebite. Telefon 
0743144550. (001276)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)
lVând aparate fitness benzi, multi-
funcţionale, biciclete. 0740062600. 
(001300)
lLichidare stoc raţe 4 luni, 39.000 
lei/kg viu. Tel. 448176, 0744779395. 
(001331)
lVând cântar, 500 kg. Tel. 
0722205781. (009949)
lVând  curci 10-15 kg. 0745309644. 
(009910)
lVând prefabricate (chesoane) cu 
dim. 5,0x1,0x0,18 m=7 buc. Telefon 
0722738732. (009796)
lVând  haină blană nurcă nouă. Tel. 
0745620808. (009835)
lVând SC SRL recent înfiinţată şi 
casă de marcat nouă. 0747599551. 
(009548)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, reca-
miere, diverse. 0720875705. (001323)
lVând 2 acvarii echipate. Tel. 488498, 
0724517101. (009966)
lVând pelerină de nutrie 500 E, nego-
ciabil. Tel. 0746485882. (001372)
lVând porci peste 70 kg. 0743001268. 
(001354)
lVând garaj Micro 20. Tel. 490490. 
(001351)
lPorci mari 60.000 kg, str. Stelei nr. 51. 
(001379)
lVând pui Rottweiller 3 luni, vaccinat, 
carnet sănătate. Rel. la tel. 0745801130. 
(009983)
lVând porumb vechi 3000 kg, livra-
re domiciliu. 0745177698, 415372. 
(001387)
lVând sămânţă lucernă 160.000 ne-
gociabil. Tel. 0744488716. (009995)
lVând porumb vechi 3500/kg. Telefon 
466210. (009994)
lVând oi prăsilă şi viţel prăsilă. Tel. 
0744774987. (000004)
lVând malaxor panificaţie, 25 kg, 
nou, preţ avantajos. Tel. 0720900627. 
(11/05BC572)
lVând 3 vitrine frigorifice Cobra 
şi mese inox. Tel. 0742294233. 
(9708688)
lVând bibliotecă 4 corpuri, 2 şifonie-
re 2 canate şi pat dublu saltea Relaxa. 
Tel. 0723942899. (009493)
lVând en gross clăpari, schiuri, preţ 
convenabil. 432032.(009156)
lVând cântar 200 kg. Tel. 0744390324. 
(009571)
lVând  mobilă sufragerie, bicicletă 
mare. Telefon  0746075333. (009987)
lVând parchet fag, 55 mp. Tel. 310211. 
(009981)
lVând sobe teracotă stare bună. 
431244, 0745388798. (009980)
lVând premergător muzical stare 
foarte bună. Tel. 479086. (009937)
lVând haine de blană naturală, noi, 
diferite lungimi şi mărimi. Tel. 466985, 
0727919211. (009886)
lVând foarte convenabil 3 vitrine, re-
camier. Tel. 422889. (000020)
lVând ceas Atlantic primele tipuri. 
Tel. 422889, 0742432199. (000020)
lVând şifonier şi cuier de perete. Tel. 
444991. (000047)
lVând set dormitor, dulap Camelia 
2 uşi glisante, 2 buc; noptiere, 2 buc; 
comodă Camelia + oglindă, PAL fur-
niruit  faţade din lemn masiv, prove-
nienţă Elvila. Tel. 0743055594, 319461. 
(001443)

lCedez un loc la Cimitirul Eternitatea, 
cruce de marmură, bordură, monu-
ment. 431470, 0245220747. (001448)
lVând utilaje agricole noi şi sh (dis-
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)
lVând garaj central. Telefon 
0744524265. (001472)
lSC Prollcef SA Şendreni, DN 25, km 
15, Galaţi, vinde fasole boabe, recol-
ta 2005, preţ negociabil. Rel. la tel. 
826374. (9708430)
lVând 4 ferme acoperiş hală deschi-
dere 10 m. Tel. 0745552261. (000075)
lVând distilator apă, perfectă stare 
de funcţionare. 0723840479. (001493)
lVând purcei. Tel. 0724290193. 
(001493)
lMare ocazie, vând convenabil man-
tou nurcă nou şi mantou astrahan. Tel. 
416458. (001485)

lVând recamier extensibil 4 mil. 
410306. (000088)
lVând tensiometru nou. Tel. 461501. 
(001480)
lVând utilaje patiserie, fabricat hârtie 
igienică, mături cu coadă. 0746626847. 
(9708442)
lVând generator electric, motor 
Honda, 3x220 V, 1x380 V, 5 kW pornire 
cheie. 0740882372. (000101)
lGaraj, Domnească, Mioriţa, acte, 98 
mil. negociabil, variante. 0723510566. 
(000119)
lVând negociabil canapea, fotolii, 
covor, masă, scaune, bibliotecă, vitri-
nă, cojoc, haină piele, bărbaţi. 317479. 
(001517)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

Vindem pavele preţ 230.000 lei/mp, 
calitate garantată. 0788354655, 
0788279456, 465205. (9708729)

lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9708553)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)
lCumpăr garaj zona I.C. Frimu, Micro 
38. Tel. 0744629957. (009961)
lCumpăr valută (dolari) uzată. Tel. 
0723764106, 0746925620. (000050)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier  de 
peste 80 ani vechime: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc., indiferent de stare. 
Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (005103)

lCumpăr garaj în zona Biserica Sf. 
Vasile, Spitalul de copii, Bingo Europa, 
Flora. Tel. 0740384426, 0236317270. 
(000106)

lPe 9 decembrie 1987 când ai venit 
pe lume ai fost şi vei rămâne cel mai 
frumos dar dat de Dumnezeu. Adrian, 
acum la aniversarea majoratului pri-
meşte cele mai calde şi sincere urări 
de sănătate, noroc, fericire, îndeplini-
rea tuturor dorinţelor, reuşită la exa-
mene şi tradiţionalul „La mulţi ani!”. 

Să ne trăieşti. Părinţii Bordun. 
(001304)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9708754)
lAgenţie matrimonială italiană 
caută fete serioase, care vor să cu-
noască italieni pentru căsătorie. Tel. 
00393335774006, 00393338476883. 
Scrieţi la adresa: (cu fotografie) 
Friendz Club Viale: Albertazzi 170 E 
40024 Castel S. Pietro Terme (B.O.) 
Imola Italia. (0041069)
lTânăr, drăguţ, cu situaţie materială 
bună, distractiv, doresc cunoştinţă cu 
fete între 18-30 ani pentru prietenie, 
eventual căsătorie. Tel. 0743739409, 
0743259726. (001334)
l65 ani doresc doamnă vârstă apro-
piată. 445990. (00624)

lExecutăm lucrări construcţii, aco-
perişuri, mansarde, case, balcoane. 
Tel. 433735, 0740384912. (009680)
lAmenajări interioare, construc-
ţii case (vile). Tel. 0747438971. 
(000098)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000130)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)
lFilmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(001341)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (103.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)
lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (008443)
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

Constituiri societăţi, 600 lei, 
cesiuni, consultanţă. 430408, 
0744144396. (9708794)

lCabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer-
ciale, oferă asistenţă în domeniul re-
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)
lSocietate construcţii şi amenajări 
execută zidării, tencuieli, rigips, gle-
turi, gresie, faianţă, lambriuri, parchet 
laminat etc. Oferim garanţie şi profesi-
onalism. Tel. 0746694964, 0742351293. 
(001013)
lRezidenţă în Belgia. Tel. 0722228821, 
003248417470. (001092)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, rigips, faianţă. 421865. 
(009733)
lExecutăm zugrăveli, gresie, parchet, 
etc. 0742412856. (001135)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
bine, orice. 324741. (009757)
lExecutăm amenajări interioare, zu-
grăveli, placări rigips, şape, tencuieli, 
gresie şi faianţă cu echipă de profesio-
nişti. 422397, 0743583844. (001154)

Înfiinţări societăţi comerciale, mo-
dificări acte constitutive. 324077, 
0746491698. (001184)

lZugrăveli, faianţări, rigips, par-
chet, lambriu. 437463, 0721331709. 
(009770)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009858)
lSC construcţii şi  amenajări inte-
rioare, standarde europene, garanţii, 
calitate, profesionalism.  Detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814, 
0742704302. (9708589)
lTineri cu experienţă, antialcoolici, 
executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie, inst. sanitare, parchet 
laminat, rapid. 462684, 0740536715. 
(009890)
lExecutăm garduri, balcoane, gri-
laje, uşi metalice, găuri beton, mon-
tăm rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (009878)
lCurse Bucureşti şi în ţară, Cielo. 
Telefon 0721528800. (009897)
lConstruim mansarde. 0721064926, 
0742819084. (001317)
lAmenajări interioare gresie, faianţă, 
zidărie, rigips, zugrăveli, preţ avanta-
jos. Tel. 324322, 0720359227. (001326)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008987)
lOfer sonorizare pentru orice ocazie, 
maxim 1000 Waţi. Tel. 0742086688. 
(008644)
lMontez faianţă, gresie, mozaic (100 
lei/mp). Telefon  450559. (001117)
lFaianţări, zugrăveli, rigipsuri, rapid, 
calitate. Tel. 0721299943. (001375)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001353)
lMontez gresie, faianţă, parchet, ex-
ecut zugrăveli. 0740990453. (000005)
lExecutăm placări rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli, parchet, preţuri ief-
tine. 0745232268. (001407)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
calitate maximă. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9708412)
lReparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0721889666. (001412)
lAmenajări rigips, zugrăveli, parchet, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0742266447. 
(000019)
lRenovez apartament rapid şi calita-
te, zugrăveli, gleturi, placări cu rigips, 
faianţă, gresie, parchet, tencuieli. Tel. 
0743425393, 826679. (000021)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine autorizaţii. Telefon  432613, 
0722282050. (9712188)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(11/05/CS/59)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lTransport internaţional Italia-Spania, 
rapid, confortabil. Tel. 0729230785, 
0748930475. (000616)
lRaşchetat, montat parchet, lambri-
uri, placări rigips, hidroizolaţii, termoi-
zolaţii. 0726835985. (9708626)
lTransport marfă 2 t. Tel. 0740682057. 
(000769)
lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)
lExecut lucrări interioare: electrice, 
gresie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(009480)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)
lTineri montăm rigips, izolăm, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (000917)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9712346)

lTâmplărie aluminiu termopane pla-
se tânţari preţuri minime pentru ex-
trasezon. Tel. 417280. (9711840)
lRepar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (009561)
lReducere 20% tâmplărie PVC, 
zidărie, izolaţii termice. 479910, 
0788242278. (9708789)

Constituiri societăţi comerciale 600 
lei, 3 zile.  COMPANII OFFSHORE - 
Paradis fiscal. 480042, 0741969365. 
(9708738)
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iMPortant!

Restaurantul de la Turnul de Televiziune 
împreună cu renumita formaţie 

ANDANTE 
organizează 

Mini-Revelion şi Revelion 2006. 
Informaţii la telefon 480233.   

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

lTransport marfă 1,5 t în ţară. Tel. 
0745900592. (000012)
lTransport persoane Bucureşti şi 
în ţară, taxi Opel. Tel. 0747652239, 
0721369077. (000033)
lReparaţii frigidere, electrocasnice, 
atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel. 
462237, 0744503549. (9708745)
lŞlefuit, montaj parchet lemn masiv, 
maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania, vouche-
re incluse. Garantăm trecerea, oco-
lire Austria. 497860, 0747770233, 
0722930333. (001259)
lElectrician autorizat execut, repar in-
stalaţii electrice. Tel. 328051. (001074)
lCurse Bucureşti şi în ţară. Tel. 
0745607440. (000017)
lExecutăm plecări gresie, faianţă, 
gips carton, zugrăveli, tencuieli, lam-
briu, ireproşabil. Tel. 0742217528. 
(000044)
lTransport marfă, Peugeot Boxer, 
avantajos, 2,5 t. 0742038335. (001460)
lMontez parchet, lambriu, tencuiesc, 
zidesc, zugrăvesc. Tel. 0743788619. 
(001454)
lZugrăvim, gresăm, faianţăm, rigip-
săm, parchetăm. Tel. 0747881808. 
(001454)
lExecut faianţă, gresie, zugră veli, 
zidării, preţuri minime. 444602. 
(001446)
lExecutăm transport în ţară, Otopeni, 
siguranţă, confort, preţ avantajos. 
0740957845. (9708928)
lExecut gleturi, zugrăveli, tencuieli, 
gresii. Inf. 319232. (000051)
lExecutăm amenajări interioare, gre-
sie, rigips, zidării, şape, parchet, zugră-
vim. 0743428516, 438187. (000071)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (001473)
lSocietate comercială vă oferă sistem 
de tâmplărie PVC Winform (tehnolo-
gie germană) şi aluminiu. Transport 
şi montaj gratuit, rate avantajoase şi 
reduceri pentru luna decembrie. Tel. 
462977, 0729079668. (9708447)
lReparaţii TV color la domiciliul clien-
tului. Tel. 0721630278. (001514)

Prestãri
Servicii

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)
lSC Samatax SRL asigură pt. taxime-
trie autorizaţie, staţie, casă de mar-
cat. Locuri limitate. Tel. 0788695919. 
(9708587)
lVând 2 Super Nova, 1 Solenza licenţe 
taxi 2009. Tel. 0740033404. (0001253)
lAcordăm împrumut, termen scurt, 
garanţie imobiliară. 0721943776. 
(000022)
lCaut colaborator de afaceri, pre-
ferabil persoane din cadrul armatei. 
Telefon 0726308423. (001483)

lLa cererea creditoarei Pralea Maria, 
B.E.J. Micu Constantin, vinde la licitaţie 
5 ha teren arabil la preţul de 12.191,44 
RON şi 0,83 ha pădure la preţul de 
10.423,35 RON în com. Bereşti-Meria. 
Relaţii la tel. 0236475203. (9708547)
lPenitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cod fiscal R3127263, 
cu sediul în str. Traian nr. 252, tel. 
0236/479407, fax 0236/479406, achi-
ziţionează prin procedura cerere de 
ofertă: produse alimentare, medica-
mente sanitar-veterinare, CPVM-uri, 
materiale de curăţenie şi întreţinere. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei se poate obţine 

contra cost (150.000 lei + TVA/grupa 
de produse) de la sediul unităţii din 
Galaţi, str. Traian nr. 252, iar alte in-
formaţii de la Biroul Achiziţii. Data-
limită pentru depunerea ofertelor 
16.12.2005, ora 15,00. Deschiderea 
ofertelor va avea loc în data de 
19.12.2005, orele 9,00 - 12,00 la sediul 
unităţii. (9708406)
lVindem următoarea locaţie: imobil 4 
camere şi curte str. Traian 14. Ofertele 
se depun zilnic 9,00-13,00 str. Dornei 
7-11. Tel. 0236/413662. Data licitaţiei 
se va stabili după depunerea tuturor 
ofertelor. (9708434)
lÎnchiriem următoarele locaţii: apar-
tament bloc 2 camere Ţiglina I, apar-
tament bloc 1 cameră Mazepa I, gar-
sonieră Ţiglina I, imobil 4 camere şi 
curte, Plantelor 3. Ofertele se depun 
luni-vineri 9-13, str. Dornei 7-11. Tel. 
0236/413662. Data licitaţiei se va sta-
bili după depunerea tuturor ofertelor. 
(9708434)
lSI Coca Cola SA Galaţi vinde prin 
licitaţie apartament cu 2 camere si-
tuat în cartier Mazepa 2, str. Armata 
Poporului nr. 16, bl. L4, sc. 3, et. 7, ap. 
102, eliberabil la data de 1.04.2006. 
Solicitările se primesc în scris la adresa 
str. Portului  nr. 63 Cămin Metacom, et. 
1. (9708439)
lÎn  baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală 
în vederea colectării creanţelor bu-
getare, se face cunoscut că în ziua de 
19.12.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43 
vânzarea la licitaţie de bunuri  mobile 
aparţinând debitoarei SC MECON SA 
Tecuci, conform dosarului de executa-
re nr. 8468 din 2.11.2005: autobascu-
lantă Roman 19215 nr. înmatriculare 
GL-05-PIP, 30.000 lei;  autobasculantă 
Roman 19215 nr. înmatriculare GL-
05-PIS, 22.371 lei; autobasculantă 
Roman 19215 nr. înmatriculare GL-
05-PIR, 30.000 lei; autobasculantă 
Roman 19215 nr. înmatriculare Gl-05-
PIT, 30.000 lei,  atelier mobil Roman, 
15.378 lei; autoturism Cielo, 14.000 
lei; strung SN 400, 12.588 lei; motor 
grup electrogen, 7.381 lei. Preţurile nu 
conţin TVA. Vânzarea bunurilor mai 

sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci, şi vor fi însoţite de: 
pentru persoanele fizice, copie după 
actul de identitate; pentru persoa-
nele juridice, copie după certificatul 
unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; atât pentru persoanele fizice, 
cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din contravaloa-
rea bunului solicitat plus TVA 19% în 
contul RO80TREZ3075005XXX000101 
deschis la Trezoreria Tecuci, cod fiscal 
4149995. Orice persoană poate face 
contestaţie împotriva prezentului 
anunţ, conform art. 168 şi următoa-
rele din Codul de Procedură Fiscală. 
Relaţii suplimentare la sediul AFP 
Tecuci, telefon 0236/820474, int. 122, 
123. (12.05EXT45m)
lRomtelecom organizează selecţie 
de oferte pentru încheierea de con-
tracte servicii de curăţenie interioară 
şi exterioară, deratizare şi dezinsecţie 
pentru: DOJ Galaţi, DOJ Brăila, DOJ 
Buzău, DOJ Tulcea, DOJ Vrancea, DOJ 
Constanţa. Cei interesaţi pot ridica 
invitaţia de participare la selecţia de 
oferte de la registratura DOJ Galaţi  
din str. Brăilei nr. 41 până la data de 
13.12.2005, ora 15.30. (12.05EXT50)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(000134)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(001526)
lTapiţez, repar  canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0720875705. (001482)

Execut excavaţii, evacuări, demo-
lări, preţ f. avantajos cu buldoexca-
vator multifuncţional. 0746461593. 
(009992)

Curse în ţară cu Ford Focus. Telefon 
0745689681. (000036)

Înfiinţăm societăţi, obţinem autori-
zaţii, alte documentaţii, consultan-
ţă gratuită. Telefon 0740047138. 
(000041)

Rapid, executăm lucrări zugră veli, 
parchet, gresie, faianţă, rigips, 
confecţii metalice, tencuieli fini-
sări. Tel. 0742397940, 0740338502, 
0721305707. (009973)
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Tristeţe, durere, neuitare la un de 
la decesul naşului nostru IONESCU 
AUREL ŞTEFAN. Am rămas doar 
cu amintirile. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică. 

Finii Măciucă Costel şi Elena. 
(000054)

Astăzi se împlinesc doi ani de 
când cea mai bună soţie şi mamă 
VICTORIA CRISTEA a plecat pe 
un drum fără întoarcere lăsând 
în urmă lacrimi şi durere. Nu te 
vom uita niciodată. 

Soţul Nicolae şi fiica Mihaela. 
(000077

Au încetat din viaţă 
pe 8 decembrie 2005:

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

lConsiliul de Administraţie al SC 
Comrimet SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi str. Henri Coandă nr. 5, con-
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor în data de 18 ianuarie 
2006, ora 10,00, la sediul societăţii 
şi Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor în data de 18 ianuarie 
ora 11,00, la sediul societăţii pentru 
toţi acţionarii înregistraţi la sfârşitul 
zilei de 16 decembrie 2005 consi-
derată ca dată de referinţă. Ordinea 
de zi a Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor. 1. Aprobarea suplimentă-
rii bugetului de venituri şi cheltuieli cu 
suma de 600.000 lei, cu următoarele 
investiţii: investiţii pe piaţa de capital; 
2.  Aprobarea datei de 6 februarie 2006 
ca dată de înregistrare. Ordinea de zi 
a Adunării Generale Extraordinare a 
Acţionarilor: 2. Majorarea în numerar 
a capitalului social al SC Comrimet 
SA Galaţi cu 600.000 lei şi anume de 
la valoarea actuală de 316.280 lei la 
916.280 lei. Majorarea capitalului 
social să se efectueze prin emiterea 
unui număr suplimentar de acţiuni cu 
valoarea nominală de 2,5 lei, respec-
tiv, cu 240.000 acţiuni noi. Majorarea 
capitalului social să se efectueze fără 
prima de subscripţie. Fiecare acţio-
nar înregistrat la data de referinţă are 
drept de preemţiune şi poate subscrie 
proporţional cu numărul de acţiuni 
deţinut la data de înregistrare. Sursa 
de majorare o constituie aporturile 
în numerar ale acţionarilor. Perioada 
de subscriere este 20 zile calendaris-
tice, după 15 zile de la publicarea în 
Monitorul Oficial a majorării capitalu-
lui social. Acţiunile nesubscrise după 
scurgerea termenului de subscriere se 
anulează. Fondurile rezultate în urma 
majorării capitalului social se vor folo-
si pentru: investiţii pe piaţa de capital; 
2. Aprobarea delegării competenţei 
AGEA către Consiliul de Administraţie 
cu privire la aprobarea rezultatelor 
subscrierii de acţiuni în cadrul acţiunii 
de majorare a capitalului social şi de 
înregistrarea la Registrul Comerţului; 
3. Aprobarea datei de 6 februarie 
2006 ca dată de înregistrare în con-
formitate cu prevederile art. 238 din 
Legea 297/2004; 4. În cazul în care nu 
se îndeplinesc condiţiile legale pentru 
ţinerea Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor în prima zi, se convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în data de 19 ianuarie 
2006, ora 10,00, la sediul societăţii; 
dacă nu se îndeplinesc condiţiile le-
gale pentru ţinerea AGEA în prima zi, 
aceasta se convoacă pe data de 19 
ianuarie 2006, ora 11,00, la sediul so-
cietăţii. Documentele şi informaţiile 
referitoare la problemele incluse în or-
dinea de zi a adunării generale se pot 
consulta la sediul societăţii. Procurile 
speciale se pot găsi la sediul societăţii 
şi se pot depune până în ziua ţinerii 
şedinţei. (12.05EXT44m)

lProfesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (009197)
lStudentă meditez matematică, ro-
mână V-VIII. Tel. 480347, 0740424709. 
(001314)
lProfesoară meditez română, fran-
ceză, avantajos. Tel. 0744690762. 
(11.05CS58)
lProfesoară meditez istorie, geo-
grafie şi engleză, avantajos. Tel. 
0236468354, 0742888556. (009884)

Profesor, traducător autorizat 
meditez engleză-franceză orice 
nivel 8, 9 lei/oră. Tel. 0740129930. 
(001079)

lMeditez matematică III-VIII. Tel. 
0745417851, 323470. (000052)

 

lPierdut Rotwailler zona IREG, ofer 
recompensă. Tel. 458995. (000027)
lPierdut acţiune SIF Moldova 
Stamate Nelu-Adrian. Se declară nulă. 
(9708422)
lPierdut acţiune SIF Moldova Groza 
Mihai. Se declară nulă. (9708423)
lPierdut acţiune SIF Moldova Stamate 
Elena. Se declară nulă. (9708424)
lPierdut certificat proprietar SIF 
Moldova Iacomi Petru. Se declară nul. 
(9708930)
lPierdut certificat proprietar SIF 
Moldova Iacomi Tudoriţa. Se declară 
nul. (9708929)
lPierdut carnet şomaj Panaite Iulian. 
Se declară nul. (9708426)
lPierdut  certificate FPP Moldova 
având nr. ord. 329667 şi 329855, 
Palade Apostol şi Ileana. Se declară 
nule. (9708931)
lPierdut certificat clasificare autocar 
seria GLAC nr. 1553 pentru auto GL 05 
WLZ. Se declară nul. (9708433)
lPierdut carnet de student Costache 
Dan. (9708437)
lPierdut anexa pentru punctul de 
lucru la certificatul de înregistrare 
a SC Doradrin SRL. Se declară nul. 
(9708440)
lPierdut act de concesiune asupra 
locului de înhumare P38, R7, L6 din 
Cimitirul Eternitatea Galaţi, elib-
erat la 5.03.1992, pe numele Dimitriu 
Maricela. Îl declar nul. (9708446)
lPierdut luni 5.12.2005 câine-
lup femelă este operată, necesită 
tratament, ofer recompensă. Tel. 
0742435960. (000113)
lPierdut carnet de student Alexeev 
Olga. Se declară nul. (9708934) 

S-a găsit în seara zilei de 28 
noiembrie, în zona Gării, un 
caniche de talie medie, negru. 
Îşi aşteaptă stăpânul la sediul 
Romcomet. Inf. suplimentare la 
tel. 468128. (12.05EXT39)

lCutremuraţi de durere anunţăm dis-
pariţia incredibilă a nepotului şi veri-
şorului nostru iubit 

ALEXE MIHAIL, 28 ani, 
pe care Dumnezeu l-a luat la El pentru 
a-l face înger pentru sufletul lui nobil 
şi bun.

 Fam. Constantinescu. (000126)
lSuntem alături de fam. Secobeanu la 
greaua pierdere pricinuită de decesul 
fratelui şi cumnatului MIHAI ALEXE. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Donciu. (000063)
lSuntem alături de dna Alexe Veronica 
la greaua pierdere suferită de decesul 
fulgerător al fiului ALEXE MIHĂIŢĂ. 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul său bun 
în loc luminat. Fam. Lumină Şerban şi 
Zinica cu copiii. (001476)
lÎn aceste dureroase momente, în-
lemniţi de durere suntem alături de 
prietenii noştri Elena  şi Robert şi de 
dna Alexe la dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost MIHAI ALEXE. 
Sincere condoleanţe întregii familii. 
Fam. Andreescu Eugen şi Mihaela. 
(00059)
lÎnmărmuriţi de durere anunţăm 
decesul celui care ne-a fost un bun 
verişor 

ALEXE MIHAI

 Dumnezeu să te aşeze de-a dreapta 
Lui. Dan şi Oana. (001518)
lConsternaţi de dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost cumnat ALEXE 
MIHAIL, transmitem condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. 

Familia Alexandru Liviu, Valerica, 
Nela şi Cătălina. Dumnezeu să-l ierte! 
(001521)
lColectivul Cooperativei de Credit 
Covurlui este alături de Elena Sava 
Secobeanu la greaua pierdere suferită 
prin dispariţia fulgerătoare a fratelui 
MIHAIL ALEXE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (12/05/BC/598)
lSuntem alături de Maricica 
Constantinescu la greaua încercare 
pricinuită de pierderea neaşteptată a 
lui MIHAIL ALEXE, nepot. Dumnezeu 
să te întărească, Mary! (12/05/BC/598)
lRegretăm nespus dispariţia tim-
purie a celei care a fost dr. MIHAELA 
NICHITA. Suntem alături de Cristi, 
Mihai, Vasile şi Ţuţu. Familia Alexandru 
Talmaciu. (000069)
lAm avut împreună anii de liceu. 
Te vom purta în sufletele noas-
tre.  Dumnezeu să te aibă în pază, 
draga noastră MIHAELA NICHITA 
(TEODORU). Condoleanţe  familiei 
îndoliate. Colectivul clasei a XII-a 
A, promoţia 1973 a Liceului „Al.I. 
Cuza”. (001409) 
lÎn aceste momente triste suntem 
alături de cuscra noastră Angela Nistor 
la trecerea în nefiinţă a frăţiorului dân-
sei. Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. Ghinis şi 
Lazăr. (001467)
lCu inimile îndurerate anunţăm de-
cesul celui mai bun frate, cumnat şi 
unchi CHEBAC APOSTOL (AUREL). 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Chebac, 
Fotache, Elena şi Adriana Mariana. 
(001458)

lA plecat dintre noi NICULESCU 
MITICĂ, un om de mare omenie şi 
bunătate. 

Nu-l vom uita niciodată. Fraţii şi su-
rorile. (001442)
lS-a stins din viaţă neaşteptat de 
repede bunul nostru soţ şi părinte 
NICULESCU MITICĂ. 

Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. (001441)
lCu adâncă durere în suflet soţia, co-
piii şi nepoţii anunţă încetarea din via-
ţă a celui care a fost soţ, părinte şi bu-
nic CHEBAC AUREL. Depus la Citadina. 
Înmormântarea sâmbătă la Cimitirul 
Eternitatea. (000074)
lSuntem alături de colega noastră 
Violeta Ghinis la decesul unchiului său 
MUNTEANU IONIŢĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Colectivul firmei 
DSU Romania. (001478)
lAi dispărut fulgerător dintre noi cel 
care ai fost NICULESCU HRISTACHE 
(MITICĂ). 

Nu te vom uita niciodată. Sora, cumna-
tul fam. Vasilache Dumitru. (000092)
lSunt alături de buna mea prietenă 
dna Lenuţa la despărţirea pentru tot-
deauna de iubitul ei frate BOTEZATU 
PANAITE şi transmit sincere condo-
leanţe întregii familii. Dumnezeu să-l 
odihnească! Ţuca Codru. (000099)
lSuntem profund îndureraţi de trece-
rea în eternitate a celui care a fost un 
soţ, tată şi bunic exemplar PANAITE 
BOTEZATU şi alături de marea suferin-
ţă a familiei. Camelia Stănescu şi fam. 
Virgil Draşovean. (000104)
lDr. Vasile Rodica şi colectivul secţiei 
Oncologie sunt alături de familia  dr. 
Botezatu la greaua încercare pricinuită 
de decesul tatălui BOTEZATU PANAITE. 
Sincere condoleanţe! (000111)
lA încetat din viaţă iubitul nostru 
părinte CURINÎI PETRU. Ne rugăm 
pentru odihna lui veşnică şi îl vom 
păstra mereu în inimile noastre. 
Fiul Costică şi nora Chefalonia. 
(000128)
lS-a stins din viaţă cel care a fost 
CURINÎI PETRU, tată, bunic şi stră-
bunic. Nu te vom uita niciodată. 
Nepoţii Mariana şi Mihai şi străne-
potul Bogdan. (000128)
lRegretăm din suflet trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost PANAITE 
BOTEZATU, un om de o rară calitate, 
un suflet ales dedicat celor de lângă el, 
un bunic demn de urmat pe calea cea 
grea a vieţii. Coca, Octav şi Mugurel 
Trandaf. (001525)
lCu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a scumpei noastre mame 
şi bunici DODU IONICA, 52 de ani. 
Trupul neînsufleţit este depus la adre-
sa I.L.Caragiale 82 A. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 10 decembrie, la 
ora 11,00, la Cimitirul “Sf. Lazăr” (Coca-
Cola).

lPe data de 10.12.2005 se împlinesc 
un an şi nouă luni de când bunul nos-
tru tată SESERMAN ILIE ne-a părăsit şi 
ne-a lăsat un mare gol în suflet. Nu-l 
vom uita niciodată. 

Odihnească-se în pace! Nicu, Dana, 
Carmen şi Dumitru Seserman. 
(001444)
lAcum 40 de zile la 47 ani nemiloa-
sa moarte te-a răpit fulgerător dintre 
noi lăsând în urmă patru copii. Mama, 
surorile şi soţul te vom plânge mereu. 
Veşnică amintire şi Dumnezeu să te 
ierte!

NICULESCU MARIETA, 47 ani. (009972)
lAu trecut 20 de ani de la decesul ta-
tălui meu LUPU ANDONE. Cu respect 
aprind o lumânare şi mă rog bunului 

Dumnezeu să-i vegheze odihna veşni-
că. Fiul Fănică Lupu. (009945)
lPentru că a plecat prea devreme să 
se odihnească, nu putem umple cu 
nimic golul lăsat. Sunt şase luni de 
lacrimi de când îl aşteptăm să vină, 
dar în zadar, căci tata, soţul şi tataia 
nostru drag CODREANU IOAN nu mai 
vine. Dumnezeu să-i vegheze odih-
na! Soţia, fiica, ginerele şi nepoatele. 
(001491)
lPios omagiu şi aducere-aminte la 
împlinirea a 11 ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ şi tată 
PENCA IORDACHE (TĂCHIŢĂ). 

Dumnezeu să-l ierte. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (001496)

Comemorãri

Decese

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Citaţii
lLupoaie Tudoriţa cu ultimul domi-
ciliu ştiut T. Vladimirescu, Galaţi, este 
chemată pentru ziua de 14.12.2005, 
sala 5 a Judecătoriei Galaţi în dosarul 
de partaj 5312/C/2005, unde are cali-
tate de pârâtă, cu menţiunea „La inte-
rogatoriu”. (001490)
lAsociaţia Familială Rogojină Galaţi 
este citată pentru termenul din 
9.01.2006, sala 6, ora 8,00, la Tribunalul 
Galaţi în calitate de debitoare, în dosa-
rul nr. 4048/C/2005, creditoarea fiind 
SC Real Group SRL Galaţi. (12.05.PC10) 
lSC Anunţul SRL Galaţi este citată 
pentru termenul din 9.01.2006, sala 
6, ora 8,00, la Tribunalul Galaţi în 
calitate de debitoare, în dosarul nr. 
4067/C/2005, creditoarea fiind SC 
Real Group SRL Galaţi. (12.05.PC10) 

lSC Izvorom-Imex-SRL Galaţi pierdut 
următoare formulare cu regim spe-
cial: facturi fiscale A4, seria GL-ACB 
cu nr. 761301-761400; facturi fiscale 
A5 GL-ACB nr. 814651-814700; avize 
marfă seria GL-AAA nr. 4267201-
4267250; chitanţe simple Seria GL-ALC 
cu nr. 397401-397550. Se declară nule. 
(9708421)

Restaurantul NEACŞU organizează 
mini-Revelion şi Revelion 2006. 
Numărul de locuri - 300. Relaţii la 
telefoanele 462516, 0788265281. 
(009809)

lSC Samatax pt. taximetrie asigură 
autorizaţie, staţie şi casă de mar-
cat. Locuri limitate. Tel. 0788695919. 
(9708522)

lCabinetele medicale: a) pediatrie, 
dr. Iulia Negulescu, dr. Cornelia 
Stanciu; b) obstetrică ginecologie, 
dr. Traian Negulescu, reîncep ac-
tivitatea la noul sediu pe str. Traian 
nr. 11, bl. W2, ap. 3, peste drum de 
Restaurantul Chinezesc, alături de 
Biserica Armenească, începând cu 
data de 1.12.2005. (9708660)

lSC RER Ecologic Service SRL Galaţi 
anunţă majorarea tarifelor pen-
tru agenţii economici, începând cu 
1.01.2006 astfel: colectat, transpor-
tat, depozitat şi neutralizat deşeuri 
menajere 29,7 RON/mc (TVA inclus). 
(9708409)

lRestaurantul Albatros La Cosoreanu 
organizează Crăciun, mini-Revelion, 
Revelion 2006, meniu tradiţional 
românesc. Rel. la tel. 0744130386. 
(9708413)

lDavid mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru aducerea soţiei de la 
mare distanţă, ghiceşte glob, tarot, ca-
fea, îndepărtează farmece, blesteme, 
rezolvă orice problemă. Tel. 314121, 
0740771190. (000024)

lRestaurantul Ritss organizează 
Revelion, meniu 1 persoană 1100. Rel. 
tel. 318953, 321485. (001414)

lSC Metaltrans SRL Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tea cod CAEN 6110 ce se desfăşoară la 
punctul de lucru din Galaţi, str. Maior 
Iancu Fotea nr. 4, bl. Delta, parter. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (9708429)

lRestaurantul Vip, situat lângă ci-
nematograful Ţiglina, organizează 
Revelion 2005-2006. Rezervările se fac 
la restaurant sau prin telefon 492301. 
(9708932)

lPrin tămăduitoarea dna Aurica am 
apelat şi din două şedinţe mi-a în-
dreptat copilul de boală incurabilă 
şi soţul alcoolic. Apelaţi rezolvă ga-
rantat 100%. Română 123, 438955, 
0742367465. (001508)

lInvitaţie. Vrei să ai succes? Vrei să câş-
tigi în viaţă? Vrei să înveţi cum să faci 
asta? Vino sâmbătă 10  decembrie, ora 
17.00 la Casa de Cultură a Sindicatelor 
şi află mai multe despre cum să ai suc-
ces în carieră, dragoste, afaceri, sănă-
tate, spiritualitate. (001505)

lSC Myosotis SA Galaţi solicită aviz 
de mediu pentru construirea unei far-
macii în localitatea Corod, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (9708933)

CHRISTIAN COMPANY - 
LIDERservicii FUNERARE  com-
plete! RATE, pensionarii 5% 
REDUCERE. NON-STOP! 320700, 
0745781785. Nou! Fotoceramică 
Italia. Foto A/N 30 lei, color 60 
lei. Magazin vizavi McDonald’s. 
(12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm stingerea fulgerătoare din via-
ţă a celui care a fost cel mai iubitor 
soţ şi tată 

ALEXE MIHAIL, 28 ani. 

Am rămas cu sufletul gol şi cu  o 
suferinţa enormă. Te vom iubi 
mereu şi ne vei lipsi veşnic. Soţia 
Delia şi fiul Ştefan. Trupul neînsu-
fleţit este depus la casa mortuară 
Citadina din Galaţi, bdul G. Coşbuc. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea 10.12.2005. 
(000125)
lSincere condoleanţe familiei în-
doliate la stingerea incredibilă 
şi fulgerătoare a celui care a fost 
ALEXE MIHAIL. Colectivul BNP 
Constantinescu Maricica. (000126)
lSuntem alături de familia greu 
încercată de dispariţia celui care a 
fost 

MIHAIL ALEXE   
Laurenţiu şi Rodica Belciugan. 

(001522)
lFulgerător ne-a fost luat de lângă 
noi fiul şi fratele nostru iubit ALEXE 
MIHAIL, 28 ani, lăsându-ne cu inimi-
le pustiite şi împietrite de durere. Ne 
rugăm ca Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău bun. 

Te vom păstra mereu în amintirea noas-
tră. Mama, fraţii şi cumnaţii. (000125)

În aceste momente triste sun-
tem alături de fam. Antohi şi 
fam. Alexe la incredibila dispari-
ţie a celui care a fost 

ALEXE MIHAIL 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Locatarii bl. PS1D sc. 5. 
(001515)

Avocaţii Baroului Galaţi regretă 
profund dispariţia prematură a sti-
matei lor colege avocat CORNELIA 
CHIRIŢĂ om de o aleasă nobleţe 
sufletească şi sunt alături de fami-
lia greu încercată. (9708918)

Înmărmuriţi de durere anunţăm 
decesul celui care a fost 

ALEXE MIHAIL, 28 ani. 

Sincere condoleanţe. 
Fam. Alexandru Dănuţ, 

Florentina, Andreea. Dumnezeu 
să-l ierte! (001519)

lCu adâncă durere în suflete fratele şi 
nepoţii anunţă dispariţia după o grea 
suferinţă a surorii şi mătuşii DRUGAN 
ELENA. Chipul blând şi sufletul ei vor 
fi veşnic în amintirea noastră. Nu te 
vom uita niciodată. Gheorghe, Marius 
şi Adriana. Înhumarea sâmbătă, ora 
12.00 la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
(001438)

Consternaţi de incredibila pierde-
re a domnişoarei avocat CHIRIŢĂ 
CORNELIA, decanul şi Consiliul 
Baroului Galaţi îşi exprimă pro-
funda compasiune şi adresează 
sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să o aibă în pază. 
(9708918)

Suntem alături de prietenii noştri 
Elena şi Roberto la greaua pierde-
re suferită prin decesul celui care 
le-a fost frate şi fin MIHAI ALEXE. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Fam. Andreescu, 
Lăcătuş, Croitoru şi Culache. 
(000062)

Familia îndurerată anunţă tre-
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost PANAITE BOTEZATU, soţ, 
părinte şi bunic. Corpul neîn-
sufleţit este depus la  Biserica 
Sf. Trei Ierarhi. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 10 decem-
brie la Cimitirul Eternitatea, ora 
12.00. (001466)

Regretăm profund dispariţia din 
viaţă a bunului nostru prieten,

PANAITE BOTEZATU,

om de aleasă nobleţe sufleteas-
că. Transmitem sincere condo-
leanţe şi compasiunea noastră 
Irinei şi întregii familii Botezatu. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Marioara Vasile, Rodica Vasile şi 
familia Marian şi Luci Vasile cu 
copiii. (001470)

A plecat la Dumnezeu, prea brusc 
şi prea tragic, spre a-i fi de ajutor, 
ALEXE MIHAI, 28 de ani, un OM în 
care am regăsit mereu bucuria de a 
trăi frumos, în bunătate şi dragos-
te. Amintirea zâmbetului său cald 
ne va încălzi întotdeauna inimile. 
Odihnească-se în pace. Prietenii. 
(001450)

Profund îndureraţi, deplângem 
trecerea prea timpurie în nefiinţă a 
finului nostru IONIŢĂ MUNTEANU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Sarhoş şi Bubulică. (000078)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a 
celui care ne-a fost fiu, frate şi 
unchi MUNTEANU IONIŢĂ. 

Nu te vom uita niciodată! Fam. 
Munteanu, Nistor, Iorga şi 
Ghinis. (001488)

Viaţa te-a supus la multe încer-
cări şi greutăţi peste care ai ştiut 
să treci, însă de data asta nu ai 
mai avut puterea să învingi, 
MUNTEANU IONIŢĂ. 

Vei rămâne veşnic în sufle-
tele noastre. Daniel şi Geta 
Munteanu. (001488)

Suntem alături cu gândul şi cu ru-
găciunea de doamna profesoară 
Anca Botezatu la greaua încerca-
re sufletească provocată de stin-
gerea din viaţă a tatălui, domnul 
PANAITE BOTEZATU. Sincere con-
doleanţe, colectivul de cadre di-
dactice al Colegiului Naţional Al. I. 
Cuza. (9708443)

Întreg colectivul serviciului de 
medicină nucleară al Spitalului Sf. 
Apostol suntem alături de fam. dr. 
Botezatu Dan la greaua încercare 
prin care trece pricinuită de de-
cesul tatălui. Dumnezeu să-l ierte! 
Colectivul Serviciului de medicină 
nucleară. (001499)

Suntem alături de fam. dr. Botezatu 
Dan la suferinţa pricinuită de 
greaua pierdere a distinsului tată 
BOTEZATU PANAITE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. dr. 
Bugeac Gheorghe. (001499)

Colectivul secţiei Gastroen-
terologie din cadrul Spitalului 
Judeţean  „Sf. Apostol Andrei” este 
alături de familia dr. Botezatu la 
marea durere pricinuită de dece-
sul tatălui BOTEZATU PANAITE şi 
transmite familiei îndoliate sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (000110)

Printre lacrimi am pierdut un 
surâs şi din noianul amintirilor 
s-a rătăcit un om care spera mai 
mult de la viaţă, dar visele au 
îngenuncheat în zborul lor spre 
împlinire. Cu durere ne plecăm 
frunţile pentru colegul nostru 
ALEXE MIHAIL pe care îl vrem 
aşa cum era. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei. Colectivul  
Billa. (001512)

1. Ninescu Dumitru  - 62 ani
2. Rotaru Apostu  - 67 ani
3. Oprişan Ionel  - 39 ani
4. Munteanu Ioniţă  - 43 ani
5. Botezatu Panaite  - 80 ani
6. Prodan  Maria  - 70 ani 
7. Alexe Mihail  - 28 ani
8. Munteanu Neculai - 77 ani
9. Dodu Ionica  - 52 ani
10. Bercaru Constanţa - 75 ani
11. Curinnii Petru  -  89 ani
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

49
Vineri

Talon valabil
pentru perioada

5 ‑ 11 decembrie

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă   211 cm + 24 cm
Hârşova  276 cm + 26 cm
Brăila    308 cm + 21 cm

GALAŢI  300 cm + 20 cm
Isaccea  235 cm + 15 cm
Tulcea  192 cm + 12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
9 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
9 ‑15 decembrie 2005

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

9 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Central: Neguţătorul din Veneţia. Orele 16,30; 19,00. 
Republica: Charlie şi fabrica de ciocolată.  Orele 15,00; 17,00.
Ţiglina: Un alt început (S.U.A. 2005). Dramă. Regia: Lasse 

Hallstrom. Cu: Robert Redford, Jennifer Lopez, Morgan Freeman, 
Josh Lucas. Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00. 

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; administrator imobile,   
confecţioner produse textile, 
confecţioner tâmplărie din alu‑

miniu şi mase plastice, lucrător în 
comerţ, lucrător social, sudor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante – 9.12.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; brutar; confecţioner asam‑
blator articole din textile; consi‑

lier/expert/in spector/referent/
economist în gestiune economi‑
că; dulgher (exclusiv restaurator); 
faianţar; fierar betonist; fochist la 
cazane industriale;   frezor uni‑
versal; inginer montaj; instalator 
apă canal; lăcătuş  construcţii 

metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic;   lăcătuş mecanic întreţinere 
şi reparaţii universale; monta‑
tor pereţi plafoane gips carton; 
muncitor necalificat la demolări, 
clădiri, zidărie mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necali‑

ficat pentru calificare la locul de 
muncă;  operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte ţesături, tricot., 
mat. sintetice;  operator confecţii 
îmbrăcăminte din piele şi înlocu‑
itori; patiser; rectificator univer‑
sal; secretară (absolvent 2005),  

strungar la maşini orizontale; 
strungar la strung carusel; sudor 
autogen;sudor electric; tâmplar 
universal;  tinichigiu industrial;  
 vânzător; vopsitor industrial; zi‑
dar, roşar tencuitor; zugrav, vop‑
sitor.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Rochia de mireasă a prinţesei Diana
O dublură a rochiei de mireasă a prinţesei Diana a fost vândută pentru suma 

de 148.000 de euro, în cadrul unei licitaţii care a avut loc recent, la Londra, au 
declarat reprezentanţii casei de licitaţii Cooper Owen. Rochia este făcută din tafta 
de culoarea fildeşului şi este o replică identică a celei pe care prinţesa a purtat‑o 
în 1981, la nunta sa cu prinţul Charles. Rochia a fost cumpărată de un colecţionar 
care şi‑a păstrat anonimatul. Potrivit reprezentanţilor casei de licitaţii, rochia a 
fost purtată o singură dată de prinţesa Diana, în dimineaţa în care s‑a căsătorit. 

Click News / C.C.

‑ Ai fotografii de la Paris? O, ce 
grozăvie!

‑ Da. Uite ăsta sunt eu, iar cel din 
dreapta e Turnul Eiffel.

[
‑ Acela din fotografie e Brâncuşi?
‑ Nu, e nevastă‑mea.

[
‑ Ai fost pentru prima dată la 

Londra. Cum ţi s‑a părut?
‑ O, e de nerecunoscut.

1608 ‑ Se naşte 
JOHN MILTON (m. 

1674), scriitor englez.
1641 ‑ Încetează din 

viaţă ANTONIUS VAN 
DYCK (n.1599), pictor 

olandez.
1868 ‑ Se naşte 

FRITZ HABER (m. 1934), 
chimist german, laureat 

al Premiului Nobel.
1878 ‑ Se naşte 

EMIL HAŢIEGANU (m. 
1959), jurist, om politic, 

membru de onoare al 
Academiei Române.

1894 ‑ Începe să 
circule pe străzile 

Bucureştiului primul 
tramvai electric (traseul 

Bd. Cotroceni ‑ Obor).
1902  ‑ Se naşte 

DAN SIMIONESCU 
(m.1993), istoric, literar, 
bibliograf, membru de 

onoare al Academiei 
Române.

1916 [ Începe 
bătălia de la Râmnicu 

Sărat (la sfârşitul 
bătăliei, 14 decembrie, 
armatele ruso‑române 

se retrag spre Focşani şi 
Siretul inferior)

[ Începe  bătălia 
de la Caşin (la sfârşitul 

luptelor, 3 ianuarie 
1917, ofensiva 

germano‑austro‑
ungară este oprită pe 
Valea Caşinului, Valea 

Şuşiţei şi Valea Putnei, 
poziţie de o mare  

valoare strategică, 
completând linia 

fortificată Focşani‑
Nămoloasa.

[Se naşte KIRK 
DOUGLAS, actor 

american. 
1919 ‑ Se naşte 

SILE (VASILE) DINICU 
(m.1993), dirijor, pianist, 

compozitor de muzică 
uşoară.

1923 ‑ România 
semnează, la Geneva, 
Convenţia şi Statutul 

privind regimul 
internaţional al căilor 

ferate.
1926 ‑ Se naşte MIA 

DUMITRIU, prozatoare.
1934 ‑ Încetează din 

viaţă GEORGE BOLDEA 
(n.1905), poet.

1941 ‑ Se naşte 
MIRCEA VAIDA, poet, 

prozator, istoric şi critic 
literar, editor.

1955 ‑ George 
Călinescu inaugurează, 

în paginile revistei 
“Contemporanul”, 

rubrica “Cronica 
optimistului” 

(replică la “Cronica 
mizantropului”, ţinută 

înainte de război). 
Rubrica a găzduit, 

până în anul trecerii 
sale în nefiinţă (1966), 

articole de istorie 
literară, articole de 

atitudine, note şi 
însemnări de călătorie, 

reflecţii, eseuri pe teme 
folclorice etc.
1965 ‑ Prima 

locomotivă electrică 
purtând inscripţia CFR 

a demarat din triajul 
Braşov şi a efectuat 

prima sa cursă pe secţia 
electrificată Braşov‑

Predeal.
1966 ‑ Intră în 

funcţiune hidrocentrala 
Vidraru de pe râul 

Argeş.
1998 ‑ Încetează 

din viaţă BANU 
RĂDULESCU (n. 1924), 

prozator.  

La cinematograful Ţiglina ru‑
lează începând de vineri, 9 de‑
cembrie, drama americană „Un 
alt început”. În rolurile principa‑
le – o pereche inedită: Robert 
Redford (Eynar Gylkison) este 
socrul lui Jean (Jennifer Lopez), 
de care aceasta s‑a înstrăinat, în 
timp, dar cu care femeia hotă‑
răşte să se mute în aceeaşi casă, 

pentru binele lui Griff (fiica lui 
Jean). Povestea a doi oameni 
care nu se suportă, pentru ca 
în timp să îşi înţeleagă unul ce‑
luilalt dramele, surprinde prin 
prospeţimea ei. O interpretare 
simplă, curată, într‑un stil care 
aminteşte de peliculele clasice 
ale anilor ’70.

Elena Parapiru

Un alt început

Nemurire 
(SF, coproducţie, 2004)

HBO, ora 20,00
Cu: Linda Hardy, Yann Collette, 

Charlotte Rampling. Titlu original: 
Immortel (ad vitam) 

New York‑ul anului 2095 păstrează 
mult din trecutul său maiestuos, cum 
ar fi clădiri ca Empire State Building sau 
zgârie‑norii. Dar orizontul e dominat 
în principal de o piramidă uriaşă pluti‑
toare care, se pare, a fost trimisă din trecut de vechii zei egipteni. 
“Immortel” este una dintre primele pelicule unde actorii şi‑au in‑
terpretat în întregime rolurile în faţa unui blue screen, decorul fiind 
adăugat ulterior pe computer, în post‑producţie.

Forţa de interceptare 
(acţiune, SUA, 2002)
Antena 1, ora 23,45
Cu: Olivier Gruner, 
Roger R. Cross, Adrienne 
Wilkinson. Titlu original: 
Interceptor Force 2

De la capătul celălalt al 
Universului, o navă extrateres‑
tră se îndreaptă spre Pământ. 
Misiunea ‑ Răzbunarea! Nava 
este doborâtă lângă Groznîi, 

dar serviciile secrete americane sunt informate că o bază militară ru‑
sească a fost atacată de creaturi extraterestre. 

Declaraţiile pe care le 
faceţi nu se prea potrivesc cu 
ceea ce vă înconjoară. Cine 
ştie pricepe mai repede decât 
alţii.

Refuzaţi să mai faceţi com‑
promisuri. Pe undeva s‑ar 
putea să vă coste, dar, în 
perspectivă aveţi numai de 
câştigat.

Bunătatea dvs. îi intrigă 
pe cei care vă cunosc sub 
alte înfăţişări. Nu e niciodată 
târziu să te cosmetizezi.

Frecvenţa cu care încercaţi 
să vă informaţi asupra unui 
anumit subiect dă de bănuit. 
Ceva nou pe acest front?

Prea mult zgomot pentru 
nimic, vă spuneţi dvs. 
atunci când nu vă mai pot 
impresiona lucrurile care pe 
alţii îi sperie.

Sunteţi plăcut impresio‑
nat/ă de cadourile pe care le 
primiţi. Deşi nu v‑aţi aşteptat 
câtuşi de puţin la ele.

Sunteţi mai robust/ă 
decât credeţi, dar nu mai 
trebuie să vă daţi atât de mult 
în spectacol. Ce e prea mult 
strică.

Colegii dvs. au câteva 
reproşuri de adus şi poate că 
aşa ceva vă poate deprima 
mai mult decât vă închipuiţi. 

Cine nu vă face pe plac 
devine automat duşmanul 
dvs. Atâta inflexibilitate nu 
face bine la imagine.

 Sunteţi plină de entuziasm 
şi, în plus, aveţi şi satisfacţia 
de a vă vedea proiectele duse 
la bun sfârşit. Zvonuri de bani 
mulţi.

  Vă lipseşte compania unei 
persoane de sex opus, pe care 
nu o puteţi înlocui cu nimeni 
altcineva. Vă resemnaţi?

Perseverenţa dvs. este 
remarcabilă, dar poate îşi 
merită un ideal mai înalt. Dvs. 
trebuie să vă faceţi şi datoria.

Casandra

7,00 Jurnalul TVR 
7,55 Euro‑Dispecer
8,00 Isabel, 
 în căutarea 
 iubirii (s)
8,55 Călătorii culinare 
9,30 Teleshopping
10,00 Misteriosul Moscopol, 

Profetul
11,00 Reflector
11,30 Memorialul durerii (r)
12,25 Euro‑Dispecer
12,30 Garantat 100% (r)
13,30 Desene animate: 

Madeleine 
14,00 Jurnalul TVR 
14,30 Teleshopping
15,00 Parlamentul 
 României
16,00 Exploratorii galactici 
 (acţiune, SUA, 1996) 
17,00 Universuri paralele 
18,00 Interes general
19,00 Jurnalul TVR 
20,30 Şcoala vedetelor
 cu Gianina Corondan
21,15 Fotbal 
 Transmisiune directă
 Tragerea la sorţi 
 CM 2006 
23,00 Jurnalul TVR 
23,30 Travelling circular 
 Portret de artist, 
 Marian Râlea 
0,30 Maria cea plină de har 
 (dramă, Columbia, 2004) 

cu Catalina Sandino 
Moreno, Virginia Ariza

2,20 Jurnalul TVR (r) 
3,45 Euro‑Dispecer
3,50 Ochiul magic (r)

7,00 Maria Bonita (s)
7,55 Teleshopping
8,25 Euro‑Dispecer
8,30 CeZar şi Tipar 
 Revista presei 
9,00 Rebelii (s)
10,00 Tonomatul DP2
11,30 Euro‑Dispecer
11,40 Pasiuni (s)
12,30 Euro‑Dispecer
12,40 Verdict: crimă (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Clubul zânelor (s) 
14,30 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s) 
15,00 Împreună, în Europa 
 Magazin interetnic 
16,00 Jurnalul TVR 
16,25 Euro‑Dispecer
16,30 Zestrea românilor 

(documentar, r)
17,00 Moştenitoarea (s)
17,55 Euro‑Dispecer
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,15 Zoom/2
18,30 Auto club
19,00 Trăsniţii din Queens 
19,30 Handbal: România ‑ Franţa 
21,00 Omul
21,30 Jurnalul TVR 
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15 D’ale lu’ Mitică
23,15 Zile de aur (s)
0,10 Euro‑Dispecer
0,15 O fată minunată 
 (comedie, SUA, 1999)
2,00 Comoara spaţială 
 (S.F., SUA, 1996) 
3,35 Moştenitoarea (s/r)

7,00 Ştirile ProTv 
 * Ce se 
 întâmplă, 
 doctore? 
9,10 Omul care 
 aduce cartea
 cu Dan 
 C. Mihăilescu
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,15 Doctorul 
 de suflete (s) 
 cu Billy Ray 
 Cyrus
11,15 Mama mia (r)
12,15 La Bloc (r) 
13,00 Ştirile ProTv 
14,00 Academia 
 de poliţie 2 (r) 
 (comedie, 
 SUA, 1985)
 cu Steve 
 Guttenberg, 
 Bubba Smith
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile ProTv
17,45 Teo 
 Talkshow 
 cu Teo 
 Trandafir 
18,45 Dăruieşti 
 şi Câştigi
19,00 Ştirile Pro Tv
20,30 Stele verzi
 cu Raluca Arvat
23,00 Bune şi nebune 
0,00 Miss World 2005
0,45 Stele verzi (r) 
3,15 Provest (r)

7,00 Observator
8,00 Canalul 
 de ştiri
10,00 În gura 
 presei (r)
10,30 Concurs 
 interactiv
12,15 Dădaca (s)
 cu Fran Drescher, 
 Lauren Lane 
13,00 Observator 
 cu Simona Gherghe 
13,45 Revanşa 
 starurilor (r)
15,15 Vivere - 
 A trăi 
 cu pasiune (s)
16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
 cu Marina 
 Aleksandrova, 
 Elena Korikova
17,45 9595 ‑ 
 te învaţă 
 ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator 
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Evoluţie 
 (comedie S.F., SUA, 2001) 
 cu Julianne Moore, Seann 

William
22,45 Pepsi World 
 Challenge Tour
23,45 Forţa de interceptare 

(acţiune, S.U.A., 2002)
1,30 Concurs 
 interactiv
2,30 Observator (r)
3,15 Dădaca (s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 Pet Show (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshoping
8,40 Călătorii în 
 lumi paralele (s/r)
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton
10,40 Oamenii vorbesc (r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 
 şi Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste 
 şi putere (s) 
 cu John McCook, 
 Katherine Kelly Lang
16,45 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
17,25 Farsele lui Jugaru (r)
18,00 Focus
19,00 Camera de râs
19,30 Hugo ‑ 
 gameshow interactiv
20,00 Sabrina 
 (comedie romantică, SUA, 

1995) 
 cu Julia Ormond, Harrison 

Ford
22,00 Săptămâna nebună
 cu Dan Teodorescu şi 

Augustin Julea
23,30 Da sau Nu (r)
0,00 Atracţie astrală 
 (comedie, SUA, 1992) 
 cu Teri Garr, Jeffrey Jones
2,00 Focus (r)
3,00 Închiderea programului

6,00 Bandiţii (s/r)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
8,00 Trupul dorit (s/r) 
 cu Andres Garcia, 
 Maurio Cimarro
9,15 De 3x femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
11,00 Să iubeşti din nou (s)
 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
12,00 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
14,00 Legături 
 de familie (s) 
 cu Vera Fisher
15,15 Bandiţii (s)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
18,25 Vremea de acasă
18,30 Împotriva 
 destinului (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Trupul dorit (s)
 cu Andres Garcia, Maurio 

Cimarro
22,30 Lori
 cu Loredana
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,00 Lori (r)
3,15 Legături 
 de familie (s/r) 
 cu Vera Fisher

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,35 Ziarul Realităţii cu Radu Cazan
6,50 Trezeşte‑te la realitate 
10,00 Realitatea de la 10,00 cu 

Bogdan Gamaleţ, 
 Mirela Vasadi, 
 Gabriela Avram, 
 Cristi Niţă
11,00 Deschide lumea cu Cosmin 

Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră cu Sorin 

Freciu
13,15 Deschide lumea cu Cosmin 

Prelipceanu (r)
15,25 Realitatea medicală (talk show)
17,45 Editorii Realităţii
18,50 Realitatea zilei cu Răzvan 

Dumitrescu
20,15 Reporterii Realităţii cu Cosmin 

Prelipceanu
21,00 Realitatea de la 21,00 cu Răzvan 

Dumitrescu, Liana Pătraş
21,55 Prima ediţie cu Radu Cazan
22,00 Zece fix cu Stelian Tănase şi 

Mircea Dinescu
23,00 Realitatea de la 23,00 cu Liana 

Pătraş
23,20 Case şi terenuri cu Radu Gafta
23,50 Ziarul Realităţii cu Radu Cazan
0,00 Realitatea de la 00,00 cu Liana 

Pătraş
0,50 Ziarul Realităţii cu Radu Cazan
1,00 Realitatea de la 1,00

7,00 Jurnalul cultural
7,05 Cartea
7,10 Istoria cuvintelor româneşti
7,20 Înapoi la argument (r)
8,10 Lecţia de privit (r)
8,25 Îndeletniciri (r)
8,55 Curs de limba spaniolă
9,25 Supraomul (r)
9,55 Simetrii (r)
10,25 Revolta clasicilor (r)
10,55 Nave de război (r) 
11,55 Arhiva de serviciu
12,00 Jurnalul cultural
12,05 Concert de prânz
13,00 Cu ce vă servim? (s/r) 
13,30 Curs de limba spaniolă (r)
14,00 Permanenţe (r)
14,30 În vizor 
15,00 Remix Rock Forum (r)
16,00 Minorităţi 
16,30 Inteligenţa animalelor
17,25 Istoria cuvintelor româneşti
17,30 Curs de limba spaniolă (r)
18,00 Cu ce vă servim? (s)
18,30 Zodiac
18,45 Citeşte cu mine!
18,50 Jurnalul cultural
19,00 Puterile creierului
19,55 Clipele lui Ion
20,00 PerformDance
20,30 Dialoguri despre altădată
21,00 Castele bântuite 
21,25 Arhitectură contemporană 
21,40 Cartea
21,45 Jurnal cultural
22,00 Dacă...  (dramă, Anglia, 1968) 
23,50 Arhiva de serviciu
23,55 Clipele lui Ion
0,00 Festivalul de Jazz Sibiu 2005
1,10 Vis de fluture (r)
 (film, Italia, 1994)
2,55 Musica Da Capo (r) 
 

7,25 Pe platourile de filmare (s)
7,55 Lenny, câinile‑minune 
 (aventură, SUA, 2004)
9,15 Pierdut şi găsit  (comedie 

romantică, SUA, 1999) 
10,55 Vacanţa de Crăciun 2 
 (comedie, SUA, 2003) 
12,20 Zafir  (film, Danemarca, 2003) 
13,35 Ella Fermecata  (aventură 

fantastică, SUA/Irlanda, 2004) 
15,10 Concert Kylie Minogue 
 (film‑concert, SUA) 
16,05 Zâmbet de Mona Lisa 
 (comedie romantică, SUA, 

2003) 
 cu Julia Roberts
18,05 Rechinii 
 (acţiune‑comedie, 
 Danemarca, 2004)
19,30 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00 Nemurire 
 (S.F., Franţa/Italia/Anglia, 2004) 
 cu T. Kretschmann
21,45 Troia 
 (acţiune, SUA, 2004)
0,25 Nu mi‑e frică 
 (dramă, Italia/Spania/Anglia, 

2003) 
 cu Mattia Di Pierro
2,15 Dicţionarul 
 din alcov 
 (dramă romantică, 
 SUA, 2002)

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Alternative (r); 10,30 Dreptul la co‑
pilărie ‑ emisiune de Simona Pasat; 
11,00 Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informativ; 
19,00 Între oglinzi paralele (I) ‑ talk‑
show de Cătălin Negoiţă. Invitat avo‑
cat Mihail Boldea ‑ PD; 20,00 Între 
oglinzi paralele (II) ‑ talk‑show de 
Cătălin Negoiţă. Invitat Ion Ionescu 
‑ director  Ecosal; 21,00 Împreună 
pentru sănătate ‑ talk‑show de Ancuţa 
Stanciu; 21,30 Obiectiv Express;  22,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 Prim 
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 Prima 
pagină; 10,30 Câte‑n lună şi‑n stele 
(r); 11,00 Prim plan; 11,05 Prima pa‑
gină; 11,30 Şedinţa Consiliului Local 
(r); 12,00 Audienţa la primar (r); 13,00 
Prim plan; 13,05 Prima pagină; 13,30 
Farsele lui Jugaru;  14,00 Emisiune 
D.W.;  14,30 Camera de râs; 14,50 
Prima pagină;  15,00 Prim plan; 15,20 
Audienţa la primar; 16,00 Prim plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 Tradiţii; 17,00 
Prim plan; 17,05 Levintza prezintă; 
17,30 Pledoarii turistice; 18,00 Prim 
plan; 18,05 Momente pentru suflet; 
18,30 Prim plan; 19,00 Oraşul meu; 
19,30 Ediţie specială; 20,00 Predicatul 
săptămânii; 21,00 Cartea profului de 
română; 21,05 Fără anestezie; 22,00 
Prim plan; 22,30 Ediţie specială (r); 
23,00 Ora 7,00 dimineaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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mariana@viata‑libera.galati.ro
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Anca Melinte
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
La muncă: ORIZONTAL: MACELAR, MG, EDITOR, ZOR, CAR, GATIRE, AMATORI, AS, N, CAS, PARA, IN, 

SUDOR, R, COSAR, GEME, TO, IARNA, CART, CADRU, BRATE, FAIN.
Poet român: ORIZONTAL: I, C, R, COMASAT, NOROCI, U, AMIABIL, OMONIMI, LI, AMANA, BAN, AN, TU, 

UA, C, INELAR, DA, STEME, ASE, AREST, USA, ORA, CARLIG, ISCUSI, SA.

Diferenţe   de  opinii
ORIZONTAL: 1) Lecţii luate în particular. 2) 

Un fel de a ţine la curent – Aripi… de motocicle‑
te. 3) Cuprins de o stare de agitaţie. 4) Simbol al 
puterii otomane – E la îndemâna unui lucrător la 
parchet. 5) Femeia fără nume – Ceasul de altăda‑
tă. 6) Scurmătură de găină – Simbolul turismului 
prahovean. 7) Aproape de muiere – Cei mai buni 
din toate timpurile. 8) Luat de moţ – Comandat de 
un căprar. 9) Creator de nou – Vale adâncă. 10) Un 
tip bine‑crescut.

VERTICAL: 1) Târg la nivel internaţional (pl.) – Se 
vede de departe că va ajunge un bou.2) Tehni‑că 
de reproducere (pl.) – Croşeu de dreapta! 3) Demni 
de  toată lauda pentru istoriile lor – Interior de vis 
cu parfum de damă. 4) Zgomot… de întorci capul! 
– A fi pus pe răţoială. 5) Praf de curăţat (pl.). 6) Se 
poartă ca nişte porci – Admirator în extaz. 7) Una 
aproape de o lume de vis – Veac lipsit de conţinut! 
8) Alintat de copii prin casă – Vârf greu de cuce‑
rit. 9) Ecou de răsunet în lumea muzicală – Încet 
la cântare. 10)  Înălţimea unei biserici ‑  Făcut din 
mers.

Mihai   Gherasim

ReŢeta zilei

Revişta 
preţei
„Pozarul a azuns in ce‑

seate. Campania de vacţi‑
nare nu poate stopa deo‑
camdata extinderea im‑
bolnavirilor. Invaţamant 
de o ştea la hotel de patru 
ştele. Bajele SUA coman‑
date de romani. Craiova 
vin‑vintuta labomba”... 
asta se auzea la miez de 
noapte pe canalul Senso 
pe care am nimerit din 
greşeală, aşezându‑mă 
pe telecomandă. Mai întâi 
am crezut că mi s‑a stricat 
televizorul şi i‑am dat, pre‑
ventiv, doi pumni. Pe urmă 
am dat sonorul mai tare şi 
m‑am lămurit că aparatul 
n‑are nicio vină, tipul care 
citea de zor titluri din ziare 
nu e român şi nu vorbeşte 
bine româneşte. După ce 
m‑am obişnuit cu dicţia 
sâsâită‑ţâţâită şi fără „î” 
am priceput despre ce era 
vorba la început: „Pojarul 
a ajuns în CSAT. Campania 
de vaccinare nu poate 
stopa deocamdată ex‑
tinderea îmbolnăvirilor. 
Învăţământ de o stea 
la hotel de patru stele. 
Bazele SUA comandate de 
români. Craiova vândută 
la pompă!”. Pe urmă mi‑a 
fost floare la ureche să pri‑
cep cine e Ioane Taraţila şi 
că „domnul Piciurcă care 
s‑a certat cu Alina de la 
Aşia, iar Lili s‑a şperiat rau 
in avion. Foarte frumoş!”. 
Nu mă leg de faptul că 
Nikos este grec şi poate 
că m‑aş mândri cu faptul 
că un străin citeşte presa 
românească! Dar omul 
nu face decât să citească 
titluri din ziare şi să ne in‑
dice la ce pagină găsim 
articolul cu pricina. Greu 
de spus că asta e revista 
presei chiar şi într‑o emi‑
siune care se numeşte 
„Absurdlandia cu Nikos”. 
Credeam că numărul de 
telefon afişat e doar o 
piesă de cadru. Dar, spre 
surpriza mea uite că sună 
o doamnă şi îi spune că în 
bancurile cu Radio Erevan, 
postul cu pricina ar tre‑
bui înlocuit cu emisiunea 
Absurdlandia. Gusturile 
nu se discută! Doamna 
închide şi Nikos jubilează: 
„Avem un singur ascultă‑
tor, vedeţi că avem audi‑
enţă?”. Dându‑mi seama 
că din pricina mea se du‑
blează ratingul emisiunii 
am închis televizorul. Ţine 
ştie ţe se mai intampla 
daca ramaneam in conti‑
nuare pe reţepţie!? Vorba 
ţeia, ma tem de greţi si 
cand fac daruri ori revişta 
preşei!

Ingrediente: un kilogram 
varză albă, 100 ml untdelemn, 
150 g făină, 50 g ciuperci, sare, 
piper

Mod de preparare: Varza, 
curăţată de frunzele de prisos şi 
spălată, se fierbe în apă sărată. 
După ce s‑a răcit, se stoarce şi 
se taie fideluţă. Se adaugă făi‑

nă, untdelemn, sare şi piper. Se 
pun toate într‑un vas şi se fierb 
în baie de abur o oră. Se serveşte 
decorată cu ciuperci.

Zeni

Formarea şi dezvoltarea unor 
depresiuni  barice în Marea 
Mediterană, precum şi depla‑
sarea lor de la vest la est  au in‑
fluenţat în mare măsură  evolu‑
ţia vremii  pe teritoriul României 
din ultima săptămână. Influenţa 
acestor cicluri s‑a materializat 
prin stări de vreme relativ cal‑
dă pentru  perioada în care ne 
aflăm. S‑au semnalat precipi‑
taţii cu caracter  local şi slabe 
din punct de vedere cantita‑
tiv. În sudul Moldovei şi nordul 
Bărăganului, acestea au totalizat 
între 7 şi 9 l/mp, în cea mai mare 
parte a lor, precipitaţiile au fost 
sub formă de ploaie şi burniţă. 
Temperaturile maxime diurne  
în aer au fost cuprinse  între 8 
şi 12 grade C, iar cele minime  
nocturne au oscilat între 3  şi 6 
grade Celsius. Vântul  a suflat 
slab, în cea mai mare parte din 
sector sudic  sau adiacent. Ceaţa 
a fost  fenomenul meteorologic 
cu frecvenţa cea mai mare din 
această  săptămână.

Pentru sfârşitul acestei săp‑

tămâni şi începutul celei care 
urmează (10‑15 decembrie) se 
aşteaptă ca vremea să intre 
într‑un proces de răcire uşoară 
şi treptată. Circulaţia aerului se 
va schimba, predominând din 
sector nordic sau adiacent. Se 
vor semnala precipitaţii, la înce‑
put sub formă lichidă, după care 
acestea se pot transforma în la‑
poviţă şi ninsoare. Temperaturile 
maxime diurne vor înregistra o 
scădere şi vor fi cuprinse între 6 
şi 8 grade C, iar cele minime noc‑
turne vor oscila între 0 şi 3 gra‑
de C. Vântul va prezenta uşoare 
intensificări din sector nordic. 
Dintre fenomenele astronomice 
care vor avea  loc în perioada 
10‑15 decembrie menţionăm: 
Planeta Marte va fi singura pla‑
netă din apropierea Pământului 
care ar putea fi observată. În ziua 
de  15 decembrie, Selena se va 
afla în faza  de Lună Plină, adică 
Pământul se va situa între Soare 
şi Lună, dar pe aceeaşi linie.

Prof. dr. Ion Isaia 

Vremea 
în răcire uşoară

Actualităţi meteorologice şi astronomice

Actriţa americană Jennifer 
Aniston a trecut definitiv peste 
despărţirea de actorul Brad 
Pitt. Ea chiar şi‑a ars rochia de 
mireasă. După cum informează 
revista britanică Grazia, vedeta 
serialului “Friends” a pus pe 
foc rochia de mireasă, creată 

de Lawrence Steele, precum şi 
alte obiecte care i‑ar fi amintit 
de relaţia cu Pitt, în cadrul unei 
ceremonii între prieteni. Actriţa 
ar fi primit mai mulţi prieteni în 
locuinţa sa din Malibu, California, 
iar grupul ar fi sărbătorit cu multă 
şampanie despărţirea definitivă 

a lui Aniston de actor. Cei doi au 
divorţat în octombrie. De atunci, 
fiecare şi‑a refăcut viaţa. Aniston 
se întâlneşte cu actorul Vince 
Vaughn, în timp de Pitt are o 
relaţie cu Angelina Jolie.

Click News / C.C.

Jennifer Aniston
şi‑a ars 

rochia de mireasă

Budincă de varză

lăMâi Şi Mere.    Automobiliştii din estul Ungariei, 
care sunt prinşi conducând neregulamentar, vor primi câte 
o lămâie din partea şcolarilor, în afară de amenda aplica‑
tă de poliţişti, informează presa din Budapesta. În schimb, 
şoferii buni  vor fi recompensaţi cu un măr, în cadrul unei 
campanii de siguranţă rutieră ce va dura o lună. „O sanc‑
ţiune dată de un copil generează la adulţi un sentiment de 
vinovăţie mai puternic decât o simplă amendă”, a afirmat 
purtătorul de cuvânt al poliţiei.

DeliCaTa biJUTerie...    Actriţa japoneză 
Asami Ishikawa a prezentat, la Tokyo, o rochie de 
mireasă realizată în principal din platină, avându‑l alături 
pe   preşedintele societăţii Platinum Guild International, 
James Courage.  În valoare de 1,7 milioane de dolari, rochia 
„Platinum White” a fost creată pentru promovarea bijute‑
riilor din platină.

lUMina aPei.  Pentru a avea o privire luminoasă, 
beţi cât mai multă apă.

ŞTiaţi Că râsul reduce stresul şi teama micilor paci‑
enţi care urmează a fi supuşi unor intervenţii chirurgicale?  
După cum informează presa italiană, experimentul a fost 
făcut de cercetători de la Spitalul Meyer din Florenţa pe 
un eşantion de 40 de copii cu vârste între 5 şi 12 ani, care 
urmau să fie supuşi unor intervenţii chirurgicale minore.  
Jumătate dintre micuţi s‑au relaxat vizibil, graţie unei „te‑
rapii a râsului”, aplicată de clovni şi acrobaţi.              

Experimentul

Căi 
navigabile
Curs 
inferior

Fente Legendă
Predestinare

Emoţionant
Legalizează 
acte

Final de 
vers (pl.)

Nu‑i duce 
capul
Se poartă 
la cravată

Scriitor
Vigoare 
fizică

Gura 
canistrei!
Fibră 
sintetică

Stemă în 
centru!
Ocolul 
vitelor

Cutezători
Grădină de 
iarnă

Cu părul 
ondulat 
(fem.)

Centrul 
cercului!
Scris pe 
mijloc!

Parc!
Parcele 
cultivate

Pericol
Mersul 
pe patru  
picioare

Corina 
Stanciu
Moral 

Raci!
Bani ca la 
turci

Strigăt în 
arenă

Teici!
Nătâng

Statul 
într‑o  cizmă
Parte!

E în 
nemişcare
Singură!

A‑şi căuta 
de drum

Fata de la 
geam!

Gh. Gurău

Certurile, bată‑le vina!
Nefericirea în cuplu are consecinţe directe asupra sănătăţii partenerilor şi 

afectează perioada de cicatrizare a rănilor pielii. Potrivit unui nou studiu ştiin‑
ţific, stresul provocat de disputele frecvente produce o “cascadă” de reacţii 
organice care, odată cu creşterea nivelului în sânge a unei porteine legate 
de procesele inflamatorii, încetineşte vindecarea rănilor superficiale ale pielii 
cicatrizate. Descoperirea a fost realizată de experţii de la Universitatea din 
Ohio, care au studiat 42 de cupluri, cu vârste cuprinse între 22 şi 77 de ani.

Click News / C.C.
 

În următoarele 24 de ore, vremea va 
continua să se răcească. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 4 şi 6°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între ‑2 şi 0°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Canin la  
mijloc!
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Fanii muzicii din întreaga lume l-au co-
memorat ieri pe fostul membru al forma-
ţiei Beatles, John Lennon, în ziua în care 
s-au împlinit 25 de ani de la moartea sa, re-
latează BBC News Online. Cântăreţul a fost 
împuşcat pe 8 decembrie 1980, în faţa unui 
apartament din Manhattan, de către un fan 
dezaxat, Mark Chapman, care se află acum 
într-o închisoare din New York.

Paul Weller, Lulu şi Jamie Cullum sunt 
doar câţiva dintre muzicienii care l-au oma-
giat pe cântăreţ la un concert la Londra. De 
asemenea, Badly Drawn Boy, Sugababes 
şi Katie Melua urmau să participe la con-
certul organizat în onoarea starului. Mai 

multe evenimente comemorative vor fi or-
ganizate în apropiere de clădirea din New 
York unde a locuit Lennon, dar şi la Liver-
pool, oraşul natal al starului. O expoziţie 
despre viaţa  şi munca muzicianului este 
organizată în aceste zile la Paris.

Pe de altă parte, văduva lui John Lennon, 
Yoko Ono, a atacat canalul american de te-
leviziune NBC pentru că a ales să marche-
ze cea de-a 25-a comemorare a fostului ei 
soţ prin difuzarea unui interviu cu asasinul 
acestuia. Ono a anunţat că va comemora 
moartea fostului ei soţ prin meditaţie.

Mediafax/ C.C.

Britney s-a împăcat cu soţul ei
Britney Spears a decis să-i acorde lui Kevin Federline o a doua şan-

să. Celebra cântăreaţă a luat decizia să se împace cu fostul dansa-
tor după ce, la sfârşitul lunii trecute, îl dăduse afară din locuinţa din 
Malibu. Mai mulţi apropiaţi ai cuplului au precizat chiar că Spears, 
care a dat naştere primului său copil, Sean Preston, la jumătatea lu-
nii septembrie, îşi ameninţase partenerul cu divorţul. Potrivit unui 
prieten la cântăreţei, în prezent, cei doi artişti se află în locuinţa din 
Malibu, împreună cu fiul lor. 

Click News / C.C.

Agenţia In Your Mind sprijină 
concertul caritabil “Vreau să 
trăiesc!”, care va avea loc pe data 
de 12 decembrie 2005, ora 18:00, 
în Sala Mare a Palatului Copiilor 
din Bucureşti. La aceste concer-
te vor cânta timp de două ore: 

Proconsul, Morometzii, Stigma, 
Corina şi Animal X.

Proiectul, iniţiat de Asociaţia 
Societatea de Caritate 
Blythswood Romania, şi-a pro-
pus să sensibilizeze opinia 
publică la soarta copiilor români 

care suferă de cancer, leucemie 
şi alte boli grave, beneficiind 
şi de sprijinul Spitalului de co-
pii Marie Curie şi al Asociaţiei 
P.A.V.E.L. (Asociaţia părinţilor cu 
copii bolnavi de cancer şi ano-
malii grave). 

 La concert au fost invitaţi 
cadrele medicale din Spitalul 
„Maria S. Curie”, persoane pu-
blice, artişti, sportivi, oameni de 
afaceri şi din mass-media. Copiii 
bolnavi de cancer din Spitalul 
M.S. Curie, cei care se pot de-
plasa, împreună cu un însoţitor 

vor fi aduşi la concert pentru a se 
putea bucura de spectacol. 

 Biletele costă 20 RON, iar 
fondurile strânse din vânza-
rea biletelor vor fi adminis-
trate de o comisie, alcătuită 
din reprezentanţii partenerilor, 
sponsorilor şi cei ai artiştilor. În 
urma acestui proiect peste 200 
de copii diagnosticaţi cu cancer 
vor putea beneficia de trata-
ment adecvat, iar familiile lor vor 
putea primi ajutor financiar.

Teodora Miron

James Cameron revine pe ecrane
Regizorul James Cameron, care nu a mai realizat niciun film de 

ficţiune pentru marele ecran după producţia „Titanic”, pregăteşte un 
lungmetraj ştiinţifico-fantastic. Acţiunea filmului „Battle Angel”, care 
are un buget semnificativ şi care este o  adaptare  după  o  bandă 
desenată japoneză, se derulează în secolul al XXVI-lea. Filmul prezin-
tă aventurile unei tinere adolescente, Alita, care este jumătate om, ju-
mătate robot. Filmul urmează să fie lansat pe piaţă în vara lui 2007.  

Mediafax / C.C.

Marşul 
împotriva 
violenţei 
domestice
Aproape 200 de 
persoane, în mare parte 
studenţi, au participat, 
miercuri seara, la Alba 
Iulia, la un marş tăcut 
împotriva violenţei 
domestice. Pe tot 
traseul, participanţii au 
purtat în mâini lumânări 
roşii aprinse, bannere 
cu mesaje împotriva 
violenţei domestice şi 
siluete umane din carton 
pe care erau scrise 
poveşti ale unor femei 
agresate fizic. La finalul 
marşului, participanţii 
au aşezat lumânările 
în forma fundiţei 
mov, simbol al luptei 
împotriva violenţei 
asupra femeilor. 
Acţiunea face parte din 
Campania celor 16 zile 
de activism împotriva 
violenţei asupra 
femeii, organizată de 
instituţii locale şi care 
se desfăşoară între 
25 noiembrie şi 10 
decembrie în Alba Iulia.

Mediafax / C.C.

Vreau să trăiesc!

Concerte pentru copiii bolnavi de cancer

Ieri, în toată lumea,

Comemorare 
John Lennon Mă gândeam la sindicaliştii care s-au dus cu jalba la Băsescu, 

la Cotroceni. La Cotroceni?! De aia nu le-a ieşit mişcarea. Dacă se 
duceau la Golden Blitz… 

Trădări mici şi mijlocii
Ieri, cu un grup de prieteni, adunaţi în jurul unei mese rotunde 

– să dea bine cu capetele noastre pătrate – dezbăteam chestiunea 
trădării la români. Pe nemţi i-am ras de două ori. O dată în pri-
mul război, când taica Ferdinand s-a orientat coerent. Mai bine ne 
aliam cu ruşii contra nemţilor, pe principiul “oricum ne ocupă ţara. 
Mai bine ne ocupau nemţii şi ne retrăgem în Moldova, decât ruşii, 
să ne retragem în Oltenia” şi-a doua oară în, fireşte, al doilea război 
mondial, când am întors împotriva nemţilor armele, da’ mai mult la 
parodie, că ne-am consumat cam toată muniţia împotriva ruşilor.

Pe ruşi i-am trădat de un număr nespecificat de ori, atât înainte 
de ’68, cât şi după ’89 când conducerea ţării n-avea timp să facă cu 
ruşii suficiente vorbe cât să le încalce cu pâra către vest.

Fac precizarea că această adâncă analiză geopoliticoasă fără 
maniere s-a stârnit când am citit cu ochii tulburi şi glasuri gâjâite 
de iminenta trădare a Andreei Marin, care stă să plece din TVR-ul 
care trăieşte din bani publici colectaţi anul ăsta la o televiziune a 
lui Voiculescu, care trăieşte din bani publici colectaţi, zic unii, până 
prin ’88. Tocmai ne gândeam că nu vor mai fi “Surprize Surprize” 
şi deci nu vom mai avea la ce să nu ne uităm sâmbătă seara când, 
fiorul trădării ne-a cuprins pe toţi trei. Cine pe cine şi cum mai 
tradează în ţara asta? La aşa o întrebare, au venit, iute şi implacabil, 
răspunsurile:

[ Pesediştii nu trădează decât pe alţi pesedişti, că n-au alţi 
concurenţi.

[ Democraţii nu-i trădează decât pe liberali, că n-au alţi aliaţi.
[ Liberalii nu se trădează decât între ei, la Parchet.
[ Conservatorii nu trădează decât la Antena 1.
[ Antena 1 nu trădează decât dacă i se cere.
[ Deoarece Antena 1 nu mai are spaţiu suficient pentru cât pot 

trăda conservatorii, Voiculescu a făcut Antena 3.
[ Peremiştii îşi trădează diagnosticul.
[ UDMR-ul, originile.
[ Becali îşi trădează curvele cu Voiculescu
[ iar ţărăniştii mai trădează până pe la cinci şi după aia se duc 

acasă.
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